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W Sejmie ,

Utworzono komisję państwową ds. obchodów 
200 rocznicy urodzin A.Mickiewicza

W czwartek Sejm utworzył ko­
misję państwową ds. obchodów 200 
rocznicy urodzin Adama Mickiewi­
cza. Powinna ona do 15 październi­
ka zgłosić rządowi do zatwierdzenia 
program obchodów tego jubileuszu 
oraz zorganizować imprezy z okazji 
tej daty, informuje ELTA.

Komisją państwową ds. obchodów 
200 rocznicy urodzin A. Mickiewicza 
kierować będą członek Litewskiej Aka­
demii Nauk, poeta Justinas Marcinke- 
viczius, jego zastępcy - wiceprzewod­
niczący Sejmu Arvydas Vidżiunas oraz 
przewodniczący sejmowego Komitetu 
Oświaty, Nauki i Kultury, przewodni­
czący parlamentarnej grupy ds. kontak­
tów z Polską Żibartas Jackunas. Wice­
minister kultury Juozas Szirvinskas bę­
dzie sekretarzem komisji.

Komisja liczy 25 członków. Wśród 
nich są poseł na Sejm, przewodniczący 
Litewskiej Komisji Narodowej UNE­
SCO Mindaugas Briedis, posłowie Jo-

nas Aviżius, Vytautas Boguszis, Artur 
Płokszto, mer Wilna Rolandas Paksas, 

-rektor Uniwersytetu Wileńskiego Ro­
landas Pavflionis, dyrektor Teatru Opery 
i Baletu, główny dyrygent Jonas Alek­

sa, dyrektor Departamentu Problemów 
Regionalnych i Mniejszości Narodo­
wych Remigijus Motuzas, kierownik 
radia „Znad Wilii” Czesław Okińczyc i 
inni.

W skład komisji państwowej ds. 
obchodów 200 rocznicy urodzin A.Mic- 
kiewicza wchodzą również przedstawi­
ciele Polski Są to przewodniczący Pol­
skiego Komitetu Organizacyjnego Ob­
chodów 20Q rocznicy urodzin Adama 
Mickiewicza, dyrektor Muzeum Lite­
rackiego Janusz Odrowąż-Pieniążek, 
poseł na Sejm RP, przewodniczący Pol­
skiej Narodowej Komisji UNESCO 
Juliusz Braun, poseł na Sejm RP, prze­
wodniczący grupy parlamentarnej ds. 
kontaktów z Litwą Adam Dobroński.

200 rocznica urodzin Adama Mic­
kiewicza przypada 24 grudnia 1998 
roku.

Ilustracja z książki Jerzego Sur- 
wiły „Wileńskimi śladami Adama 
Mickiewicza” .

Czy mniejszościom potrzebna iest autonomia kulturalna?

Tematu nie udało się rozwinąć
Sienkiewicza. A przecież to, że ich nazwi­
ska figurowały w programie spotkania, 
świadczy chyba o tym, żewyrazili zgodę 
na udział w tej rozmowie i zdawali sobie 
sprawę, że kilka co najmniej osób czeka 
na ich przybycie. Nie widzieliśmy też na 
sali zbyt wielu przedstawicieli organizacji 
reprezentujących mniejszości narodowe 
(zabrakło m. in. przedstawiciela ZPL, cho­
ciaż wg naszej informacji był zaproszony). 
W wyniku, w tzw. dyskusji (zebrani włą- 

I ściwie ograniczyli się do zadawania pytań 
p. Sziauliene) uczestniczyło czterech pra­
cowników Departamentu, sześciu człon­
ków Rady WspólnotNarodowych i może

17 września br. Departam ent 
Problemów Regionalnych i Mniej­
szości Narodowych zaprosił posłów, 
przedstawicieli wspólnot narodo­
wych i dziennikarzy na tradycyjną 
dyskusję. Tym razem tematem roz­
mowy miała być „autonomia kultu­
ralna”, a ściślej mówiąc, czy taka 
autonomia potrzebna jest litewskim 
mniejszościom narodowym?

Piszemy, .miała”, gdyż spotkanie prze­
kształciło się właściwie w monolog posłanki 

■^irenySziauliene, który był dość interesują­
cy, ale niezupełnie na temat. Zresztą sama 
pani Sziauheriew trakcie spotkania przy­
znała, że problem zachowania autonomii 
kulturalnej jest tematem zbyt trudnym, by 
można go było rozstrzygną w tym gronie. 
Posłanka chyba miała rację, tym bardziej, 
że wiele zaproszonych do dyskusji osób za­
wiodło. Nie przyszli posłowie Artur Pło­
kszto i Romualdas Ozolas, zabrakło też 

przewodniczącego AWPL, posła Jana

szóści narodowych. Zawiodły też mass 
media Z piętnastu zaproszonych redakcji, 
stawili się przedstawiciele zaledwie czte­
rech - Radia „Znad Wilii”, „Naszej Gaze­
ty”, „Kuriera Wileńskiego” i rosyjskiego 
programu Wileńskiej TV,

(Dokończenie na str._2)

Wypadek

Co się zdarzyło z 
feralnym autobusem?

Przyczyny strasznego wypadku 
drogowego, który się wydarzył w 
środę w W ilnie i był przyczyną 
śmierci trzech mężczyzn, ma ujaw­
nić ekspertyza specjalistyczna. 
Przeprowadzają ją  biegli z Instytutu 
Ekspertyzy Sądowej.

Badająca wypadek kierowniczka 
wydziału śledczego hr 2 Zarządu Śled­
czego Głównego Komisariatu Policji 
stolicy Tatjana Rusenko agencji ELTA 
podała dwie wersje: zepsuty układ ha­
mulcowy autobusu rejsowego Solećz- 
niki I  Wilno bądź nagłe pęknięcie opony 
sfatygowanego już ikarusa 260. Na tę 
drugą przyczynę podczas przesłucha­
nia wskazał kierowca tego autobusu 
Wacław Kulwiński- 58-letni kierowca 
'nie narzekał przed śledczymi na nagłe 
kłopoty ze zdrowiem, co mogło prze­
szkodzić W kierowaniu.

(Dokończenie na str. 2)
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. v Chociaż niezliczone są klęski, qa 
skutek których zazwyczaj podupadają 
królestwa, księstwa i republiki, to jed­
nak, moim zdaniem, najgroźniejsze są 
^tety:m^^a;ńa(^emąśmi^P 
ność, nieurodzaje i spadek wartości 
m o i o ^ ; . ^ v

Mikołaj KdPiERNlK

Najlepszy polski 
komputer dla każdego 

Polaka na Litwie

JTT Computer jest producentem 
markowych komputerów „ADAX” 
produkowanych w oparciu o podze­
społy oferowane przez światowych li­
derów technologii komputerowej. Pro­
wadzone prace badawczo-rozwojowe. 
oraz współpraca z takimi firmami jak:
Intel, IBM i Seagate pozwala na tworzenie produktu dobrej jakości .o bardzo 
wysokich walorach użytkowych. Produkcja odbywaśię w jednym z najnowo­
cześniejszych w Europie Środkowowschodniej zakładów wyposażonymw dwie 
linie produkcyjne. Adaxy produkowane są w 42 konfiguracjach, Wyróżniające 
je  cechy to:

- wymienne dyski twarde
- preiństalowany software
-łatwa możliwość rozbudowy
- dwuletniiserwis gwarancyjny.

Przedstawicielstwo w Wilnie:
JTT Computer SA, Verkiu 29,'2600 Wilno 
Tel. X3702) 72-27-77, tel/fax (3702) 76-89-23.
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j Nowe pomysły trwaiacei od lat akcji kresowiaków z Gdańska

„Rodzina polska - polskiemu dziecku na Wschodzie”
-

Student Uniwersytetu Gdańskiego 
**awd Śnieżko, jeden z organizatorów pro- 
fc^rou pomocy dziecibih na Wschodzie.

Fot. M arian Paluszkiewicz

Gdański Oddział Towarzystwa 
Przyjaciół Grodna i Wilna, którego 
prezesem ód lat jest nasz ziomek Ry­
szard Śnieżko, kontynuuje akcję po­
mocy „Rodzina polska - polskiemu 
dziecku na Wschodzie”. Już zorgani­
zowano 12 akcji letnich, dzięki czemu 
dzieci z Litwy i Białorusi wakacje let­
nie lub święta mogły spędzić w rodzi­
nach mieszkańców Gdańska. Ostatnio 
organizatorzy tej szlachetnej akcji po­
stanowili rozszerzyć jej zasięg. Na ten 
temat rozmawiamy z synem prezesa 
Ryszarda Śnieżki - Pawłem, który przy­
był do Wilna w celu popularyzacji i or­
ganizacji tego programu.

- Pod egidą Gdańskiego Oddziału 
TPGiW powstał zespół „Osobita”, który 
ma być organizatorem akcjT Umownie 
nazwaliśmy ją, JDzieci polskie w kraju pi- 

' sządo dzieci polskich za granicą”. Chodzi 
o to, by uczniowie szkół w Polsce nawią­
zali kontakty ze swymi rówieśnikami, dzieć­

mi polskimi, mieszkającymi na Wschodzie. 
Jesteśmy w posiadaniu 140 tys. okoliczno­
ściowych pocztówek, co będzie służyło 
nam w zorganizowaniu akcji Zdobyliśmy 

'już poparcie w Ministerstwie Edukacji Na­
rodowej. Kuratorzy szkolni we wszystkich 
województwach otrzymali zlecenie wyty­
powania szkół, któiym uczestnictwo w ak­
cji stanowić będzie swoiste wyróżnienie. 
W szkołach zostaną przeprowadzone te­
matyczne lekcje o kraju zamieszkania ro­
daków na Wschodzie, konkursy wiedzy o 
tym kraju po to,by wytypować najlepszych, 
najbardziej zaangażowanych w naszą ak­
cję.

Ze strony rodaków, zamieszkałych nie 
tylko na Litwie czy Białorusi, ale też na 
Ukrainie, w Rosji, Syberii, Kazachstanie 
czy winnych miejscowościach byłego 
Związku Radzieckiego, potrzebujemy 
współpracy. Chodzi o zdobycie adresów 
szkół polskich, z którymi nasza młodzież 
mogłaby nawiązać kontakty, jak też moż­

na by zaprosić dzieci z tych szkół których 
na wakacje, święta Wielkanocne lub Bo­
żego Narodzenia Zwróciłem się z tą pro­
pozycją do Polskiej Macierzy Szkolnej, 
gdzie spotkałem się ze zrozumieniem, 
zwrócę się też do parafii Wileńszczyzny. 
Im prędzej uda się nam uzyskać adresy, 
tym prędzej roześlemy je do szkół w Pol- 
śce.

Mamy nadzieję, że w ramach tej ak­
cji, już po wymianiepicrwszych korespon- 
dencji, nawiążą się spontaniczne, niewy­
muszone przyja&rie między rówieśnikami, 
między szkołami, co by zapowiadało po­
moc szkołom na Wschodzie w postaci 
podręczników, pomocy naukowych i dy­
daktycznych Byłoby też pożądane, aby w 
tych pierwszych korespondencjach, dziec­
ko, które chce znaleźć sobie kolegęwPol- 
sce, napisało coś więcej o sobie kolegę w 
Polsce, napisało coś więcej o sobie: ile ma 
lat, czym się interesuje itd.

(Dokończenie na str.2)

Bardziej 
odpowiedzialni

Wczoraj minister reform admi­
nistracyjnych I samorządów Kęstu- 
tis Skrebys zgłosił projekty nowe­
lizacji poszczególnych artykułów 
Kodeksu Cywilnego i Kodeksu 
Postępowania Cywilnego, w któ­
rych ma być rozszerzona odpowie­
dzialność urzędników i funkcjona­
riuszy za straty, wyrządzone z powo­
du ich działalności służbowej.

W nowym projekcie dokumentu 
rozszerzony .został krąg podmiotów, 
odpowiedzialnych za straty. Włączono 
do niego również instytucje samorzą­
dowe, przedsiębiorstwa, służby oraz ich 
funkcjonariuszy i pracowników. Ponad­
to zamiast słowa „czyny” zapropono­
wano Użycie słowa „działalność”. Na­
leży oczekiwać, że przyczyni się to do 
egzekwowania odszkodowania za stia 
tę i w tych przypadkach, gdy powsta­
nie ona z powodu opieszałości funkcjo­
nariuszy.
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KURIEREM
•  Zjednoczenie handlowe „Ce- 

simo”, zrzeszające zachodnich pro­
ducentów obrabiarek, wytypowało 
do współpracy dwanaście przedsię­
biorstw litewskich - wileńskie „Żal- 
giris”, „Vista”, „Vingrius”, ponie- 
wieską „Praktikę”, „Kauno st a kies” - 
oraz inne przedsiębiorstwa, produ­
kujące obrabiarki i narzędzia. „Ce- 
simo” realizuje program, który ma 
się przyczynić do zaktywizowania 
handlu częściami do maszyn między 
Wschodem i Zachodem.

•  W  czwartek rozpoczęła się 
konferencja naukowa„Architektu- 
ra i studia?. Konferencja poświęco­
na jest 75 rrcznlcy założenia kate-

1 dry architektury. Zdaniem rektora 
Wileńskiego; Uniwersytetu' Tech­
nicznego im.Giedymina pi^of.Ed- 
mundasa Zavadskisa, na Litwie, w 
porównaniu z innymi krajami, za ? 
mało się kształci architektów. Naj­
bardziej brakuje specjalistów tej 
dziedzi ny, któ rzy by mogli kierować 
złożonym p rocesem rea lizacj i pro- 
jektów i całokształtem  rozwoju 
urbanistyki

•  Pięć najWiększych świato­
wych spółek audytowych wyraziło 
chęć wzięcia udziału w konkursie na 
audytora Banku Litewskiego. Do 16 
wrześniazgłoszenia konkursowe

- złożyły spółki „Arthur Andersen”, 
^Coopers & LySfrand”, „Prłce Wa- • 

f terhousę”,. „Dełipitte &. Tpuche” 
oraz KPMG. Zwycięska spółka 
przeprowadzi audyt sprawozdania 
finansowego i kont BL za rok 1997.

•  W środę pod wieczór w nie­
czynnej turbinie Ighalińskiej Elek­
trowni Atomowej podczas spraw­
dzania pomp włączyła się sygnali­
zacja przeciwpożarówa i wezwano 
straż ogniową. Smar, który wypły­
nął z jednej z pomp, zaczął się dy- . 
mić, ale się nie zapalił. Pó upływie 
sześciu minut, o godz. lS m in .1 2 , 
po obejrzeniu miejsca wypadku lnie 
stwierdzeniu ani dymu, ani ognia w 
silniku turbiny, alarm  pożarowy 
został odwołany.

•  W Wilnie otwarto nowe cen-. 
trum duchowne Żydów - dom ru­
chu religijnego Chabad Liubawicz. 
W odrestaurowanym dwukondy-> 
gnacyjnym budynku przy ul. Szal- , 
tiniu ulokowały się synagoga, semi­
narium duchowne (Cjesziwa), sto­
łówka charytatywna na sto miejsc.

Do nowego centrum przeniosą 
się szkoły - średnia Chabad Liuba­
wicz i niedzielna, przedszkole i żło­
bek.

•  Wczoraj w portowym mie­
ście oficjalnie otwarto nową fabry­
kę „Philip Morris Lietuvan S.A.

Fabryka „Philip M orris” w 
Kłajpedzie zbudowana została w re­
kordowo krótkim czasie - w ciągu 
12 miesięcy. Spółka zainwestowa­
ła w nią 38 milionów UŚt). Od roku 
1990 „Philip M orris” w Europie 
Wschodniej i Środkowej nabył i 
zmodernizował 14 fabryk.

•  Od 1 listopada zwiększone zo­
staną wypłaty dla wielu osób, po­
trzebujących socjalnego wsparcia. 
Minimum socjalne wzrośnie do 120 
Lt. Obecnie wynosi 110 litów. Od 1 
listopada zam ierza się również 
zwiększyć pobory bazowe z 95 do 
100 litów. Emerytura bazowa ma 
być zwiększona ze 121 do 132 litów.

Z konferencji prasow ej

Z zaoszczędzonych środków 
budżetu zamierza się zwiększyć 

uposażenia sędziów
Z dodatkowych środków budżetu zamierza się przeznaczyć blisko 300 

min litów na pobory pracownikom instytucji budżetowych oraz inne potrzeby 
socjalne, informuje ELTA.

Premier Litwy Gediminas Yagnorius w czwartek na konferencji prasowej 
powiedział, żę obecnie Sejm rozpatruje poprawki do Ustawy o budżecie, w 
związku z którymi w listopadzie i grudniu zamierza się rozdzielić 287 min 
litów. Z tej sumy 100 min litów przypadłoby kasom chorych, 21-22 min - na 
wynagrodzenia pedagogów, które wzrosłyby wówczas o 20 proc.

Na wypłaty socjalne, w tym równięż stypendia dla studentów, przewidzia­
no około 10 min litów, a opłaty za ciepło i gorącą wodę rodzinom a  niskich 
uposażeniach dodatkowo skompensuje się na sumę 30 min litów. Na zwrot 
oszczędności zdeponowanych w Litewskim Akcyjnym Innowacyjnym Banku 
(LAIB) zamierza się przeznaczyć jeszcze 30 min litów.

M.in. przewidzianę jest również zwiększenie uposażeń sędziów - na ten 
cel jeszcze w tym roku wyasygnuje się około 15 min litów.

„Wskaźniki ekonomiczno-finansowe ostatnio z każdym miesiącem stale 
rosną o jeden lub kilka procent, mimo braku jakiegoś cudownego skoku” - 
powiedział premier.

XXX
Premier Gediminas Vagnorius uważa, że Rada Narodowego Radiami Tęle-- 

wizji (NRTV) nie powinna dyskutować lub kwestionować orzeczenia sądu. 
„Musi Ono być po prostu wykonane bezzwłocznie i bezwarunkowo’̂ - powie­
dział premier we czwartek dziennikarzom- •-

OPINIE
Haniebna sytuacja 

w Telewizji Litewskiej
Sytuacja, powstała w Narodowym Radiu i Telewizji, jest więcej niż ha­

niebna. Jesteśmy bardzo bogaci nie tylko dlatego, że mamy dwóch dyrektorów 
generalnych, ale też dziwne gesty szczodrości: utrzymywana z budżetu Rada 
NRTV niczym łapówkę za wycofanie się proponuje jednemu z dyrektorów 
generalnych sześciocyfrowe sumy. A móże dzieli swoje własne pieniądze, nie 
podatników?

Do niedawna jeszcze szczyciliśmy się, że mamy jedną z najbardziej de­
mokratycznych w Europie ustaw o prasie. Dziś powinniśmy tylko czerwienić 
się, że nie tylko się podważa jej główną zasadę - odgrodzenie polityków od 
prasy, ale odmawia się też nawet wykonywania werdyktów sądowych, ogła­
szanych w imieniu Republiki Litewskiej.

Czy członkowie Rady NRTV, wraz ze stojącymi za nimi siłami podejmą 
się odpowiedzialności za upadek image kraju? Wszak już się nie udało ukryć 
tej skandalicznej historii przed prasą zagraniczną. A nam tu, na Litwie po pro­
stu wstyd. I chyba nie tylko osobom z wykształceniem prawniczym.

Prawnik Arturas PAULAUSKAS

Tematu nie udało się rozwinąć
(Dokończenie ze str. 1)
Wszystko wskazuje na to, że nikogo poza nimi nie interesuje już temat 

autonomii kulturalnej mniejszości narodowych. A może podobnie jak posłan­
ka I. Sziauliene, inni dziennikarze uważają, że sama dyskusja o autonomii kul­
turalnej nic nie rozstrzyga, więc szkoda czasu.

Ale powróćmy do spotkania. Ponieważ posłanka Irena Sziauliene jest człon­
kinią Bałtyckiego Zgromadzenia Międzyparlamentarnego, więc opowiadała 
zgromadzonym głównie o ostatnim posiedzeniu tego gremium, a ściślej mó­
wiąc o wysokiej ocenie, jaką podczas tego posiedzenia wystawiono litewskiej 
ustawie o języku państwowym. Nic dziwnego, że po takim oświadczeniu temat 
tej ustawy zdominował spotkanie. Z wypowiedzi zgromadzonych przedstawi­
cieli mniejszości wynikało, że nie uważają oni tej ustawy za doskonałą. Na có 
posłanka Irena Sziauliene odpowiedziała, że przed posiedzeniem BZM ona 
również miała co do tej ustawy pewne wątpliwości, ale porównanie z sytuacją 
języka państwowego na Łotwie i w Estonii utwierdziło ją w przekonaniu, że 
nie jest źle.

- Ustawa jest zgodna z zasadami demokracji i prawa - oświadczyła pani 
Sziauliene, dodając, że rozumie, iż ci, wobec których jest ona stosowana, mogą 
mieć nieco odmienne zdanie. Zdaniem posłanki, to niezadowolenie z ustawy 
może wynikać z braku świadomości, że „mieszkacie jednak na Litwie i z tym 
państwem wiążecie swoją przyszłość”. Prelegentka przyznała, że zdarzają się 
wypadki niewłaściwej interpretacji ustawy o języku państwowym na nieko­
rzyść przedstawicieli mniejszości, ale wynika to wyłącznie z niezrozumienia 
lub złej woli urzędników. I tu jest miejsce na mąłą uwagę. Niżej podpisana już 
nieraz z ust przedstawicieli władzy słyszała, że ustawa jest wręcz wzorem wszel­
kich cnót, a jeżeli ktoś padł ofiarąjej niewłaściwej interpretacji, to wyłącznie z 
winy złych urzędników. Jednocześnie nie słyszeliśmy ani o jednym złym urzęd­
niku, który został za to ukarany. I kto ma karać? Istnieje już komisja językowa, 
która dba o to, by obywatele Litwy posługiwali się poprawnym językiem pań­
stwowym. Może warto powołać też komisję kontrolującą wykonywanie usta­

wy o języku państwowym, która będzie przyjmowała skargi pokrzywdzonych I 
przez złych urzędników? Ale to tylko dygresja. Powróćmy do dyskusji PrC7 I 
„Macierzy Szkolnej” Józef Kwiatkowski próbował skierować ją  na temat to? I
samości, czy jak kto woli - autonomii kulturalnej mniejszości. Pytał \aV ■' I
zachować? ^

Posłanka odpowiedziała, że takie pytanie to ona mogłaby zadać obecnym 
na sali, gdyż oni tę tożsamość potrafili jak dotąd zachować. Zdaniem pa2 
Sziauliene, filarami tożsamości narodowej są właśnie: kultura, rodzina i *zko- 
ła. Państwo litewskie wszystkim mieszkającym tu narodowościom gwarantui 
możliwość zachowania i rozwoju tych trzech czynników, tylko nie zawsze in 
nieją możliwości stworzenia odpowiednich warunków. Nawet w bogatych pań! 
stwach nie otwiera się państwowej szkoły dla jednego ucznia, czy zawodowe, 
go teatru dla trzech widzów.

„Mniejszość nie może przeważyć większości” - zauważyła, zresztą sKisz- I 
nie, posłanka Sziauliene i dodała, że jej zdaniem, mniejszościom na Litwie 
stworzono niezłe warunki, więc ciągle narzekając, po prostu grzeszą Bogini 
tak się zakończyła dyskusja na trudny temat: „Czy potrzebna jest mniejsi®! 
ściom narodowym na Litwie autonomia kuIturaIna?”.,Tematu po prostu nie I 
udało się rozwinąć. Móże dlatego, że już ną wstępie nie zdefiniowano, co jest I 
rozumiane jako autonomia. Jeżeli po prostu jako odrębność kulturalna, to nie I 
było o czym dyskutować. Każdy rozumie, że jest ona potrzebna. Jeżeli zaś 
chodziło o stworzenie mniejszościom jakiegoś konkretnego terytorium, na któ­
rym mają swoją kulturę rozwijać, to warto było dyskutować, ale chyba z udzia- 
łem większego grona przedstawicieli władzy, zarówno ustawodawczej jak i I 
wykonawczej. -

F I N A N S E  LucynaDOWDO

Policja podatkowa - pierwsze wyniki pracy
DepartamentPolieji Podatkowej, który rozpoczął swą działalność 1 lijpęą, 

wytoczył już w związku z wykroczeniami finansowymi 26 spraw karnych, wy- 
krył2 217 324,15 litów utajonych podatków. Do budżetu państwowego wyeg­
zekwowano już 87 794,92 Lt. Takimi liczbami dwumiesięczną działalność po- 
licji podatkowej ilustruje specjalistyczny tygodnik „Mokescziu żinios”, infor- 
muje ELTA

Policja podatkowa ujawniła'451 naruszeń prawa administracyjnego, wy. 
mierzyła grzywny na sum ę5292 439 litów, w tym 5 037 145 litów zgodniez 
częścią 5 art. 50 Ustawy RLo administrowaniu podatkami. Wyegzekwowano 
T47^I0 litów tytułem kar.

Obecnie trwa kontrola działatnośclkilku spółek wileńskich. Według wstęp- 
. nych danych,spółki prowadzą, podwójną księgowość. „Mokescziu żinios”m. 

formuje również o pracy policji podatkowej Kowna jO l i ty. JĘ Ę ki

„Rodzina polska - polskiemu 
dziecku na Wschodzie”

(Dokończenie ze str. 1)
Dla zainteresowanych podajemy adres organizatorów akcji: Polska, SO-625 

Gdańsk, ul Stryjewska 19ć/5, tel/fax(0-58) 350-332. Szef zespołu „Osobj? 
Ryszard Śnieżko.

Z publikacji w prasie polskiej można wnioskować, że organizatorzy a  sie­
bie W Polsce akcję pomocy dzieciom ze Wschodu już rozkręcili na całego, 
zamieszczane są ankiety-zgłoszenia dla tych, którzy chcieliby gościć u siebie 
polskie dziecko ze Wschodu. Mamy nadzieję, że dzieci z naszych szkół na 
Wileńszczyźnie w ramach tej akcji znajdą sobie w Polsce przyjaciół wśród 
rówieśników i serdecznych opiekunów w domach rodzinnych.

Krystyna ADAMOWICZ

Co się zdarzyło z feralnym autobusem?!
(Dokończenie ze str. 1)
W. Kul wiński nie został zatrzymany, aczkolwiek, zgodnie z  prawem, może 

być skazany na karę więzienia od 3 do 10 lat. W środę wieczorem Zarządi 
Śledczy m. Wilna wytoczył przeciwko niemu sprawę kamą za naruszenie bez­
pieczeństwa ruchu, co spowodowało śmierć kilku osób. -

W wyniku nieszczęścia, jakie się wydarzyło na skrzyżowaniu ulic Gele- 
żinkelio i Ostrobramskiej, śmierć ponieśli wilnianin Henrikas Pirsztelis w wie­
ku około 50 lat, 23-letni mieszkaniec rejonu ignalińskiego Raimundas Grusz* 
nius oraz jeszcze jeden mężczyzna, którego tożsamość w czwartek do połud­
nia nie została jeszcze ustalona. Potrącił ich mknący przez chodnik autobus.

Ciężko ranny jest kierowca hondy Władysław Kisiel, w którego samo­
chód na skrzyżowaniu uderzył ikarus 260. W.Kisiela operowali l e k a r z e  wileń­
skiego Szpitala Czerwonego Krzyża.

Lżejszych obrażeń doznali kierowcy innych autobusów rejsowych, które 
się zderzyły z feralnym autobusem - Tadeusz Sinkiewicz i Zygmunt pupji 
wicz. Po wypadku 16 osób odwieziono do szpitali miejskich. Zdaniem T. Ru* 
senko, poszkodowanych może być i więcej. W środę rozpoczęto ich przesłu­
chanie. Spodziewa się ona, że będzie więcej świadków tej tragedii, aczkolwiek 
dotychczas na policję zgłosiło się zaledwie kilku.

X X X
Dzisiaj o godz. 9.00 w kaplicy Ostrobramskiej została odpraw ionaS  

św. w intencji ofiar wypadku drogowego, celebrowana przez J.E. ks. arcyb*' 
skupa A J. Baczkisa.

o I i c v i  na
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, w dniu 17 września w 

kraju zanotowano: 1 zabójstwo, 8 obrażeń ciała, 2 gwałty, 19 ekscesów 
chuligańskich, 9 rabunków, 1 oszustwo, 155 kradzieży (w tym skradziono 
17 pojazdów, 5 znaleziono). Zarejestrowano 16 wypadków drogowych, w 
których zginęły 3 osoby; 12 pożarów. Znaleziono zwłoki 7 osób. Zatrzyma­
no 30 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Agresywna młodzież
17 września około godz. 3 w Wil­

nie, przy domu nr 46 na al. Savanoriu 
grupa nastolatków pobiła i zraniła 
nożem nogi i plecy R. (ur. 1968).

Kamieniem w głowę
17 września do KP w rej. wileń­

skim zwrócił się M. (ur. 1942) i 
oświadczył, że 15 września, około 
godz. 21 we wsi Wojdaty, w rej. wi­

leńskim jakiś nastolatek rzucił kamie­
niem i zranił głowę córce S. (ur. 
1982). Dziewczynkę umieszczono w 
szpitalu.

Pacjentka szpitala 
psychiatrycznego - 

ofiarą gwałtu
16 września do żalakalniskiego 

KP m. Kowna wpłynęło oświadcze­

nie z żiegżiąjskiego szpitala psychia­
trycznego, w którym się informuje, że 
w bursie, znajdującej się przy al. Su- 
kileliu, 11 osób zgwałciło pacjentkę 
szpitala V. (ur. 1981). Trwa dochodze­
nie. • ' _ .

Trzej gwałciciele 
zatrzymani

17 września do okręgowej pro­
kuratury rej. sziluckiego wpłynęło za­
wiadomienie, że 15 września około 
godz. 24 we wsi Ventes (rej. szilu - 
cki) trzej osobnicy zgwałcili Z. (ur. 
1962). Podejrzanych zatrzymano.

Atak na listonosza
17 września około godz. !1 we 

wsi Yitartai (rej. poswolski) z krza­

ków wyskoczył zamaskowany g g  
czyzna i zaatakował jadącego row** 
rem listonosza G. (ur. 1978), który* 
torbie miał 2000 Lt, przeznaczony1'1 
na wypłatę emerytur oraz gazety- pj? 
napastnik zobaczył nadjeżdżający *** 
mochód, porzucił łup i uciekł pico**’ 
lonej marki samochodem. ■ ■■'

Ucierpiał złodziej
17 września kwadrans po 

cy w Wilnie na ul. św. Ignacego ff0" 
pa młodych mężczyzn zastąpił* 
gę L. (ur. 1978), jadącemu sam®^ 
dem „Audi 1100”. Grożąc 
tem podobnym na pistolet kaz*1 
wysiąść z  samochodu. KieroWĈ P̂  
trąciwszy jednego z napi*®1

w
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Dla rozwiązania 
konkretnych 
problemów

Rolników często nie zadowalają 
ceny i kwoty skupywanej produkcji. 
I nie bez podstaw. Dyktatorami dla 
nich są przetwórcy. Od ich życzenia i 
woli, jak również przychylności czę­
sto zależy dobrobyt, jak też samo ist­
nienie drobnych i średnich gospo­
darstw fermerskich. Szczególnie ak­
tualne stało się to teraz, gdy na po­
lach dojrzały plony. Symboliczne jest 
bodaj i to, że razem z plonem dojrza­
ła też idea zrzeszenia rolników rejo­
nu święciańskiego w Stowarzyszeniu 
Rolników i Producentów Płodów 
Rolnych. Podobne stowarzyszenia już 
istnieją w niektórych rejonach repu­
bliki. Rozstrzygają one konkretne pro­
blemy. Np. regulują stosunki wzajem­
ne między producentami i przetwór­
cami płodów rolnych, bronią praw 
producentów. Myślami o założeniu 
w rejonach takich stowarzyszeń z 
rolnikami rejonu święciańskiego po­
dzielił się przedstawiciel rządu, go­
spodarz z rejonu telszeskiego Jonas 
Ramonas. Z podobnymi propozycja­
mi wystąpili też agronom - doradca z 
Republikańskiej Izby Rolnej Alvydas 
Grigaliunas, mer rejonu Vytautas Vi- 
gelis, specjaliści wydziału rolnego 
samorządu. Zebranie rolników rejo­
nu faktycznie stało się konferencją 
założycielską stowarzyszenia. Szko­
da, oczywiście, że w zebraniu zało­
życielskim udział wzięli tylko ferme- 
rzy i działacze gospodarczy. Przedsta­
wiciele spółek rolnych zignorowali to 
przedsięwzięcie. A przecież i u nich 
nie brak problemów, które łatwiej jest 
rozstrzygać społem pod warunkiem, 
że istnieje odpowiednia organizacja.

Wybrano radę Stowarzyszenia 
Rolników rejonu. Jej prezesem został 
Nikołaj Sukow, dyrektor SA „Szwen- 
czioniu melioracija”.
_________ Zenon SAMULEWICZ

Zatrudnią
Kawiarnia „Alina” zatrudni 

kelnerkę. .
Tel. 22-50-38.

Poszukują 
pracy

Mężczyzna w wieku 35 lat po­
szukuje pracy.

Tel. 73-63-03 (Czesław).
Mężczyzna w wieku 33 lat po­

szukuje dowolnej pracy.
TeL 41-70-67.

I : I

Szkolnictwo 
w Polsce
Urodził się w Lidzie w roku 1943, 

od roku 1956 mieszka w Warszawie. 
Jest absolwentem weterynarii Szkoły 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w 
Warszawie. Działał w podziemnej „ So­
lidarności W roku 1987założył Spo­
łeczne Towarzystwo Oświatowe (STO), 
które obecnie jest największą instytu­
cją oświaty niepublicznej w Polsce, W 
wyborach do Sejmu RP kandyduje z 
listy A WS na miejscu 16.

- Czym się zajmuje Społeczne 
Towarzystwo Oświatowe, jakie są 
powody jego powstania, cele działal­
ności?

- Towarzystwo powstało w 1987 
roku z inspiracji kilku osób rodziców, 
jego celem było wtedy przełamanie 
monopolu komunistycznego w oświa­
cie, założenie przynajmniej jednej 
szkoły niepublicznej. Po wielu perype­
tiach uzyskało status oficjalny. Dzięki 
zmianom, jakie zaszły w Polsce, ruch 
rozwijał się bardzo dynamicznie. W 
chwili obecnej Towarzystwo liczy po­
nad 10 tys. członków, prowadzi ponad 
ISO szkół podstawowych i ogólno­
kształcących na terenie całego kraju, 
kilka przedszkoli i szkół integracyj­
nych, wyższą uczelnię w Olecku. W 
naszych szkołach uczy się ponad 15 
tys. dzieci i młodzieży. Poza tym jest 
to duży ruch obywatelski, który zajmu­
je się sprawami oświaty w ogóle. Przed­
stawiciele Towarzystwa uczestniczyli 
we wszystkich pracach na rzecz zmian 
ustawowych w oświacie polskiej.

- Na czym polega koncepcja 
szkoły społecznej, czym się różni ona 
od szkoły publicznej i prywatnej?

- Właścicielem szkoły społecznej 
jest koło STO, najczęściej są to rodzi­
ce i nauczyciele. Tym się ona różni od 
szkoły publicznej, czyli państwowej, 
której właścicielem jest gmina, i pry­
watnej, której właścicielem jest z re­
guły jedna osoba. Nasze szkoły podle­
gają szerokiej kontroli ze strony rodzi­
ców, w sferze wychowawczej muszą 
być realizowane te plany, wartości i te 
projekty, których życzą sobie rodzice. 
Z założenia są one szkołami nieduży­
mi, klasy liczą, od 15 do 20 uczniów, 
żeby to środowisko się znało, nie może 
tu być ani anonimowych uczniów, ani 
nauczycieli, jak to się zdarza w szko­
łach publicznych, gdzie się uczy po­
nad tysiąc dzieci.

-  Czy programy, na podstawie 
których prowadzone jest nauczanie, 
różnią się od tych, które obowiązu­
ją  w szkołach państwowych?

- W Polsce obowiązuje tzw. mini­
mum programowe. Szkoły społeczne, 
jeśli mają uprawnienia szkół publicz­
nych (a większość je  ma), muszą za­
chować standard edukacyjny, przewi­
dziany przez państwo. Standard ten w 
naszych szkołach jest poszerzany po­

Należy budować kontakty pozarządowe...
ROZMOWO. Z Woiciechctn STARZYŃSKIM, założycielem i prezesem Społecznego Towarzystwa Oświatowego

przez większy nacisk na naukę języ­
ków obcych (wszystkie dzieci od 
pierwszej klasy uczą się co najmniej 
jednego języka obcego, od trzeciej kla­
sy dochodzi drugi i nawet trzeci), 
zwiększona jest ilość zajęć z plastyki, 
informatyki, staramy się wprowadzać 
więcej zajęć sportowych. Często sto­
suje się nauczanie nie poszczególnych 
przedmiotów, a bloków problemo­
wych. Istnieją szkoły, gdzie uczniowie 
są oceniani nie poprzez ocenę cyfro­
wą, lecz opisową. Słowem, rozwiązań 
innowacyjnych w naszych szkołach 
jesto wiele więcej niż w państwowych.

- Na jakich zasadach odbywa się 
finansowanie szkół społecznych?

- Koszty finansowania ponoszą 
rodzice, płacąc czesne, które wynosi od 
250 do 500 zł miesięcznie. Oprócz tego 
są dotacje z budżetu państwa, które teo­
retycznie mają stanowić 50 proc. kosz­
tów ponoszonych przez państwo na 
ucznia w szkole publicznej, niestety są 
one często zaniżane czy też nietermi­
nowo wypłacane i stanowią zaledwie 
20-30 proc. kosztów utrzymania szko­
ły. Rodzice są więc głównymi osoba­
mi finansującymi te placówki. Nie za­
wsze są oni nadmiernie zamożni, ale 
zdają sobie sprawą z tego, jaką warto- 
ścią jest dobre wykształcenie dziecka. 
Często inwestują w swe dzieci poprzez 
posyłanie ich do szkoły społecznej 
kosztem wielu wyrzeczeń, kosztem 
obniżenia swej stopy życiowej.

- Jak  wyglądają relacje szkoła - 
nauczyciele - rodzice?

- Trzeba przyznać, że są to relacje 
trudne. Od ułożenia stosunków zależy 
to, co się dzieje w szkole. Na początku 
często dochodziło do napięć pomiędzy 
dyrekcją, nauczycielami a rodzicami. 
Kilkakrotnie takie napięcia spowodo­
wały likwidację szkoły, ale były to 
wypadki incydentalne. Niemniej po 
„dotarciu się” jest to formuła bardzo 
skuteczna. Po prawie 10 latach swego 
istnienia większość szk*ół społecznych 
wyszła na prostą i według badań sta­
tystycznych są one obecnie w czołów-

- Kandyduje Pan w wyborach 
do Sejmu z warszawskiej listy AWS. 
Jednym z punktów programu wy­
borczego jest reforma oświaty. Co 
trzeba zmienić w polskim systemie 
edukacji?

- Uważam, że należy dokonać 
paru posunięć strukturalnych. Przede 
wszystkim wszystkie szkoły, zarówno 
szczebla podstawowego, jak i ponad­
podstawowego, należy przekazać do 
gestii samorządów terytorialnych, po­
trzebna jest też reforma samorządów, 
utworzenie powiatów. Chodzi o to, 
żeby odgraniczyć wyraźnie właścicie­
la szkoły od administracji państwa, któ­
ra ma sprawować nadzór nad tymi 
szkołami. Nie może być tak, jak jest 
obecnie, kiedy to kuratorium jest wła­
ścicielem i jednocześnie sprawuje nad­
zór. Drugim ważnym elementem w sfe­
rze organizacyjnej jest stworzenie ta­
kiego systemu, w którym szkoły posia­
dałyby duży zakres autonomii, oparty 
np. o radę nadzorczą, złożoną z rodzi­
ców, nauczycieli i lokalnych autoryte­
tów. Trzeci element - to zmiany w Kar­
cie Nauczyciela, wysokość wynagro­
dzenia powinna zależeć od jakości pra­
cy nauczyciela. Ważnym elementem 
reformy musi być również zdecydowa­
ne zwiększenie nakładów na oświatę. 
Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że jest 
to inwestycja w przy szłość i pieniądze 
na ten cel muszą się znaleźć. Potrzeb­
ne jest również stworzenie warunków 
równorzędnego finansowania uczniów 
we wszystkich szkołach - publicznych 
i niepublicznych, a poprzez to stworze­
nie rodzicom możliwości swobodnego 
wyboru szkoły dla dziecka. Programy 
szkolne są obecnie przeciążone, mło­
dy człowiek kończący szkołę ma za­
sób wiedzy, ale nie wie, co ma z tym 
robić. Należy też zmienić system 
kształcenia nauczycieli.

- Z  wykształcenia jest Pan we­
terynarzem, prowadzi praktykę pry­
watną. Skąd to zainteresowanie pro­
blemami oświaty?

- Zainteresowania te wynikły z 
chęci budowania podstaw autentycznej 
demokracji w Polsce. Wydawało mi się,

że jednym z najważniejszych elemen­
tów jest właśnie przełamanie monopo­
lu państwa w nauczaniu nowego po­
kolenia. Nasz ruch rozwinął się tak 
dynamicznie, że przerósł moje oczeki­
wania. Nie widzę więc nic dziwnego 
w tym, że zajmuję się oświatą, chociaż 
jestem lekarzem weterynarii. Nie zabie­
ram głosu w sprawach merytorycz­
nych, przedmiotowych, gdyż na tym się 
nie znam. Wiem natomiast, jak należy 
organizować życie oświatowe.

- Ma Pan troje dzied. Chodzą one 
do szkoły publicznej czy społecznej?

- Mój dorosły syn nie chodzi już 
w ogóle do szkoły. Kiedy kończył na­
ukę, dopiero zaczynaliśmy organizo­
wać szkoły społeczne. Jedna córka cho­
dziła do przedszkola społecznego, te­
raz chodzi do szkoły społecznej. Dro­
ga córka właśnie poszła do przedszko­
la, do którego chodziła wcześniej jej 
siostra. Wydaje mi się, że byłoby to 
nielogiczne, gdybym posłał dzieci do 
szkoły publicznej.

- Urodził się Pan w Lidzie. Czy 
ma Pan teraz jakieś kontakty z Wir 
leńszczyzną? Czy STO utrzymuje 
jakieś kontakty ze szkołami na tych 
terenach?

- Jestem związany z tradycją kre­
sową, wyjechałem z Lidy jako małe 
dziecko. Przed paru laty nawiązaliśmy 
bardzo serdeczne kontakty z odradza­
jącym się środowiskiem polskim w Li­
dzie. Nie mamy natomiast żadnych 
kontaktów ze szkołami w Wilnie i dla­
tego bardzo się cieszę z możliwości 
nawiązania ich za pośrednictwem „Ku­
riera Wileńskiego”. Uważam, że musi­
my spłacić dług wobec Polaków, któ­
rzy pozostali po tamtej stronie grank,\ 
Niestety, muszę krytycznie spojrzeć na 
politykę władz in Rzeczypospolitej 
wobec rodaków mieszkających na 
Wschodzie. W ciągu ostatnich lat zro­
biono pod tym względem bardzo mało. 
Dlatego uważam, że należy budować 
kontakty pozarządowe, kontakty inicja­
tyw obywatelskich.

- Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała Barbara SOSNO

Warszawa - Wilno

CUL
CIECH - Polfa S.A.

-  jeden z  największych 
eksporterów  polskich leków, 

surow ca farm aceutycznego 
i lekarstw w eterynaryjnych

uprzejmie zaprasza Państwa do odwiedzenia swe­
go stoiska 3.32 w sali trzeciej podczas V Między­

narodowej Wystawy „BALTFARMA’97” w dniach 
23-26 września 1997 r. w godz 10.00-18.00

w Litewskim Centrum Wystawowym „LITEXPO” (Laisves pr. 5, Yilnius).

Czy pójdziemy karmić ptaki?
Te wspaniałe duże ptaki gnieżdżą się na jeziorach, wielkich stawach. Są 

stałymi mieszkańcami parku Tyszkiewiczowskiego w Połądze. Bardzo swoj­
skie, podpływają do samego brzegu, by wziąć pokarm z rąk dzieci. A ci co­
dziennie zadręczają rodziców pytaniem: czy dziś pójdziemy karmić ptaki? Se­
zon urlopowy minął, coraz mniej przyjaciół mają łabędzie. Dlatego też i my, 
dorośli, nie zapominajmy nakarmić nie tylko te fantastyczne ptaki, ale i inne 
może mniej piękne, ale też pragnące miłości ludzkiej.

Latem codzienny, dziś bardziej rzadki, ale jednakowo wzruszający ob­
razek, utrwalił na zdjęciu W.Żarnosiekow.

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskiej
O odwołaniu ze stanowiska 

przewodniczącego sądu dzielnicowego
10 września 1997 r., n r 1393 

Artykuł 1.
Zgodnie z częścią 11 artykułu 84, artykułem 112 Konstytucji Republiki 

Litewskiej i na wniosek ministra sprawiedliwości Republiki Litewskiej oraz 
zalecenie Rady Sędziów, odwołuję Mariusa MIKALAUSKASA ze stanowi­
ska przewodniczącego sądu dzielnicowego rejonu szylalskiego.

Artykuł 2.
Ten dekret wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

____________ (Zam.1068)
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Kronika 200 rocznicy urodzin Adama Mickiewicza
a oto jego treść:PM  rawdziwego klina w gło- 

■  wq wbił badaczom naszej 
literatury Adam Mickie­

wicz ustami Podkomorzego w Panu 
Tadeuszu, pisząc o modnym fircyku, 
propagatorze cudzoziemszczyzny na 
Litwie;

...A chłopi żegnali się mówiąc: 
j że po świecie

Jeździ wenecki diabeł w  niemiec­
kiej karecie.

Ki diabeł, pytali. Dlaczego aku­
rat wenecki? Co, czy; kogo miał 
Wieszcz na myśli? Aluzja do kogoś, 
czy po prostu zastosowanie obiego­
wego przysłowia?

Kto jak kto, ale wytrawny znaw­
ca dorobku Adama Mickiewicza, prof. 
dr Julian Krzyżanowski, postanowił 
do końca rozszyfrować tę sprawę, sy- 
gnalizując jednocześnie doniosłość 
pierwiastków pochodzenia przysło­
wiowego w języku artystycznym zna­
komitego poety.

Profesor po wielekroć, na mno­
gości przykładów, udowadniał jak 
trudne jest sporządzenie poprawnego 
komentarza do dzieł Mickiewicza. 
Niekiedy, by osiągnąć bezbłędne wy­
jaśnienie tego czy owego szczegółu, 
zajmującego w dziele np. dwa lub trzy 
wiersze druku, trzeba było przygoto­
wać wywód kilkustronicowy, oparty 
na długich i żmudnych poszukiwa­
niach źródłowych. I wtedy zwykle 
okazywało się, jak dalece błędnie in­
terpretowano niektóre przysłowia, 
dorabiając do nich realia bądź całą 
ideologię. Klasycznym tego przykła­
dem właśnie historia z diabłem we­
neckim.

Profesor Krzyżanowski (w Mą­
drej głowie...) pisze tak:

W ten sposób Pan Tadeusz 
utrwalił i spopularyzował przysłowie, 
które, jak się okaże, dziwnie nie mia­
ło szczęścia do komentatorów.

Adalberg tedy,,który w różnych 
miejscach wprowadził jego trzy od­
miany: Długi ja k  tyka, a suchy jak  
diabeł wenecki, Kusy jak diabeł we­
necki, oraz śmieszny jak  diabeł we­
necki, ani nie wskazał źródeł, ani nie 
próbował ustalić pochodzenia i sen­
su porównania, ani wreszcie nie zajął 
stanowiska wobec prób poprzedni­
ków w tej dziedzinie.

Stanisław Pigoń w swych precy­
zyjnych komentarzach do Pana Ta­
deusza, idąc za wywodami Szajnochy, 
Weryhy Darowskiego i Gumowskie' 
go przyjął, iż Mickiewicz wprowadził 
tu zwrot przysłowiowy, wywodzący się 
podobnoś jeszcze z  wieku XV od nie­
jakiego Jana Czamkowskiego i do­
dał, iż wedle wyobrażeń ludowych 
diabeł ubrany jest kuso i z  niemiec­
ka; zachodziły więc faktycznie wypad­
ki, że lud prosty na Litwie diabłami 
nazywał elegantów wystrojonych jak  
Podczaszyc, po cudzoziemsku.

- Podobne stanowisko zająłem 
sam w pierwszym wydaniu mojej 
książki Mądrej głowie... - mówi pro­
fesor Julian Krzyżanowski - z tą jed­
nakowoż różnicą, że relację historycz­
ną znaną póprzedmkom-badaczom od 
Długosza, Bielskiego i Kromera, za 
którymi przypomniał ją  przed z górą 
110 laty Karol Szajnocha, pisząc o 
sędzi poznańskim, za nadużycia bar­
dzo surowo ukaranym przez króla 
Władysława Jagiełłę - przeniosłem na 
tło folklorystyczne. Nie mogłem prze­
cież zgodzić się z tezą, że średnio­
wieczna tradycja wielkopolska o

krwawym diable, zachowała się w 
przysłowiu. Proszę zatem zacytować 
tamten mój wywód wraz z poprzedza­
jącym go komentarzem oraz inne opi­
sy tam zawarte:

DIABEŁ WENECKI jest posta­
cią znaną w folklorze polskim, spoty­
kamy go bowiem w podaniach o 
Twardowskim. Kolberg mianowicie 
trą/ił w Poznańskiem na-relację, iż 
właściciela zamku Wenecja, okrutni- 
kaznęcającego się nad poddanymi, 
porwał diabef w karczmie, Rzymem.

' zwanej. Na terenie- Wielkopolski 
skrzyżowały się tutaj dwa podania, 
ogólnonarodowe o czarnoksiężniku 
Twardowskim i miejscowe o diable- 
weneckim, ja k  zwano sędziego po­
znańskiego, głośnego zbrodniarza; 
motywem węzłowym, umożliwiającym 
owo skrzyżowanie, była interwencja 
piekieł, porwanie grzesznika. Stary 
bajarz epoki saskiej ksiądz A. Nara- 
mowskiw swej książce „ Facies rerum

Sarmaticarum" (Wilno 1724), której 
zawdzięczamy sporo wiadomości o 
Twardowskim, zajął się w niej rów­
nież panem z  wielkopolskiej Wenecji. 
Czytamy tam, co następuje: „Siebie 
krzywdzi najbardziejkto krzywdzi 
innych, a kto największą wyrządza 
szkodę bliźniemu, sam gotuje karę. 
Gdy król Władysław Jagiełło przybył 
do Wielkopolski, zastał tam sędziego 
poznańskiego, Jana z  Wenecji, który 
przez sądy niesprawiedliwe, inne 
zbrodnie i znęcanie się zdobył u ludu 
miano okrutnego diabła. Król ukarał 
go na sądzie konfiskatą dóbr i wię­
zieniem ". W rezultacie więc, w tej 
ponurej karcie naszych dziejów śre­
dniowiecznych trudno jest dostrzec 
coś śmiesznego, ffyjaśnia ona jednak, 
dlaczego diabeł zwał się weneckim. 
Zespół tych dwóch wyrazów, rzeczow­
nika i  przymiotnika, był trwalszy od 
wiedzy o'Janie z  Wenecji. Powtarza­
no go, nie zdając sobie sprawy, skąd 
się wziął i dlaczego.

- Cały ten wywód - wspomina 
prof. Krzyżanowski - podobnie jak i 
inne relacje moich poprzedników 
można śmiało między bajki włożyć. 
Do końca moich dociekań nad dia­
błem weneckim było jeszcze bardzo 
(faleko.

Profesor Julian Krzyżanowski 
wpadł bowiem na nowy trop. Okaza­
ło się bowiem, że sprawą wyjaśnie­
nia zagadki diabła weneckiego w od­
leglejszej przeszłości zajmował się J. 
M. Ossoliński, który zwierzył się ze 
swych domysłów sławnemu Samuelo­
wi Lindemu. Mamy to zaświadczone 
u wspomnianego wyżej Darowskiego. 
Darówski - mówi profesor - upatry­
wał w przysłowiach przede wszystkim 
rodzimych pogłosów dawności. I on 
również, nieopatrznie, zboczył ze 
ścieżek prawdy na manowce bajki. 
Posłuchajmy wywodu Darowskiego:

J. M. Ossoliński, przywiedziony 
u Lindego w rękopismie „Niektóre 
wyrazy objaśnione", pisze: „Diabeł 
wenecki lub półdiabłe weneckie po­
chodzi bądź od maszkar zapustnych

weneckich, bądź to co kartezjańskie 
diabły (nurki, osóbki szklane), że po 
wsiach u nas kapują od włoskich kra­
marzy"'. K. W. Wójcickipowtórzył sło­
wa Ossolińskiego, przypisując je  Lin­
demu (przysłowianarodowe, t. I, s. 
2J2). T. Lipiński nie-zsyłając się na 
żadną powagę w  krytyce swojej, 
twierdząco początek tych przysłowio­
wych wyrażeń odesłał do „weneckie­
go karnawału(Bibl. Warsz. I852u 
Listopad, s. 244). Co do mnie, mnie­
mam, żę przysłowie „diabeł wenec­
k i" odnosi się; do sędziego poznań­
skiego, Jana Płomieńćzyka Weneckie­
go (...) a to mniemanie zasadzam 
głównie na tym, że wspomnienie sro- 
gości kilku innych urzędników zacho­
wało się w przysłowiach.

Prof. Krzyżanowski zaintereso­
wał się wiadomością o diabłach kar- 
tezjańskich, kupowanych od włoskich 
kramarzy. Ta informacja, na którąjego 
poprzednicy nie zwrócili uwagi, bądź

nie wiedzieli<o jej istnieniu, wydała 
się mu istotna! Tak oto profesor dota­
rł do informacji dla tego tematu naj­
ważniejszej, .mianowicie do listu 
Aleksandra Tassoniego, znanego wło­
skiego poety. Ótóż Tassoni zwierzał 
się w liście ojcu wikariuszowi św. In­
kwizycji w Modcnie w roku 1602:

Donoszę więc,, iż w domu Giro- 
lama Połiciano, który - wedle po­
wszechnej opinii -zmarłświątobliwie, 
będąc jednym z pełnomocników w 
sprawie spadku po nim znalazłem w 
kamiennym kałamarzu na stole szkla­
ną banieczkę wielkości gęsiego jaja, 
którą, ja k  mi mówiono, ów Giro lamo 
przed zachorowaniem kupił do zaba­
wy córeczce swej siostry, która uma­
rła tuipo nim. Bańka ta nie miała ani 
otworu, ani żadnej sprężyny a mimo 
to pełna była wody, tak że nie brako­
wało je j  ani kropli. Patrz jednak, W. 
M., co za dziw! Miała ona, co gor­
sza, diabła w środku; powiadam: dia­
bła, bo nie było to przywidzenie, lecz 
można było go widzieć na własne 
oczy, gdy wywracał koziołki przy po­
ruszaniu baĄki i trzymał się prosto jak  
pan. I  doprawdy, by wyznać wszystko 
W. M., był on ze szklą, jak  cała ba- 
nieczka, ale to drobiazg. Dość, że był 
to diabeł i że miał twarz czarną, jak  z 
atramentu. I

I  jeszcze po informacji, gdzie i u 
kogo tę osobliwość nabyć można, Tas­
soni wyjaśnia rzecz istotną:... tutaj, 
na Murano, miejscowi szklarze wy­
rabiają dużo takich banieczek, które 
mają wewnątrz bądź diabła, bądź bła­
zna, bądź osła...

Donos do św. Inkwizycji z cza­
sów, w których nagminnie czarowni­
ce palono na stosach, a i uczonym - 
którzy jakoby z diabłem w spółki 
wchodzili - potwierdzał wątpliwości 
profesora Krzyżanowskiego. Teraz 
należało tylko uzyskać potwierdzenie 
z Murano.

Okazja taka nadarzyła się późną 
jesienią 1958 roku. Przyjaciel prof. J. 
Krzyżanowskiego z Uniwersytetu Ja­
giellońskiego prof. dr Tadeusz Ule-

wicz wybierał się do Wenecji dla pro­
wadzenia swoich badań.

Tak się szczęśliwie złożyło, że 
przed dwunastu laty byłerii słucha­
czem profesora Tadeusza Ulewicza na 
krakowskiej polonistyce. Ten wytraw­
ny znawca literatury staropolskiej był 
naszym ukochanym mistrzem, a ce­
niliśmy go również za niepospolite 
poczucie humoru.

Rychło przypomniałem sobie 
epizod z lat mniej frasobliwych, opo­
wiedziany przez ówczesnego asysten­
ta na polonistyce Władka Lubasia.

- - Idę sobie z  kolegą, w styczniu 
chyba w 1959,; w pobliżu Cunałe 
Grandę w Wenecji i nagle dostrzegam 
znajomą sylwetkę. Ani chybi: kape- 
lusz, charakterystyczny przyśpieszo­
ny krok- toż to przecież naszkochany 
profesor Ulewicz. Podchodzę, Ikia- 
niam się, mówię: dzień dobry, panie 
profesorze, witam pod włoskim'nie­
bem. 1 słyszę w odpowiedzi:

- Salem, Salem, panie kolego. 
Czołem, czołem, cześć, cześć, panie 
kolego. Nie mam czasu, panie kole­
go, absolutnie, panie kolego, nie mam 
c^asu. Szukam diabła weneckiego<jjś 
Salem, Salem!

I  pobiegł dąlęjprofesor Ulewicz 
- wedle wersji Lubasia. Za moment 
jednak zawróćit, zreflektowawszysię, 
że to przecie n ie  Rynek Główny w 
Krakowie i powiedział:

-'Chodźmy, panie kolego, ną, 
małą kawkę Tylko na dziesięć minut. 
Opowiem panu, panie kolego, jak  je ­
stem blisko, panie kolego, dołapania' 
tego całego diabla weneckiego.

Na spotkanie ż  profesorem Tade­
uszem Ulewiczem do gmachu przy ul. 
Gołębiej 20 w Krakowie, który był 
naszą polonistyczną kolebką, stawiam 
się ubrany stosownie do tematu, w 
marynarce krojem ź  czasów Księstwa 
Warszawskiego.

- Cóż to, pan kolega ogon scho­
wał pod kontuszem? - pyta na powi­
tanie profesor Ulewicz. - Śpieszę się, 
panie kolego, mam masę pracy nad 
korektami. Ale dziesięć minut o dia­
ble weneckim - zawsze!

Profesor Ulewicz opowiedział mi 
pokrótce, jak próbował wywiedzieć 
się w starych hutach szkła artystycz- - 
nego w Murano czegoś bliższego o 
motywach diabła weneckiego, z prze­
szłości. Niestety, w tych zakładach 
młoda załoga nawet nie domyśla się, 
o co chodzi.

Przewertował więc profesor sta­
re archiwa, muzea. Nigdzie nie trafił 
nawet na ślad diablego ogona. I gdy 
kolejny raz wracał z niczym z Mura­
no, które od wieków słynęło ze szkla­
nych wyrobów, nagle ktoś z włoskich 
przyjaciół wspomniał mu, że literat 
Clemente Colacino wiele wie na te­
mat weneckiego diabła.

Profesor pobiegł więc tego same­
go wieczoru, by wysłuchać opowie­
ści włoskiego pisarza. Następnego 
dnia, po spisaniu relacji, wysłał list z 
Wenecji do prof. Krzyżanowskiego. 
Pismo nosi datę 22 lutego 19S9 roku.

Otóż przed jakimiś pięćdziesię­
ciu laty wyrabiano jeszcze w Murano 
\ zabąwki, które się nazywały „diavo- 
letti di Murano ". Były to jakby bań­
ki, czy słoiczki szklane, okrągłe, za­
mknięte ze wszystkich stron, a wype­
łnione wodą, w. której było kilka Jlgu- _ 
rek małych diabełków. W pewnyrh 
\-warunkach, w zależności zapewne od 
V ciśnienia atmosferycznego, porusza- 
Yły się one same przez się, tj. szły w  
I górę, lub na dół. Bańki te, oparte, na 
systemie naczyń włoskówatych, mia­
ły malutkie otworki, za małe, aby 
woda mogła się przez, nie wydostać, 
ale wystarczające; aby nie było tu izo­
lacji bezwzględnej.

X X X

- Krótko mówiąc - konkluduje 
prof. Julian Krzyżanowski - z listu 
przesłanego mi przez prof. Tadeusza 
Ulewicza już w stu procentach upew­
niłem się, że chodziło o tzw. diavoli 
cartesiani, przez Ossolińskiego słusz­
nie nazwane diabłami kartezjańskimi, 
zabawkę ilustrującą odkrycie fizycz­
ne wielkiego myśliciela. Doda<?war­
to, że gdzieniegdzie do dziś, na kra­
mach odpustowych czy jarmarcznych, 
spotyka się podob^zabawki, z róż­
nymi motywami. ^

Trzeba do tego dołączyć uwagę- 
TassoniegOiżePoafrnych zabawkach? 
z Murano oprócz diabła weneckiego^ 
bywałydziwaczn c, groteskowetfigur- 
ki błaznów (zanni), długich i chudych, 

F^Ezy niskich,! brzuchatych, odzianych 
pNcuso i śmiesznych, wzorowanych na 

komicznych postaciach z  commedia 
delFarte. Trudno się dziwić, że zabaw­
ki takie przywozili z Italii pielgrzymi 
polscy w wieku XVII - zatem nie ma 
powodu poddawać w wątpliwość - 
stwierdza prof. Krzyżanowski - wia­
domości Ossolińskiego o kramarzach 
włoskich sprzedających również u nas ; 
tego rodzaju towar. Wszystko to w y-! 
starcza najzupełniej - podkreśla przy 
•końcu Julian Krzyżanowski - by przy-"

1 jąć, iż przysłowiowe zwroty diabeł 
" wenecki czy półdiabłe weneckie (ta­

kim tytułem opatrzył jedną ze swych' 
książek Józef Ignacy Kraszewski), 
stosowane do osobników dziwacz- 
nych, ale komicznych i pozbawionych 
grozy, powstały na gruncie wyobra­
żeń związanych z zabawkami włoski­
mi, noszącymi nazwę diabełków we­
neckich czy kartezjańskich i że zbież­
ność ich z okrutnym sędzią, właści­
cielem wielkopolskiej Wenecji, je s t ' 
całkowicie przypadkowa i - nieistot­
na.

X X X

Nadal otwarta pozostawała jedy­
nie kwestia ikonografii, dosłownego I 
wyobrażenia sobie owej zabawki, czy 
bodaj samego diabełka. Obu profeso- 
rom - prócz dwóch rysuneczków ̂  I 
reprodukcji drzeworytu z 1767 r. nie 
udało się zdobyć żadnych innych ry­
cin ani szkiców, poczynionych przez 
starych mistrzów weneckiego szkła z 
Murano.

Ilekroć teraz, nocną porą, prze­
chodzę przez krakowski Rynek, tyle 
razy szepczę do Wieszcza:

|  Oj, Adamie, Adamie. Ileś ty 
osób przy okazji tego weneckiego dia­
bła zatrudnił.

Zbigniew ŚWIĘCH

Jak została rozszyfrowana 
zagadka diabła weneckiego
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LTV
8.001 Drogi, samochody, 

ludzie. 8.30 - Teleartel (ros.).
9.00 i  Dla dzieci. 10.00 - S. 
„Scharlotte i Scharlotte”. 10.50 
- Film fab. „Karol Wielki”. 
11.401 Telegra. 17.00- S. „Ro­
dzina Robinsonów. 17.251 Dla 
domu. Zdrowie. 18.00 |  Wia­
domości. 18.10 - S. „Lotni­
sko”. 18.35 - Szanujmy słowo.
18.40 i  Wiadomości (ros.). 
18.501 Sny i podróże kota Go- 
giencolera. 19.20 - Ruletka w 
kawiarni Konrada. 19.55 |  
Twój czas. 20.30 - Panorama. 
21.001S. „Niania IT . 21.301 
Program pubL 22.00 -  Aleja 
Wolności. 22.20 - Pieśni J. 
Ciechanowicza. 23.151 Dzien­
nik wieczorny. 23.25 - Sport.
23.55 - „Videokaukas”.

LNK
7.15 - Teleshop. 7,30 - 

Poranne koło. 9.00 - Telesklep. 
9.051S. „Bez domu jest źle”.
9.50 - Miviga przedstawia.
10.00 - S. „Słoneczne wybrze­
że”. 10.451  Teleshop, 11.15 - 
Kuchnia pani Grażyny. 11.45 - 
Na wasze życzenie. 12.55 1 
Czerwona linia. 13.50 - Twój 
wychowanek. 14.201TV Lie- 
tuvos rytas. 15.15 - Teleshop.
15.30 - S. „Skrzydła marzeń”.
16.20 - S- Słoneczne wybrze­
że”. 17.10 - S. „Cuda”. 18.00 - 
S. „Bez domu jest źle”. 18.55 - 
Telesklep. 19.00 - Z Hollywo­

odu. 19.30 |  To ci rodzinka.
20.30 - Tak - Nie. 21.30 - Jesz­
cze nie wieczór. 22.30 - Wia­
domości. 22.45 - Tangomania. 

BAŁTYCKA TV
8.30-17.00 -BBC. 17.05

- Muzyka. 18.00 - S. „Tak 
świat się kręci”. 18.55 - Tele­
gra. 19.00- S. „Dallas”. 19.55
- Wiadomości. 20.001S. „Jan 
Krzysztof”. 20.55 - Telegra.
21.00 - Film fab. „Tess”. 24.00
- Film fab. 1.30 - 8.30 - CNN.

TV-3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S: 

„Santa Barbara”. 9.30 |  S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 - S. 
„Marimar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Drużyna „A” 16.30
- Barwy morza. 16.55 -  Okno 
na przyrodę: 17.20 - Kulinar­
ne show. 17.45 - S. „Maska”.
18.10 - S. „Santa Barbara”.
19.00 - Wiadomości. 19.15 - 
S. „Marimar”. 19,45 - S. „Uro­
czy i dzielni”. 20.30 - Film fab. 
„Izba przyjęć”. 21.30 - Film 
fab. „Ostatni skaut”. 22.50 - 
Sport. 23.00 - Wiadomości.
23.15 - Kino. 23.45 - Film ftif. 
„Gwiazda lat 80”.

WILEŃSKA TV
8.00 - Z Wilna. 8.15 - 

Dziękuję za zakup. 8.25 - Moje 
kino. 9.15 - Film fab. „Ogień, 
wicher i huragan”. . 10.30 - To­
wary i usługi. 10.40 - Apteka.
11.00 - Fiim fab. „Ogień, wi­
cher i huragan”. 12.05 - Znak 
jakości. 12.25 - Dziękuję za 
zakup. 13.05 - Filmy ariim. dla 
dzieci. 13.40 -'Dziękuję za za­

kup. 13.50 - Z Moskwy. 14.00 
■  Film fab. „Bitwa w drodze”. 

i l|® $ $  Z Moskwy. 18.30 - 
Towary i usługi. 18.40 - Wia­
domości. Dziś w miasteczku.
19.00 - Film fab. „Bohaterski 
czyn zwiadowcy”. 20.45 - Aby 
Litwie było lepiej. 21.00 - Film 
fab., Jutra nie będzie nigdy”, f
23.00 - Z Wilna. 23.15 - Zrób 
sobie święto. 23.30 - Przegląd 
wydarzeń tygodnia.

VILSAT
17.00 - Vilsat Cappucci­

no. 18.00 - Kalejdoskop zni­
żek. 18.10 - Film fab. „Latają­
cy lekarze”. 18.45 - Po prostu 
pies. 19.00 - Nowości muzycz­
ne. 19.15 - Warto odwiedzić.
19.20 - A było tak. 19.45 - 
Gwóźdź. 20.05 - Kalejdoskop 
zniżek. 20.15 - Telegra. 21.00
- Puls Wilna. 21.15 - Warto 
odwiedzić. 21.20 - Film fab.
, Awaria”. 22.50 - Kalejdoskop 
zniżek. 23.00 - Nowości mu­
zyczne. 23.15 - Wyjątkowe 
ceny. 23.20 - Być piękną.
23.45 - Puls Wilna.

I  KANAŁ ROSJI 
. 8.00,11.00,14.00,17.00,

22.30 -  Wiadomości. 8.15 - S. 
„Ęziewczyna o imieniu Los”.
9.05 - Moja rodzina: kryminal­
ne historie^ 9.45 - Dopóki 
wszyscy w domu. 10.20 - Bi­
blioteka domowa. 10.25-Graj, 
harmonio. 14.20 - Film „Wład­
ca słoni”. 16.00 - Ulica Sezam­
kowa; 16.25 - Program mu­
zyczny. 17.20 - S. „Dziewczy­
na o imieniu Los”. 18.15 - 
Człowiek i prawo. 18.45 - Pole 
cudów. 19.45 - Dobranoc, 
dzieci. 20,00 - Czas. 20.45 - S. 
„Kierunek południe”. 22.45 - 
Film fab. „Frankenstein”. 0.45
- Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV
7.00,10,00,13.00,16.00,

19.00, 22.00 - Wiadomości.
7.25 - S. „Wiatr w plecy”. 8.15,
17.35 - Nasz Puszkin. 8.20 - 
Dla dzieci. 8.50,9.50 - Towa­
ry pocztą. 9.00 - S. „Santa Bar­
bara”. 13.20 - Uwagi. 13.25 - 
Autograf. 13.30 - Instrument 
klawiszowy. 13.40 - Film fab. 
„Mój najlepszy przyjaciel - 
generał Wasilij, syn Józefa”.
15.30- Dla dzieci. 16.20-Pra­
wosławny kalendarz. 16.25 - S. 
„Santa Barbara”. 17.20 - Pa­
norama Moskwy. 17.40 - Hi­
storia pewnego wypadku.
17.55 - S. „Wiatr w plecy”.
19.35 - Narodowe interesy.
20.10 - S. „Łagodna noc”. 
21.20' Słabo! 22.15 - Wczas.
22.25 - Program I. Ugolniko- 
wa. 23.10 - Oddział dyżurny.
23.30 - Festiwal filmowy.
23.45 - Schody do nieba. 0.10
- Hej, te drogi. 0.40 - Teleshop

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

„Budka suflera”. 9.10 - „Spoj­
rzenia na Polskę”. 9.30 - Wia­
domości. 9.45 - Wiadomości - 
pogoda. 9.50 - Teledyski na 
życzenie. 10.30 - „Rozalka 
Olaboga” - serial dla młodych 
widzów. 11.00 - „Karol Wiel­
ki” - serial historyczny prod. 
francuskiej. 12.00-Studio Ko­
mitetów Wyborczych. 13,00 - 
Wiadomości. 13.15- „Lalka”
- serial TVP. 14.25 - Program 
rozrywkowy. 15.15 - „Żyć na 
tej ziemi” - film dok. 15.55 - 
Omówienie programu dnia.
16.00 - Panorama. 16.30 - Stu­
dio Komitetów Wyborczych.
17.05 - Galeria pod strzechą.
17.25 - Hity satelity. 17.50 - 
Teledyski na życzenie. 18.00 - 
Teleexpress. 18.15- „Ala i As”

- program dla najmłodszych.
18.30 - „Tak jak w kinie”.
18.55 - Telewizyjne Wiadomo­
ści Literackie. 19.20 - Studio 
Komitetów Wyborczych.
19.55 - „Bar Atlantic” - serial 
TVP. 20.20 - Dobranocka.
20.30 - Wiadomości. 21.10 - 
Studio Komitetów Wybor­
czych. 22.05 - „Lalka” - serial 
TVP. 23.30 - Program wybor­
czy. 0.00 - „Porozmawiajmy”.
1.50 - „Bąblandia” - film ani­
mowany. 2.00 - „Bar Atlantic”
- serial prod. polskiej. 2.25 - 
Telewizyjne Wiadomości Lite­
rackie. 2.50 - „Tak jak w ki­
nie”. 3.30 - Współczesna pro­
za. 4.00-„Aukcja” - teletur­
niej. 4.20 - Teledyski na życze­
nie. 4.30 - „Lalka” - serial 
prod. polskiej. 5.50 - „Żyć na 
tej ziemi” - film dok. 7.10 - 
„Tak jak w kinie”. 7.35 - Gale­
ria pod strzechą.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsa­

tem. 8.45 - Polityczne graffiti.
8.55 - Poranne informacje.
9.00 - „Maska” - serial anim. 
dla dzieci. 9.30 - „Renegat” - 
ameryk. serial sensac. 10.30 - 
„Żar młodości” - kanad. serial

'  obycz. 11.30 - „Nieustraszony”
- ameryk. serial sensac. 12.30
- „F/X” - ameryk. serial akcji.
13.30 - Dziewięciu wspania­
łych. 14.00 -Rykowisko. 1430
- Piraci. 15.00 - Sztuka infor­
macji. 15.30- Parada par - te­
leturniej. 16,00 - „Batman” - 
anim. serial dla dzieci. 16.30 - 
Bractwo Białego Orła. Kuba 
zaprasza. 17.00 - Informacje.
17.15 - Kalambury - program 
rozrywkowy. 17.45 - „Druży­
na A” - ameryk. serial sensac.
18.45 - „Karolina w mieście”
- ameryk? serial komed. 19.15

- „Świat według Bundych” - 
ameryk. serial komed. 19.45 - 
Informacje. 20.00 - „Powrót 
Supermana” - ameryk. serial 
przygód. 20.55 - „Strażnik 
Teksasu” - ameryk. film sen­
sac. 22.00 - „Nikita” - serial 
sensac. USA (1996). 22.55 - 
„Człowiek, którego nie ma” - 
serial s-f USA (1995). 23.50 - 
Informacje. 0.10 - Polityczne 
graffiti. 0,20 - Biznes Tydzień. 
0.35 - „Barracuda” (USA, 
1978). 2.20 - Muzyka.

RTL-7
8.00 - RTL-7 zaprasza.

8.25 - Teleshopping. 9.00 - 
„Siódemka dzieciakom” - se­
riale anim. 9.45 - „Karuzela 
tajemnic” - serial dla młodzie- 

• ży. 10.10 - „Campbellowie” - 
serial famil. 10.35 - „Piękna i 
Bestia” - set ial przygód. 11.26
- Program rozrywkowy. 11.55
- Muzyka w RTL-7. 15.45 - 
Teleshopping. 16.10 - Siedem 
pokus. 17.00 - „Campbello­
wie” - serial famil. 17.35 - 
„Siódemka dzieciakom” - se­
riale animowane. 18.30 - „Ka­
ruzela tajemnic” —serial dla 
młodzieży. 19.00 - „Piękna i 
Bestia” - serial przygód. 19.50
- Polskie seriale animowane.
20.10 - Prognoza pogody. 
20.1517 minut - wydarzenia 
dnia. 20.25 - Program rozryw­
kowy. 20.50 - Prognoza pogo­
dy. 20.55 - „Święty” - serial 
sensac. 21.45-7 minut - wy­
darzenia dnia. 21.55 - „Strefa 
zagrożenia” - serial s-f. 22.40
- 7 minut - wydarzenia dnia.
22.50 - „Bat 21” - film wojen­
ny USA (1988). 0.20 - „Pa­
miętnik Dekkera” - film sen­
sac. USA (1991).
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urv
8.00--S. „Niania 2”. 8,30 

-Dzień dobry. 10.00-S . „Noe 
i Kasper”. 10.30 - S. „Stela 

'  Stelaris” . 11.20 - Nasz język.
Francjo.J 2.20- 

Europejski Plac. 12.50-Spek­
takl „Święta Zuzanna”. 15.00 
-F ilm  fab. „Żył sobie poli­
cjant”. 16.25 - Ratuj przyjacie­
la. 16.55 - Mistrzostwa LLK.

. 18.30 - S. „Śmierć Jugosła­
wii”. 19.20 - Szanujmy słowo, 

r 19.30 - W święcieiilmu. 20.00 
- Milioner. 20.2G - Loteria.
20.30 - Panorama. 21.00 - Pod 
własnym dachem. 23.15 - 
Dziennik wieczorny. 23.25 - 
Studio sportowe. 23.35 - Kon- 

; cert.
LNK

8.30 - Mały detektyw.
9.00 - Poranne koło. 10.30 - v 
Smacznego. 11.00 - Cztery 
koła. 11.30 - Na jednym koń-

-̂  cu... 12.00 - Dzika przyroda. 
Lew. 13.00 - Kibir Tele Vibir.
14.JL5 - S. „Baron”. S. „Przy­
bysze”. S. „Dziwna wiado­
mość”—' 17.00 - S. „Piątka”.
18.00 - S. „Podwodne rafy”.
19.00 - Z Hollywoodu. 19.30 
- Bulwarowe show. 20.00 - 
Wiadomości. 20.20 - A. Gir- 
żadas przedstawia. 21.00 - 
Pi Im fab. ^Garderobiany”.
23.00 - S. „Czas przeszły”. 
0.30 - Magazyn erotyczny. 
-0.55 - Jeszcze nie wieczór.

BAŁTYCKA TV 
- 830 - Gkorózga. 9.00 - 

Poranna kawa. 10.30 - Wiado­
mości. 10.35 - Film anim. 

I 11.00-Konkursy. 11.30-Wia- 
v4omoicl 1.135_- Modą. 12.00^

- Studio BBTV. 1230 - Wia­
domości. 13.00-MCM przed­
stawia. 14.00 - Nowe twarze.
14.30 - Wiadomości. 15.00 - 
Temat. 15.30 -"Wiadomości. 
fćT.OO-'Koncert 1630 - Wia­
domości. 16.35 - Rozmaitości.
1,7.00-. S. ..MacGyyejf^lI.SO 
|  Program spoinowy.-18.00'- S. 
„Płonąca pochodnia”.18.50 - 
Program sportowy. 19.00 - S. 
„Dynastia 2.Colbowie”. 20.00
- Humor. 2Ó.3Ó - Walka słów.
21.30 - S. „Pluskwy”722.30 - 
S. „Skrzydła”. 23,00 - Film 
fab. „Pieniądze’1. 0.45-8.30 -

'CNN.
TV-3

9.00 - Teleshop. 9.15 - 
Filmy anim. 10.05 - S. „Na­
reszcie dzwonek”. 10.30-Pro- 
gram muz. 11.30.- Kulinarne 
show. 11.53 - S. Sabaliauskas 
rozmawia. 12.20 - Bałtyk w 
niebezpieczeństwie, 12.45 - 
Europejski kalejdoskop. 13.15
- S. „Cuda.i cudeńka”. 14.00 - 
S, „Telefon pomocy 911” ,
14.45 -Ś. „Drużyna, A ”. 15.30
- S. „Wilk|>owietrzny”. 16.15
- Komputerowe cuda. 16.40 - 
S. „Słoneczny patrol”. 1-7.25 - 
S. „Melrose Place”. 18,10 - S. 
„Beverly Hills”. 19-00 - Wia­
domości. 19.15 - S. „Mari­
mar”. 19.45 - Zaśpiewajmy.
20.10 - S. „Jesica Fletcher”.
21.00 - Film fab. „Czysty i 
trzeźwy”. 23.00 - Sport. 23.10
- Wszystko. 23.40 - Film fab. 
„Widma*V0.20 - Eilm erot. 
„Eden”.

WILEŃSKA TV
8.10 - Wiadomości z Wil­

na. 8.25 - Dla dzieci. 9.50 - 
Jerałasz. 10.15-0 przyrodzie.
11.15-Aby Litwie było lepiej., 

_ 1.130.- Plejada gwiazd sportu.

11.45-Znad Wilii TV. 12.15- 
Karuzela. 12.50 - Kanał muz. 
dla dzieci. 13.45 - Ja sama: nie 
zważałam na jego zwyczaje.
14.45 - Zawód. 15.40 - Klub 
samotnych serc. 16.15 - S. .Ma­
ria Antonina”. 17.15 - Tydzień.
17.45 - Zrób sobie święto.
18.00 - Moje kino. 18.45 - To­
wary i;usługi. 18.55 - Skandale 
tygodnia. 19.30 - Humor. 20.20
- Fitil, 20.35 - Film fab. „Dziu­
ra”. 22.15 - Towary i ̂ usługi.
22.30 -S h o w ł. Demidowa.
23.25 - Patrol drogowy. 23.40
- Kanał muzyczny. 0.45 - Film 
fab. „Niespokojne serca”.

VILSAT
9.05 - Muzyka. 11.15 \  

Przetrwanie. 12.00 - Muzyka.
18.05 - Film dok;' 1830 - Cuda 
czarodziejki. 19.00 - Kalejdo­
skop zniżek. 19.10 - Dotyk.

- 20.15 - Sztafeta Vilsatu. 21.30
- Film fab. „Kronika jednego 
dnia” ' 23.00 - Salon country.
23.401S; „Latający lekarze”.

I KANAŁ ROSJI 
"""7.00 - Film fab.,Zacząć 

likwidować”. 8.10 - Film anim.
8.40 - Milion loto. 8.45 - Sło­
wo duszpasterza. 9.00, 14.00,
17.00 - Wiadomości.-9.10 - 
Biblioteka domowa. 9.30 - 
Poczta poranna. 10.05 - Hu­
mor. 10.40 - Smak. 11.00 - .  
Powrót Galerii Tretjakowskiej.
11.25 - Film fab. „Podróż do 
innego miasta”. 13.0Q - Film 
anim 13.25 - Śpiewa I. Mi- 
roszniczenko. 14.15-Oczywi­
ste, lecz niewiarygodne. 14.45
- Przygody Buratina. 15.50 - 
Ameryka z M. Taratutą. 16.20
- W świecie zwierząt. 17.20 - 
Koło historii. 18.10-Film fab. : 
,.Zapiski z martwego domu”.

. 18.50 -,S. „Kierunek połud­

nie”. 19.45 - Dobranoc, dzie­
ci. 20.00 - Czas. 21.00 - Film 
fab. „Wesele Balzaminowa”.
22.50 1 Film fab. „Słomiane 
psy”. '

ROSYJSKA TV 
■ 6.00 - Film anim. 6.30 - 

Film fab. „Arabela powraca” -
7.30 - Ekspres poranny. 8.30 - 
Telegra.. 9.00 - Witaj, kraju.
9.30 - Człowiek na Ziemi.
10.00 - Wiadomości. 10.20 - 
Mecze NBA. 11.15 - Z parla­
mentu. 11.45 - Nowa Rosja.
12.00 - Klasztor Nowodiewi- 
czy. 1230 - Żyć trzeba łatwo.
13.00, 19.00 - Wiadomości. 
13.20-Komputer. 13.35-Film 
fab. „Cichy Don”. 15.25 - 
Księgarenka. 15.55 - Piłka 
nożna. 17.55 - Teleskop. 18.25
- Chwila prawdy. 19.35 - Mia­
steczko. 20.10- S. „Łagodna 
noc”, 21.25 - Ściśle tajne.
22.20 - Jubileusz teatru. 0.10 - 
Program muzyczny.

TV POLONIA
8.00 - Folkowe nuty. 8.20

- Hity satelity. 8.40 - Sobota w 
Bytkowie.-9; 10 -Zaproszenie
- program krajoznawczy. 930
- Wiadomości. 9.45 - „Ala i 
Aś” - program dla najmłod­
szych. 10.00 - Lekcja języka 
polskiego dla dzieci. 10:10 - 
„Szafiki” - program dla dzie­
ci.- 10.40 - Program dnia i pro­
gnoza pogody. 10.45-„Zwie- 
rzolub”. 11.00 - Brawo! Bis!
14.00 - Wiadomości. 14.10 - 
Z dziejów parlamentaryzmu.
14.30 - Magazyn polonijny.
15.00 - „Melomania”. 15.30 - 
„Arabela” - serial dla młodych 
widzów. 16.00 - „Widget” - 
serial animowany dla dzieci.
16.30 - VOX - program roz­
rywkowy. 17.30 -  „Mówi

się...” 17:50- Teledyski na ży­
czenie. 18.00 - Teleexpress.
18.20 - Sport z satelity. 19.30
- „Noce i dnie” - serial prod. 
polskiej. 20.40 - Dobranocka.
21.00 - Wiadomości. 21.30 - 
„Girl Guide” - komedia prod. 
polskiej. 23.30 - Panorama. 
0.00 - Baw się z nami. 1.10 - 
Wesoło, C 2yli smutno - Kazi­
mierza Kutza rozmowy o Gór­
nym Śląsku. 2.05 - Sport z sa­
telity

POLSAT
7.00 - Muzyka. 7.30 - Di­

sco Relax. 8.30 - W drodze - 
magazyn redakcji programów 
religijnych. 9.00 - Smakosze 
rozkosze, 9.15 - Pan Malinow­
ski. 9.30 - Encyklopedia słów 
wielkich, i małych. 10.00 r 
„Głupi i głupszy” - serial anjm. 
USA. 10.30 - „Power Rangers”
- serial komiksowy USA.
11.00 - „Strażnik Teksasu” - 
ameryk. serial. 11.45 - Dance 
World I  lista. 11.50 - „Model­
ka” (USA, 1944). 13.40 - 
„Pocztówki z Paryża” - roman­
tyczna komedia USA (1979).
15.30 - Oskar - magazyn fil­
mowy. 16.00 - Egzamin doj­
rzałości. 17.00 - Informacje.
17.15 - Halo, miliard - teletur­
niej. 17.45 - Piramida: gra - 
zabawa. 18.15 - Rykowisko - 
program rozrywkowy. 18.45 - 
„Pacific Blue” - serial sensac. 
USA (1996). 19.35 - Dziewię­
ciu wspaniałych - show. 20.00
- Disco Polo Liye. 20.55 - 
„Xena, wojownicza księżnicz­
ka” - serial fantast. USA
(1995). 22.00 - „Brygada Aca- 
pulco 2” - serial sensac. USA
(1996). .22.55 - „Desperacja” 
(USA, 1991). 0.45 - „Nade i

Stacey 2” - ameryk. serial ko­
med. 1.15 - Playboy. 2.10 - 
„Blob” (USA, 1988). 4;00 - 
Muzyka.

RTL-7 
y- 8;00 - RTL-7 zaprasza.

8.25 - Teleshopping. 9.00 - 
„Siódemka dzieciakom” - se- 

/ riale anim. 10.00-„Wszystko 
się kręci” - serial dla młodzie­
ży. 1 0.25 - „Strefa zagrożenia”
- serial s-f. 11.20 - „Święty” - 
serial sensac. 12.15 - „To zno~

I  wu ty?” - serial komed. 12.40
- „Siódemka dzieciakom” - se­
riale anim. 13.30 - Ulubione 
kawałki. 14.25 - Ukryta kame­
ra. 14.50 - „Hawaje: świat w 
niebezpieczeństwie” - film 
dok. USA. 15.40 - „Siódemka 
dzieciakom” - seriale anim.
16.30 - „Slidcrs” - serial oh 
riiłodzieży. 17.15 - „Fudge” - 
serial komed. 17.40 - .Auto­
strada do Nieba” - serial famil.
18.30 - „To znowu ty?” - se­
rial komed. 18.55 - „Wszyst­
ko się kręci” - serial dla mło­
dzieży. 19.15 - „Superpies” - 
dubbing, serial anim. 20.10 - 
Prognoza pogody. 20.15 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 20.25
- „Fudge” - serial komed.
20.50 - Prognoza pogody.
20.55 - „Siódme niebo” - se­
rial famil. 21.40 - 7  minut - 
wydarzeńia dnia. 21.50 - „Ka­
meleon” - serial s-f. 22.40 - 
„Cryne Story” - serial krymin.
23.30 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 23.40 - „Pamiętnik Dek­
kera” - film sensac. USA 
(1991). 1.20 - Crimc Story - '  
serial krymin.
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LTV
8.06 - Świąteczne myśli.

8.25 - Nowości Kościoła Ka­
tolickiego. 8.30 - Film dok.
9.30 - Dla dzieci. 11.00 - Klub 
szachowy. 11.10 - Koncert.
11.30 - Siedem dni Kowna.
12.00 - W świecie koszyków­
ki. 12.30 - Sport na świecie.
13.10 -  Wyścigi motocyklowe'.
13.20 - Podróż z LTV. 13.50 - 
Koncert życzeń. 14.50 - For- 
muła-1. 17.00 - Dla rolników.
17.25 - 30-lecic Kowieńskiej 
Szkoły Koszykówki. 19.00 - 
Zielone drzewo życia. 19.40 - 
Tajemnice historii. 20.30 - Pa­
norama. 21.00 - Film fab. 
„Rybny dzień”. 22.20 - Pro­
gram muzyczny. 23.20 - Dzien­
nik wieczorny. 23.30 - Studio 
sportowe.

LNK
8.30 - Dla dzieci. 9.00 - 

Bulwarowe show. 9.30 - S. 
„Urwisy”. 10.00 - Twój wy­
chowanek. 10.30 - Salon bia­
łego kota. 11.00 - ABC zdro­
wia. Choroby płuc. Przekwita­
nie. 1130 - Stary świat prehi­
storyczny. 12.00 - Narodowa 
geografia. 13.00 - Kibir tele 
wibir. 14.15 - S. „Baron”. S. 
„Przybysze”. S. „Więzień”.
17.00 - S. „Prywatny detektyw 
Marlou”. L8.00 - S. „Molo- 
ney”. 19.00 - „Poirot”. 20.00 - 
Wiadomości. 20.20 - Telelot- 
to. 21.00 - Komedia „Nowicju­
sze”. 22.45 - Kronika krymi­
nalna. 23.15 - Film anim. 23.40 
- Tajemnice kobiety. 0.05 - 
Niwy. 0.35 - Na jednym koń­
cu... 1.051S. „Taran”.

BAŁTYCKA TV
8.30 - Matka Angelika.

9.30 - Poranna kawa. 10.30 -

PONIEDZIAŁEK. 
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LTV
8.00 - Dzień dobry. 9.30 - 

Dla dzieci. 10.30 - Dla rolni­
ków. 10.55 - Milioner. 11.15- 
S. „Śmierć Jugosławii”. 17.00 
- S. „Rodzina Robinsonów”.
17.30 - Pod własnym dachem.
18.00 - Wiadomości. 18.10 - 
Program białoruski. 18.40 - 
Wiadomości (ros.). 18.50 - 
Szanujmy słowo. 18.55 - S. 
„Krewni”. 19.50 - Mój dom.
20.00 - 01...02...03. 20.30 - 
Panorama. 21.00 - Film fab. 
„Akademia wójskowa”. 22.40 
-Horror. 23.15 -Dziennik wie­
czorny. 23.25 - Studio sporto­
we.

LNK
7.15 - Teleshow. 7.30 - 

Poranne koło. 9.00 - Telesklep.
9.05 - S. „Bez domu jest źle”.
9.50 - Miviga przedstawia.
10.00 - S. „Słoneczne wybrze­
że”. 10.45 -Teleshop. 11.15 - 
Wiadomości z Hollywoodu.
11.45 - Na wasze życzenie.
12.00 - Kronika kryminalna.
12.30 - Bulwarowe show.
12.55 - TV „Lietuvos rytas”.
13.50 - ABC zdrowia. 14.20 - 
Tak. Nie. 15.30 - S. „Skrzydła 
marzeń”. 16.20 - S. „Słonecz­
ne wybrzeże” . 17.10.- S. 
„Cuda”. 18.00 - S. „Bez domu 
jest źle”. 18.55 -  Telesklep.
19.00 - S. „Zwariowana para”.
19.30 - S. „Romans radiowy”.
20.30 - Po obu stronach muru”.
21.30 - Od... do. 22.30 - Wia­
domości. 22.45 - Wokół ciebie.
23.15 - Film fab. „Hydraulik". 
0.35 - Sprawy 97. 1.25 - Kro­
nika kryminalna.

BAŁTYCKA TV
8.30-17.00-BBC. 17.05 

- Muzyka. 18.00 - S. „Tak

Wiadomości. 10.35 - Film 
anim. 11.00 - Konkursy. 11.30
- Wiadomości. 11.35 - Vide- 
onowości. 12.00-BBTVTop- 
20. 14.20 - Rentgen. 14.30 - 
Wiadomości. 15.00 - Reporta­
że. 15.30 - Wiadomości. 16.05
- Koncert. 16.30 - Wiadomo­
ści. 16.35-Rozmaitości. 17.00
- S. „McGyver”. 17.50 - Su- 
perpuchar Porsche’ 1997.
18.00 - S. „Zatoka Acapuico”.
19.00 - S. „Dynastia 2. Colbo- 
wie”. 20.00 - S. „Życic Leonar­
da da Vinci". 21.00 - Film-fab. 
„Manipulator”. 22.35 - S. „Na 

-zdrowie”._23.00 - Program 
sportowy. 23:30 - Sportozau- 
ry. 0.05-8.30 - CNN.

TV-3
9.00 - Teleshop. 9.15 - 

Film anim. 10.05 - S. „Naresz­
cie dzwonek”. 10.30 - Wszyst­
ko. 11.00 - Okno na przyrodę.
11.30 - Kulinarne show. 11.55
- Zaśpiewajmy. 12.20 - Euro­
pejski kalejdoskop. 12.45 - 
Budownictwo. 13.15 - S. „Te­
lefon pomocy 911”. 14.00 - S. 
„Beverly Hills, 90210”. 14.45
- S. „Drużyna „A”. 15.30 - S. 
„Z zamkniętymi oczami” .
17.15 - Sport na świecie. 17.40
- Randka. 18.00 - Akcenty.
18.25 - Film fab. „Ptaki cier­
nistych krzewów”. 19.15 - S. 
„Marimar”. 19.45 - S.Saba- 
liauskas rozmawia. 20.10 - S. 
„Doktor Qumn”. 21.00 - Film 
fab. „Alice tu nie mieszka”.
22.50 - S. „Ulice San Franci­
sco”. 23.40 - Kino.

WILEŃSKA TV
8.00 - Dla dzieci. 9.50 - 

Paluszki lizać. 10i30 - Humor.
10.55 - O przyrodzie. 11.35 - 
Lekcja jęz. litewskiego. 11.45
- Towary i usługi. 11.55 - Wy­
roby z drewna. 12.05 - Pro­
gram A. Politkowskiego. 12.40

świat się kręci”. 18.55 - Tele­
gra. 19.00-S. „Dallas”: 19.55
- Wiadomości. 20.00 - Koszy­
kówka. 20.30 - Przegląd pił­
karski. 20.55 - Telegra. 21.00
- Film fab. „Przemoc w rodzi­
nie”. 22.40 - S. „Upał w Los 
Angeles”. 23.30 - Humor.
24.00 - 8.30 - CNN.

TV-3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 - S. 
„Marimar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Słoneczny patrol”.
16.30 - S. Sabal iauskas rozma­
wia. 16.55 - Sport na świecie.
17.20 - Akcenty. 17.45 - Film 
anim. 18.10 - S. „Santa Bar­
bara”. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - S. „Marimar”. 19.45 - 
S. „Uroczy i dzielni”. 20.30 - 
Komedia.' 21.00 - S. „Melrose 
Place”. 22.00 - Kino. 22.30 - 
Randka. 22.50 - Sport. 23.00 - 
Wiadomości. 23.15 - S. „Stre­
fa zmroku”.

WILEŃSKA TV
8.00 - Z Moskwy. 8.10 - 

O filmach. 8.35 - Jerałasz. 9.10
- Sportowy tydzień. 9.40 - S. 
„Grace w opałach II”. vl 0.40 - 
Apteka. 11.00 - Sprawozdaw­
ca. 11.50 - Humor. 12.35 - 
Wyniki. 13.50 - Z Moskwy.
14.00 - Film fab. „Obudźcie 
Muchina”. 18.00 - Z Moskwy.
18.30 - Towary i usługi. 18.45
- Wiadomości. Dziś w mia­
steczku. 19.00 - Telefon 23-55- 
60. 19.30 - Lekcja jęz. litew­
skiego. 19.40 - Gwiazdy spor­
tu: Sz. Marcziulionis. 20.00 - 
Z Moskwy. 20.15 - Film fab. 
„Kubańscy kozacy”. 22.15 - 
Katastrofy tygodnia. 22.45 - Z 
Wilna. 23.00 - Prasa i muzy­
ka.

VILSAT
18.00 - Kalejdoskop zni-

- Prasa i muzyka. 13.35 - Zrób 
krok. 14.30 - Sportowy ty­
dzień. 15.00 - Stolica. 15.20 - 
Towary i usługi. 15.40 - Mo­
skwa oczyma A. Gordona.
16.00 - S. „Maria Antonina”.
16.50 - Z Moskwy. 17.00 - 
Kamień węgielny. 17.30 - Te­
lefon - 23-55-60. 18.00 - Z 
Moskwy. 18.30 - Koncert.
19.00 - Towary i usługi. 19.10
- Fitil. 19.25 - Film fab. 21.25
- Wyniki. 22.40 - Film fab. 
„Biały parostatek”.

VILSAT
9.05 - Muzyka. 10.15 - 

Dla dzieci. 10.30 - Kinomania.
11.00 - Salon country. 11.40 - 
Muzyka. 18.05 - Godzina siły 
ducha. 19.00 - Kalejdoskop 
zniżek. 1D. 10 - Przepisy Gali­
ny. 19.55 - MS-MIX. 20.25 - 
S. „Kryminalne historie” .
21.00 - Zatrzymaj się, chwilo.
21.45 - Kłajpedzka TV. 22.15
- S. „Latający lekarze”. 22.05
- XL-Music.

I KANAŁ ROSJI
7.00 - Film fab. „Począ­

tek likwidacji” . 8.10 - Filmy 
anim. 8.55 - Ciągnienie „Spor- 
tlotto”. 9.00, 14.00, 22.45 - 
Wiadomości. 19.15 - Notatki. 
.9.30 - Dopóki wszyscy w 
domu. 10.10-Gwiazda poran­
na. 11.00 - Dla żołnierzy. .11.30
- Graj, harmonio. 12.00 - Pro­
gram dla wsi. 12.30 - S. „Pod­
wodna odyseja ekipy Couste- 
au”. 13.20 - Panorama śmie­
chu. 14.15 - Zaproszenie mu­
zyczne. 14.45 - Klub podróż-

żek. 18.101S. „Latający leka­
rze”. 18.35 - Przedsiębiorca.
19.00 - Nowości muzyczne.
19.15 - Warto odwiedzić.
19.20 - S. „To jest kino”. 20.05
- Kalejdoskop zniżek. 20.15 - 
Przetrwanie. 21.00 - Puls Wil­
na. 21.15 - Warto odwiedzić.
21.20 - Film fab. „Sumienie”.
22.50 - Kalejdoskop zniżek.
23.00 - Nowości muzyczne.
23.15 - Muzyka. 23.45 - Puls 
Wilna.

I  KANAŁ ROSJI 
: 8.00, 11.00, 14.00, 17.00 
W iadomości. 8.15 - S. 

„Dziewczyna o imieniu Los”. 
.9.00 - Pole cudów. 10.00 - 
Przegląd piłkarski. 10.30 - 
Zgadnij melodię. 14.20 - Film 
anim. 14.45 -.M araton-15.
15.05 - Godzina gwiazd. 15.40
- S. „Harry - człowiek śniegu”. 
16:05 - Do lat 16 i więcej.
16.30 - Dookoła świata. 17.20
- S. „Dziewczyna o imieniu 
Los”. 18.10 - Godzina szczy­
tu. 18.35 - Zgadnij melodię.
19.00 - Program W. Poznera.
19.45 - Dobranoc, dzieci.
20.00 - Czas. 20.45 - S. „Pol- 
tergeis-2”. 22.25 - Film fab. 
„Rebeka”.

ROSYJSKA TV
6.10 - S. „No, poczekaj”.

6.30 - TI-Market. 6.40 - W 
czas. 6.45 - Mennica. 7.0Ó,
10.00, 13.00, 16.00, 15.00,
22.00 - Wieści. 7.20 - Oddział 
dyżurny. 7.35 - S. „Wiatr w 
plecy”. 8.2Ó - Narodowy inte­
res. 8.50, 9.50, 24.00 - Towa­
ry - pocztą. 9.00 - S. „Santa 
Barbara”. 10.20 - S. „Schody 
do nieba”. 10.50 - Ściśle taj­
ne. 11.50 - Sam sobie reżyse­
rem. 12.25 - Puls. 12.55 - Ma­
gazyn nieruchomości. 13.20 - 
Autograf. 13.30 - Film fab. 
„Zgodnie z prawem”. 14.50 -

ników. 15.30 - Filmy anim.
16.20 - Program A. Lubimo- 
wa. 16.50 - Dobra okazja.
17.40 - Przegląd piłkarski.
18.10 - Pieśń’97. 18.55 - S. 
„Kierunek południe”. 19.50 - 
Afisz filmowy. 20.00 - Czas.
20.40 - Film fab. „Terminator”..
23.00 - Film fab. „Bankier”. 

ROSYJSKA TV
6.00 - Film anim. 6.30 - 

S. „Arabella powraca”. 7.30 - 
Ekspres poranny. 8.30 - Klub 
L. 9.00 - Witaj, kraju. 9.30 - 
Przysięga. 10.00 - Wiadomo­
ści. 10.20 - Rosyjskie lotto.
11.00 - Dialogi o zwierzętach.
11.15 - Puls. 11.40 - Nowa 
Rosja. 12.00 - Ludzie, pienią­
dze, życie. 12.30 - Pies Dow- 
ganiego. 13.00 - Wiadomości.
13.20 - 900 metrów sześcien­
nych. 13.35 - Film fab. „Cichy 
Don”. 15.35 - Bezkresna pod­
r ó ż . 16.00 - Poważna gra.
16.30 - Wszyscy mówią. 16.55 
- Podwójny portret. 17.25 - 
Nieznana planeta. 17.55 - Sta­
re mieszkanie. Rok 1955.
19.00 - Zwierciadło. 19.55 - S. 
„Łagodna noc”. .2).00 - K-2 
przedstawia. 22.00 - Podium. 
22 JO - Miłość od pierwszego 
wejrzenia. 23.05 - Film fab. 
„Kronika wymuszonej miło­
ści”. 0.45 - Festiwal filmowy.

TV POLONIA
8.00 - Powitanie. 8.05 - 

Rody.Polskie. 8.35 - Śniada­
nie. 9.05 - Spotkania z folklo­
rem. 9.25 - Informacje Studia 
Kontakt 9.40 - Magazyn kul­
turalny. 10.00 -N iedzielne 
muzykowanie. 10.40-Spotka­
nie z prof. Wiktorem Zinem.
11.00 - Ludzie listy piszą.'
11.15- Pętla czasu - Live Mag­
ma. 11.45 - Salon lwowski.
12.00 - Teatr familijny: „Lu­
dzie ognia” (2) - „Bezimien-

Akwarele Wołoszyna. 15.10 - 
Grafoman. 15.20 - Lepiej nie 
bywa. 15.30 - U progu wieku.
16.20 - Prawosławny kalen­
darz. 16.25 - S. „Santa Barba­
ra”. 17.20 - Zatoka morska.
17.40 - Historia pewnego wy­
darzenia. 17.55 - S. „Wiatr w 
plecy”. 19.351 Narodowy in­
teres. 20.10 - Film fab. 21.50 - 
Nasz Puszkin. 22.20 - Dobry 
wieczór. 23.10 -  Oddział dy­
żurny. 23.25 - W czas. 23.30 - 
S. „Schody do nieba”.

TV POLONIA
8.00 - Program dnia. 8.05

- Poranek wyborczy. 8.40 - 
„Widget” - film anim. dla mło­
dych widzów. 9.10 - Spotka­
nie z prof. Wiktorem Zinem.
9.30 - Wiadomości. 9.40 - Pro­
gram dnia. 9.45 - Wiadomości
- pogoda. 9.50 - Teledyski na 
żyćzenie. 10.00 - „Spotkanie w 
Łazienkach”. 10.30 - „Ala i 
As” - program dla dzieci. 10.45
- Lekcja języka polskiego dla 
dzieci. 10.50 - Tata, a Marcin 
powiedział ... 11,00 - „Bar 
Atlantic” - serial TYP. 11.30 - 
Telewizyjne Wiadomości Lite­
rackie. 12.00 - Galeria pod 
strzechą. )12.20 - „Tak jak w 
kinie”. 13.00 - Wiadomości.
13.15- „Skutki noszenia kape­
lusza w maju” - film fab. prod. 
polskiej. 14.30-„Pętlaczasu- 
Live Magma”. 15.05 - Infor­
macje Studia Kontakt 15.25 - 
Folkowe nuty. 15.55 - Omó­
wienie programu dnia. 16.00 - 
Panorama. 16.30 - Prawdziwa 
historia niechcianych pomni­
ków. 17.00 - „Leczą w języku 
polskim”. 17.30 - Sportowy 
tydzień. 17.50 - Teledyski na 
życzenie. 18.00 - Teleexpress.
18.15 - „Ciuchcia”. 18.45 - 
„Krzyżówka szczęścia” - tele­
turniej. 19.15 - „Dajcie to na

ny”, autor Wojciech Molski na 
motywach prozy Józefa Lom­
py. 12.45 - Chochlikowe pso­
ty, czymi zmagania z gramaty­
ką. 13.00 - „Muzyczne koło” - 
program dla dzieci. 13.30 - 
„Kocie opowieści” - serial 
anim. 14.00-Transmisja Mszy 
św. z kościoła św. Wojciecha 
w Warszawie. 15.00 - „Skar­
biec”. 15.30 - Salonowe po­
tyczki. 16.00-„Podwieczorek 
przy mikrofonie” - program 
rozrywkowy. 17.00 - „Maria 
Rodziewiczówna” - film dok.
18.00 - Teleexpress. 18.15 - 
„Prawdziwe przygody prof. 
Thompsona” - serial animowa­
ny dla dzieci. 18.40 - „Do­
tknięcie nocy”  ̂-Tilm sensac. 
prod. polskiej. 20.40 - Dobra­
nocka. 21.00 - Wiadomości.
21.30 - Film fab. 22.50 - Wie­
czór wyborczy. 4.00 - Teledy­
ski na życzenie. 4.10 - Pętla 
czasu: Live Magma.

POLSAT
7.00-Muzyka. 7.30-Di­

sco Polo Live. 8.30 - Jesteśmy 
- magazyn programów religij­
nych. 9.00 - Multimedialny 
odlot - magazyn komputerowy.
9.30 - Klip Klaps - najmłod­
sza lista przebojów. ,1Q.00 - 
„Robinson Sucroe” - anim. se­
rial przygód! 10.30 - „Power 
Ranger” - serial anim. 11.00 - 
Disco Relax. 12.05 - „Pomóc 
domowa” - ameryk. serial ko- 
med. 12.35 - „Ptaki ciernistych 
krzewów” (Australia, 1983).
13.35 - „Kochany chrabąszcz” 
(USA, 1969). 15.30 - Rekiny 
kart - teleturniej. 16.00 - Dy­
żurny satyryk kraju - program 
Tadeusza Drozdy. 16.30 - Pi­
ramida: gra - zabawa. 17.00 - 
Informacje. 17.15-Miłość od 
pierwszego wejrzenia. 17.45-

pierwszą stronę” - serial prod. 
kanadyjskiej. 20.10 - „30 Ton
- Lista, lista, lista przebojów**.
20.40 - Dobranocka. 21.00 - 
Wiadomości. 21.30 - „Tylko 
umarty odpowie” - film kry- 
min. prod. polskiej. 22.55 - 
„Mała rzecz, a cieszy”. 23.30
- Panorama. 24.00 - Przegląd 
publicystyczny. 1.00 - Came- 
rata 2 .130  - Z wielkiego reci­
talu Narcisco Yepesa. 1.50 - 
„Przygody Baltazara Gąbki” - 
film animowany. 2.00 - „Daj­
cie to na pierwszą stronę” - 
serial prod. kanad. 3.00 - Wia­
domości. 3.30 - „30 Ton -  Li­
sta, lista, lista przebojów”. 4.00
- „W centrum uwagi” - pro­
gram publicystyczny. 4.20 - 
Teledyski na życzenie. 4.30 - 
„Tylko umarły odpowie” - film 
krymin. prod. polskiej. 5.55 - 
„Mała rzecz, a cieszy”. 6.30 - 
Panorama. 7.00 - „Krzyżówka 
szczęścia” - teleturniej. 7.30 - 
„Leczą w języku polskim”.

POLSAT
7.00 |  Poranek z Polsa­

tem. 8.45 - Polityczne graffiti.
8.55 - Poranne informacje. ’
9.00 - „Batman” - serial anim. 
dla dzieci. 9.30 - „Powrót Su­
permana” - ameryk. serial 
przygód. 10.30 - „Żar młodo­
ści” - kanad. serial obycz.
11.30 - „Drużyna „A” - ame­
ryk. serial sensac. 12.30 - 
„Herkules 2” - ameryk. serial 
przygód. 13.30 - Piramida - 
teleturniej. 14.00 - Disco Polo 
Live. 15.00 - Piramida - tele­
turniej. 15.30-Drzewko szczę­
ścia - teleturniej. 16.00 - „Bat­
man” - serial anim. dla dzieci. 
USA. 16.25 - Bractwo Białe­
go Orła. 16.30 - Ręce, które 
leczą. 17.00 - Informacje.
17.15 - Piraci: gra-zabawa.
17.45 - „Drużyna „A” - ame-

„Pacific Blue” - serial sensac. 
USA (1996). 18.40 - „Nowe 
przygody Robin Hooda” 
(USA, 1996). 19.35-Dziewię­
ciu wspaniałych - show. 20.00
- Idź na całość - show z nagro­
dami. 20.50 - Anatomia suk­
cesu. 20.55 - „Hercules 2” 
(USA, 1994). 21.50 - „Poże­
gnanie z Afryką” (USA, 1985). 
0.40 - Na każdy temat 1.45 - 
Magazyn sportowy. J.15 - 
Muzyka.

RTL-7
8.00 - Muzyka w RTL-7. ■

8.10 - „Hawaje: świat w nie­
bezpieczeństwie” - film dok. 
USA. 9.00 - „Siódemka dzie­
ciakom” - seriale anim. 10.00
- Ulubione kawałki. 10.5C - 
„Kameleon” - serial s-f. 11.40
- „Sliders” - serial dla młodzie­
ży. 12.30 „Superpies” - dub­
bing. serial anim. 12.30 - „Au­
tostrada do Nieba” - serial fa- 
mil. 14.15 - „Fudge” - serial 
komed. 14.40 - „Przyjaciel 
wesołego diabła” - polska baśń 
filmowa (1986). 16.20 - „De­
tektywi z wyższych sfer” - se­
rial sensac. 17.10 - „Siódme 
niebo” - serial famiL 17.55 -  
„Ssaki morskie” - serial przy- 
rodn. 18.50 - JŚwiat pana tre­
nera” - serial komed. 19.40 - 
„Siódemka dzieciakom” |  se­
riale anim. 20.10 - Prognoza 
pogody. 20.15 - 7 minut - wy- 
darzenia dnia. 20.25 - „Fudge”
- serial komed. 20.50 - Progno­
za pogody. 20.55 - „Smak suk­
cesu” - komedia USA (1985).
22.25 - „Ssaki morskie” - se­
rial przyrod, 23.20 - „Detekty­
wi z  wyższych sfer” - serial 
sensac. 0.15 - Ulubione kawa­
łki. 1.05 - „Policjanci z Mia­
mi” - serial krymin.

ryk. serial sensac. 18.45 - 
„Skrzydła” - ameryk. serial 
komed. 19.15 - „Świat według 
Bundych” - ameryk. serial ko­
med. 19.45 - Informacje. 20.00
- „Powrót Supermana” USA 
(1993). 20.55 - „Bezlitośni lu­
dzie” USA (1986). 22.55 - 
„Gliniarz i prokurator” USA 
(1987-1992). 23.55 -  Informa­
cje i biznes informacje. 0.15 - 
Polityczne graffiti. 0.25 - Mi­
ster Poland - relacja z finału.
1.30 - Muzyka.

RTL-7
8.00 - RTL-7 zaprasza.

8.35 - Siódemka dzieciakom.
9.25 - „Fudge” - serial komed.
9.50 - „Smak sukcesu” - ko­
media USA (1985). 11.20 |  
„Przyjaciel wesołego diabła” - 
polska baśń filmowa (1986). :
12.45 - „Piękna i Bestia” - se­
rial przygód. 13.30 - Teleshop- 
ping. 14.05 - Muzyka w RTL-
7.14.55 -Teleshopping. 15.20
- „Świat pana trenera” - serial 
komed. 16.05 - „Karuzela ta­
jemnic” - serial dla młodzieży. 
16301Siódemka dzieciakom.
17.20 - „Klub młodych milio­
nerów” - serial sensac. 18.15 - 1  
„Karuzela tajemnic” - serial dla 
młodzieży. 18.40 - „Fudge” I 
serial komed. 19.00 - „Sunset 
Beach” - serial obycz. 19.45 - 
Prognoza pogody. 19.50 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 20.00
- „Klan McGregorów” - serial 
obycz. 20.50 - Prognoza pogo­
dy. 20.55 - „Bat 21” - film 
wojenny USA (1988). 22.35 - 
7 minut - wydarzenia dnia.
22.45 - „Klub młodych milio­
nerów” - serial sensac. 23.45 - 
„Policjanci z Miami” - serial 
krymin. 0.05 - Ukryta kamera.



MWHIEIl WILEŃSKI 19 września! 1997 r

W T O R E K .
23 WRZEŚNIA

LTV
8.00 - 01...02...03. 8.20 jg 

Mój dom. 8.30 - Program publ.
9.00 - Dla dzieci. 10.00 - S. 
„Krewni”. 10.55 - Świąteczne 
myśli. 11.20 - W świecie ko­
szykówki. 17.25 - Dla domu.
18.00 - Wiadomości. 18.10 -  
Rozmowy wileńskie. 18.25 - 
Koszykówka. 20.00 - Film 
dok. 20.20 - Loteria. 20.30 - 
Panorama. 21.00 - Film feb. 
„Karol Wielki”. 21.50 - Zna­
ki. 22.45 - S. „Tajemnice XX 
wieku”. 23.15 - Dziennik wie­
czorny. 23.25 - Studio sporto­
we.

LNK
7.15 - Teleshop. 7.30 - 

Poranne koło. 9.00 - Telesklep.
9.05 - S. „Bez domu jest źle”.
9.50 - Miviga przedstawia.
10.00 - S. „Słoneczne wybrze­
że”. 10.45 - Teleshop. 11.15 - 
Z  Hollywoodu. 11.45 - Na 
wasze życzenie. 12.00 - Od... 
do. 12.55 - Po obu stronach 
muru. 13.50 - Kuchnia pani 
Grażyny. 14.20 - Sprawy 97.
15.15 - Teleshop. 15.30 - S. 
„Skrzydła maizeń”. 16.20 - S. 
„Słoneczne wybrzeże”. 17.10
- S. „Cuda”. 18.00 -  S. „Bez 
dómu jest źle”. 18.55 - Tele­
sklep. 19.00 - S. „Zwariowana 
parka”. 19.30 - S. „Romans 
radiowy”. 20.00 - Wiadomo­
ści. 20.30 - TV „Lietuvos ry- 
tas”. 21.30 - S. „Nash Brid- 
ges” . 22.30 - Wiadomości.
22.45 - S. „Adres grzechu - 
wyższe sfery”.23.30- S. „Eki­
pa szybkiego reagowania”. 
0.15 - Czerwona linia. 1.05 - 
To ci rodzinka. 135 - Bulwa­
rowe show. 2.00 - Smacznego.

BAŁTYCKA TV
8.30-17.00-BBC. 17.05

- Muzyka. 18.00 - S. „Tak 
świat się kręci”. 18.55 - Tele­

gra. 19.00 - S. „Dallas”. 19.55
- Wiadomości. 20.00 - Prze­
ciwko prądowi. 20.30 - NBA 
z  bliska. 20.55 - Telegra. 21.00
- S. „Powrót do Edenu”. 22.35
- S. „Kierunek Południe”.
23.20 - Walka słów. 0.05 - 8.30

? -CNN.
TV-3

8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 
„Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 - S. 
„Marimar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Wilk powietrzny”.
16.30 - S. „Komputerowe 
cuda”. 16.55 - Program muz.
17.45 - Film anim. 18.10 - S? 
„Santa Barbara”. 19.00 - Wia­
domości. 19.15 - Koszyków­
ka. 21.00-S. „Strażnik Teksa­
su”. 22.00-S. „Postrach Ame­
ryki” . 22.50 - Sport. 23.00 - 
Wiadomości. 23.15 - S. „Stre­
fa zmroku”. 23.45 - Komedia 
„Pełna chata”.

WILEŃSKA TV
7.55 - Wiadomości z Wil­

na. 8.40 - Jesteś świadkiem.
9.10 - Telefon 23-55-60. 9.40
- S. „Grace w opałach II”.
10.40 - Lekcja jęz. litewskie­
go. 10.50 - Towary i usługi.
11.00 - Katastrofy tygodnia.
11.30 - Paluszki lizać. 12.05 - 
Znak jakości. 12.25 - Gwiaz­
dy sportu. 12.45 - Kineskop. 
U .50  - Z  Moskwy. 14.00 - 
Film feb. „Kin-dza-dza”. 18.00
- Z Moskwy. 18.30 -Towary i 
usługi. 18.45 - Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 19.00 - 
Znad WiliLTV. 19.30 - Pro­
gram muzyczny. 20.00 - Z 
Moskwy. 20.15 - Film fab. 
„Policjant gladiator”. 22.05 - 
Dziennik festiwalu. 22.25 - 
Stolica. 22.45 - Z Wilna. 23.00

..- Żawód.
VILSAT

18.00 - Kalejdoskop zni­
żek. 18.10 - S. „Latający leka­
rze”. 18.35 - Muzyka. 19.00 - 
Nowości muzyczne. 19.15 -

Warto odwiedzić. 19.20 - 
Gwiezdna ulewa. 20.05 - Ka- 

• lejdoskop zniżek. 20.15 - Kul­
tura Rosji. 21.00 - Puls Wilna
21.15 - Warto odwiedzić.
21.20 - Film feb. „Sumienie”.
22.50 - Kalejdoskop zniżek.
23.00 - Nowości muzyczne.
23.15 - Muzyka. 23.45 - Puls 
Wilna.

I KANAŁ ROSJI
8.00,11.00,14.00, 17.00,

23.40 - Wiadomości. 8.15 - S. 
„Dziewczyna o imieniu Los”.
9.00 - Program W. Poznera.
9.45 - Panorama śmiechu.
10.20 - Biblioteka domowa.
10.30-Zgadnij melodię. 14.20 
- Film anim. 14.45 - Wesołe 
żabki. 14.55 - Multitrolija.
15.15 - Cudowny świat, czyli 
Cinema. 15.40 - S. „Harry - 
człowiek śniegu”. 16.05 - Do 
lat 16 i więcej. 16.30 - Dooko­
ła świata. 17.20 - S. „Dziew­
czyna o imieniu Los”. 18.10 - 
Godzina szczytu. 18.35 -Zgad­
nij melodię. 19.00 - Temat.
19.45 - Dobranoc, dzięci.
20.00 - Czas. 20.45 - Film feb.
22.15 - Hokej na lodzie. Liga 
europejska.

ROSYJSKA TV
6.10 - S. „No, poczekaj”.

6.30 - TI-Market. 6.40 - W 
czas. 6.45 - Mennica. 7.00,
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.00 - Wieści. 7.20 - Oddział 
dyżurny. 7.35 - S. „Wiatr w 
plecy”. 8.20 - Narodowy inte-

Produkcja żaluzji 
Sprzęt oświetleniowy 

TeL 63-37-02, fax 26-10-36 
^  Vytenio 20, Wilno y

res. 8.50, 9.50, 0.25 - Towary
- pocztą. 9.00 - S. „Santa Bar­
bara”. 10.20' - Moi drodzy 
moskwianie. 12.25 - W parla­
mencie. 12.55 - Magazyn nie­
ruchomości. 13.20-Autograf.
13.30 - Film fab. 14.40 - Świat 
piękna na Kremlu. 15.10-Gra­
foman. 15.20 - Lepiej nie 
bywa. 15.30 - Czerwona Księ­
ga. 16.20 - Prawosławny ka­
lendarz. 16.25 - S. „Santa Bar­
bara”. 17.20 - Zatoka morska.
17.40 - Historia pewnego wy­
darzenia. 17.55 - S. „Wiatr w 
plecy”. 19.35 - Narodowy in­
teres. 20.10 - Film fab. 21.50 - 
Nasz Puszkin. 22.20 - Dobry 
wieczór. 23.10 - Oddział dy­
żurny. 23.25 - W czas. 23.30 - 
Ścieżka dźwiękowa.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

„Kocie opowieści” - serial ani­
mowany dla dzieci. 8.40 - 
„Prawdziwe przygody prof. 
Thompsona” - serial anim. dla 
dzieci. 9.10 - Sportowy ty­
dzień. 9.30 - Wiadomości. 9.40
- Program dnia. 9.45 - Wiado­
mości - pogoda. 9.50-Teledy­
ski na życzenie. 10.00 - Praw­
dziwa historia niechcianych 
pomników. 10.30 - „Muzycz­
ne koło” - program dla dzieci.
11.00 - „Dajcie to na pierwszą 
stronę” - serial prod. kanad.
12.00 - „Leczą w języku pol­
skim”. 12.30 - „Krzyżówka 
szczęścia” - teleturniej. 13.00
- Wiadomości. 13.15 - „Tylko 
umarły odpowie” - film krymi­
nalny prod. polskiej. 14.45 - 
„Mała rzecz, a cieszy”. 15.10
- Salonowe potyczki. 15.35 - 
Salon lwowski. 15.55 - Omó­
wienie programu dnia. 16.00 - 
Panorama. 16.30 - Historia 
kołem się toczy. 17.00 - Ma­
donny Polskie. 17.30 - Zapro­
szenie - program krajoznaw­
czy. 17.50 - Teledyski na ży­
czenie. 18.00 - Teleexpress.

18.15- „Siedem stron świata”
- serial dla młodych widzów.
18.45 - „Muzyka łagodzi oby­
czaje”. 19.15 - „Kasztelanka”
- film obycz. prod. polskiej.
20.15 - „Polska piosenka - lu­
dzie, zjawiska, epizody”. 20.45
- Dobranocka. 21,00 - Wiado­
mości. 21.30 - „Blisko, coraz 
bliżej” - serial TVP. 22.45 - 
„Zamknięci w klatkach” - re­
portaż. 23.30 - Panorama.
24.00 - Z archiwum i pamięci. 
0.55 - „Teraz Wy”. 1.50 - 
„Opowiadania Muminków” - 
film anim. 2.00 - „Kasztelan­
ka” - film obycz. prod. pol­
skiej. 3.00 - Wiadomości. 3.30
- „Polska piosenka - ludzie, 
zjawiska, epizody”. 4.00 - „W 
centrum uwagi” - program 
publ. 4.20 - Teledyski na ży­
czenie. 4.30 - „Blisko, coraz 
bliżej” - serial TYP. 5.45 - „Za­
mknięci w klatkach” - repor­
taż. 6.30 - Panoram. 7.00 - 
„Muzyka łagodzi obyczaje”.
7.25 - Madonny polskie.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsa­

tem. 8.45 - Polityczne graffiti.
8.55 - Poranne informacje.
9.00 - „Batman” - serial ani­
mowany dla dzieci. 9.30 - „Po­
wrót Supermana” - ameryk. 
serial przygód. 10.30 - „Żar 
młodości” - kanad. serial 
obycz. 11.30 - „Drużyna, A ” - 
ameryk. serial sensac. 12.30 - 
„Nowe przygody Robin Ho- 
oda” - ameryk. serial przygód.
13.30 - Idź na całość - teletur­
niej. 14.30 - Piraci: gra-zaba- 
wa. 15.00 -Dyżurny satyryk 
kraju - program Tadeusza 
Drozdy. 15.30-Jednoręki ban­
dyta - teleturniej. 16.00 - „Ma­
ska” - serial anim. dla dzieci.
16.25 - Bractwo Białego Orła
16.30 - Małolata - magazyn dla 
młodzieży. 17.00 - Informacje.
17.15 - Kalambury - program 
rozrywkowy. 17.45 - „Nie­

ustraszony” - ameryk. serial 
sensac. 18.45 - „Karolina w 
mieście” - ameryk. serial ko- 
med. 19.15 - „Świat według 
Bundych” - ameryk. serial ko- 
med. 19.45 - Informacje. 20.00
- „Renegat” - serial sensac 
USA. (1992). 20.55 - „Molo- 
ney” - serial sensac. USA
(1996). 22.00 - „Ostry dyżur”
- serial obycz. USA (1997).
22.55 - „Gliniarz i prokurator” 
USA (1987-1992). 24.00 - In­
formacje i biznes informacje. 
0.20 - Polityczne graffiti. 0.30
- Ring - program publ. 0.55 - 
Motowiadomości - magazyn 
motoryzacyjny. 1.30 - Muzy­
ka.

RTL-7
8.00 - RTL-7 zaprasza.

8.35 - Siódemka dzieciakom.
10.05 - „Sunset Bcach” - se­
rial obycz. 10.45 - „Policjanci 
z Miami”-serial krymin. 11.30
- „Fudge” - serial komed. 11.50
- 7 pokus. 12.40 - Ukryta ka­
mera. 13.05 - Teleshopping.
13.40 - Muzyka w RTL-7.
14.55 - Teleshopping. 15.20 - 
„Klan McGregorów” - serial 
obycz. 16.05 - „Karuzela ta­
jemnic” - serial dla młodzieży.
16.25 - Siódemka dzieciakom.
17.30 - „Kariera maklera” - 
serial obycz. 18.15 - „Karuze­
la tajemnic” - serial dla mło­
dzieży. 18.40 - „Fudge” - se­
rial komed. 19.00 - „Sunset 
Beach” - serial obycz. 19.45 - 
Prognoza pogody. 19.50 - 7 
minut - wydarzenia dnia 20.00
- „Klan McGregorów” - serial 
obycz 20.50 - Prognoza pogo­
dy. 20.55 - „Kariera maklera”
- serial obycz. 21.40 - 7 minut
- wydarzenia dnia. 21.50 - 
„PCH 1” - film obycz. USA.
23.30 - „Policjanci z Miami” - 
serial krymin. 0 .15-7 pokus.
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LTV
8.00 - Znaki. 8.50 - Mój 

dom. 9.00 - Dla dzieci. 10.00 - 
'S fjC arol Wielki”. 10.50 - W 
świecie filmu. 11,20 - 7 dni 
Kowna. 17.00 - S. „Rodzina 
Robinsonów”. 17.25 - Dla 
dómih 18.00 - Wiadomości. 
-18.10 - Technologia i teleko­
munikacja. 18.30 - Słowo 
chrześcijanina. 18.40 - Wiado­
mości (ros.). 18.50 - Telekata- 
log. 19.00 - Milioner. 19.25 - 
S. „Krewni”. 20.20 - Loteria.
20.30 - Panorama. 21.00 - Pro­
gram psych. 22.00 - Film fab. 
„Łapanie motyli” . 23.15 - 
Dziennik wieczorny. 23.25 - 
Sport. 23.35 - Cd. filmu „Ła­
panie motyli”. '

LNK
7.15 - Teleshop. 7.30 - 

Poranne koło. 9:00 - Telesklep.
9.05 - S. „Bez domu jest źle".
10.00 - S. „Słoneczne wybrze­
że”. 10.45 - Teleshop. 11.15 - 
ABC zdrowia. 11.45 - Na wa- 
sze życzenie. 12.00 - Sprawy 
97. 12.55- Od... do. 13.50 -

' Wokół ciebie, 14.20 - Po obu 
stronach muru. 15.15 - Tele­
shop: 15.30 - S. „Skrzydła 
marzeń”. 16.20 - S. „Słonecz­
ne wybrzeże” . 17.10 - S. 
„Cuda”. 18.00 - S. „Bez domu 
jest źle”. 18.55 - Teleshop.
19.00 -;S. „Zwariowana para”.
19.30 - S. „Romans radiowy”.
20.00 - Wiadomości. 20.30 - 
Czerwona linia. 21.30 - S. 
„Szósty zmysł” . 22.30 - Wia­
domości. 22.45 - S. „Wydział 
zabójstw”. 23.30 - S. „Ekipa 
szybkiego reagowania”. 0.15 - 
TV „Lietuvos rytas”. 1.05 - A. 
Girżadas przedstawia. 1.40 - 
Wiadomości z Hollywoodu.

BAŁTYCKA TV
8.30- 17.00-BBC. 17.05

- Muzyka. 18.00 - S. „Tak 
świat się kręci”. 18.55 - Tele­
gra. 19.00 -S . „Dallas”. 19.55
- Wiadomości. 20.00 - Humor.
20.30 - Film dla młodzieży,
20.55 - Telegra. 21.00 - Film 
fab. „Księżna Caraboo”. 22.40
- S. „Dobrzy chłopcy, źli 
chłopcy”. 23.30 - Humor. 0.05
- 8.30- CNN.

TV-3
8.30 - Teleshop: 8.40 - S. 

„Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Cuda i cudeńka”. 10.15 - S. 
„Marimar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Jesica Fletcher”.
16.30 - Wszystko. 16.55 - S, 
„Nareszcie dzwonek”. 17.20 - 
Budownictwo. 17.45 - Film 
anim. 18.10 - S. „Santa Bar­
bara”. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - S. „Marimar”. 19.45 - 
S. „Uroczy i dzielni”. 20.30 -

- S. „Żonaty i z dziećmi”. 21.00
- Film feb. „Jutrzejsza gazeta”.
22.00 - S. „Nowojorscy glinia- . 
rze”. 22.50 - Sport. 23.00 - 
Wiadomości. 23.15 - S. „Stre­
fa zmroku”. 23.40 - Film fab.

WILEŃSKA TV
8.00 - Z Wilna. &.15 - 

Dziękuję za zakuprlf.30 - 
Show I. Demidowa. 9.20 - 
Dziękuję za zakup. 9.40 - S-. 
„Grace w opałach II”. 10.35 - 
Stolica. 11.00 - Film fab. „We­
dług prawa wojny” . 12.25 - 
Znad Wilii TV 12.55 - Towa­
ry i usługi. 13.05- Filmy anim 
dla dzieci. 13.50 - Ż Moskwy.
14.00 - Film fab. „Kin-dza- 
dza”. 18.00-Z  Moskwy 18.30
- Towary i usługi. 18.45 - Wia- 
domości. Dziś w miasteczku.

- 19.05 - Ja sama: Syn młodszy 
od‘wnuka. 20.05 - Z Moskwy.
20.20 - Film fab. „Psy”. 22.25
- Dziennik festiwalu. 22.40 -

Na szali wagi. 22.55 - Z Wil­
n a  23.10 - Z Moskwy. 23.25 - 
Patrol drogowy. 23.40 - Kanał 
muzyczny.

VILSAT
18.00 - Kalejdoskop zni­

żek. 18.10-S. „Latający leka­
rze”. 18.35 - Magazyn tury­
styczny. 19.00 - Nowości mu­
zyczne. 19.15 - Warto odwie­
dzić. 19.20 - Cuda czarodziej­
ki. 19.50 - Przepisy Galiny.
20.05 —Kalejdoskop zniżek.
20.15 - Zatrzymaj się, chwilo.
21.00 - Puls Wilna. 21.15 - ' 
Warto odwiedzić. 21.20 - Film 
fab. „Sumienie*’. 22.50 - Ka­
lejdoskop zniżek. 23.00 - No-1 
wości muzyczne. 23.15 - Mu-1

- zyka. 23.45 - Puls Wilna.
I  KANAŁ ROSJI

8.00.11.00.14.00, 17.00, 
0.20 - Wiadomości. 8.15 - S. 
„Dziewczyna o imieniu Los”.
9.00 - Temat. 9.45 - W świecie 
zwierząt. 10.20 - Biblioteka 
domowa. 10.30 - Zgadnij me­
lodię. 14.20 - Film anim.-14.40
- Kaktus i Co. 14.50 - Do-mi- 
sol. 15.15 - Zew dżungli. 15.40
- S. „Harry - człowiek śniegu”.
16.05 - Do lat 16 i więcej.
16.30 - Dookoła świata. 17.20
- S. „Dziewczyna o imieniu 
Los”. 18.10 - Godzina szczy­
tu. 18.35 - Zgadnij melodię.
19.00 - Żeby pamiętać. 19.45
- Dobranoc, dzieci. 20.00j - 
Czas. 20.45 - Fihn feb. „Jesz­
cze nie czas na smutek”. 22.35 
|  Koncert.

ROSYJSKA TV
7.00.10.00.13.00.16.00,

19.00, 22.00^Wieści. 7.20 - 
Oddział dyżurny. 7.35 - S. 
„Wiatr w  plecy”. 8.20 - Naro­
dowy interes. 8.50,9.50,0.50
- Towary - pocztą. 9.00 - S. 
„Santa Barbara”. 10.20 - Scho­
dy do nieba. 10.50 - K-2 przed­

stawia. 11.45 - Słabo! 12.10 - 
Listy do przyjaciela. 12.55 - 
Magazyn nieruchomości.
13.30 - Film fab. „Fragi - roz­
łączony ze szczęściem”. 14.45
- Kino - móim życiem. 15.10
- Grafoman. 15.20 - Drogami 
nadziei. 15.30 - Złota mapa 
Rosji. 16.20 - Prawosławny 
kalendarz. 16.25 - S. „Santa 
Barbara”. 17.20 - Zatoka mor­
ska. 17.40 - Historia pewnego 
wydarzenia. 17.55 -S . „Wiatr 
w plecy”. 19.35 - Narodowy 
interes. 20.10 - Komedia.
21.50 - Nasz Puszkin. 22.20 - 
Dobry wieczór. 23.10 - Od­
dział dyżurny. 23.25 - W czas.
23.30 - Schody do nieba. 23.55
- Zamknięcie festiwalu w Ana- 
pie.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

Magazyn polonijny. 8.40 - 
„Szafiki” - program dla dzie­
ci. 9.10 - Zaproszenie - pro­
gram krajoznawczy. 9.30 - 
Wiadomości. 9;40 - Program 
dnia. 9.45 - Wiadomości - po­
goda. 9.50 - Teledyski na-ży- 
czenie. 10.00 -„Historia kołem 
się toczy”. 10;30 - „Siedem 
stron świata” - serial dla mło­
dych widzów. 11.00 - „Kasz­
telanka” - film obycz. prod. 
polskiej. 12.00 - Madonny Pol­
skie. 12.30-„Muzyka łagodzi 
obyczaje”. 13.00 - Wiadomo­
ści. 13.15 - „Blisko, coraz bli­
żej” - serial TYP. 1430 - „Za­
mknięci w klatkach”- 15.10 - 
Folkowe nuty. 15.30 - „Zwie- 
rzolub”. 15.45 - „W półmroku 
starej fabryki”. 15.55 - Omó­
wienie programu dnia. 16.00 - 
Panorama. ,16.30 - Nasza ge­
neracja. 17.00 - Przegląd pra­
sy polonijnej. 17.15 - „Auto - 
Moto - Klub”. 17.30 - „Przy­
rodnicy”. 18.00 - Teleexpress.

18.15 - „Szafiki” - program dla 
dzieci. 18.45 - „Krzyżówka 
szczęścia” - teleturniej. 19.15
- „Boglarczycy” - film dok.
20.05 -Najlepsi śpiewają VOO 
VOO. 20.40 - Dobranocka.
21.00 - 'Wiadomości. 21.30 - 
„Spis cudzołożnic” - film 
obycz. prod. polskiej (1995).
22.45 - „Evita, Maradona, Po­
lonia”. 23,30 - Panorama.
24.00 - „Htibner” - film dok.
1.00 - Recitale laureatów I 
Konkursu Muzycznego Teatru 
Polskiego w Londynie. 1.30 - 
„Bajka o bajkach” - film anim. 
dla dzieci. 2.00 - „Boglarczy­
cy” - film dok. 3.00 - Wiado­
mości. 3.30 - Najlepsi śpiewa­
ją  YOO VOO. 4.00 - „W cen­
trum uwagi” - program publ.
4.20 - Teledyski na życzenie.
4.30 - „Spis cudzołożnic” - 
film obycz. prod. polskiej. 5.45
- „Evita, Maradona, Polonia”.
6.30 - Panorama. 7.00 - „Krzy­
żówka szczęścia” - teleturniej.
7.30 - Przegląd prasy polonij­
nej.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsa­

tem. 8.45 - Polityczne graffiti.
8.55 - Poranne informacje.
9.00 - „Maska” - serial anim. 
dla dzieci. 9.30 - „Renegat” - 
ameryk. serial sensac. 10,30 - 
„Żar młodości” - kanad. serial 
obycz. 11.30 - „Nieustraszony”
- ameryk. serial sensac. 12.30
- „Moloney” - serial sensac. 
USA (1996). 13.30 - Dziewię­
ciu wspaniałych. 14.00 - Disco 
Reiax. 15.00 - 4x4 - magazyn 
motoryzacyjny. 15.30 - Tele­
turniej. 16.00 - „Batman” - 
anim. serial dla młodzieży.-
16.25 - Bractwo Białego Orła.
16.30 - Link Journal - maga­
zyn o modzie. 17.00 - Infor­
macje. 17.15 - Halo, miliard -

teleturniej. J7.45 - „Drużyna 
A” - ameryk. serial sensac.

18.45 - „Perła” - serial komed. 
USA (1996). 19.15 - „Świat 
według Bundych” - ameryk. 
serial komed. 19.45 - Informa­
cje. 20.00 - „Powrót Superma­
na” - ameryk. serial przygód.
20.55 - „F/X” - USA (1996).
21.50 - Losowanie Lotto. 22.00
- ..Gladiator” - dramat sensac. 

^IJSA (1991). 23.55 - Informa­
cje i biznes informacje. 0.15 - 
Politycżne graffiti. 0.25 - Na 
każdy temat. 1.30 - Muzyka

RTL-7
8.00 - RTL-7 zaprasza.

8.35 - Siódemka dzieciakom.
9.45 - „Karuzela tajemnic” -: 
serial dla młodzieży. 10.05 - 
„Sunset Beach” - serial obycz.
10.451  „PCH 11 - film obycz 
USA. 12.30 - „Fudge” - serial 
komed. f2.50 - „Policjanci z 
Miami” -serial krymin. 13.40
- Teleshopping. 14.15- Muzy­
ka w RTL-7.14.55 - Teleshop­
ping. 15.20 - „Klan McGrego­
rów” - serial obycz. 16.05 - 
„Karuzela tajemnic” - serial dla 
młodzieży. 16.25 - Siódemka 
dzieciakom. 17.25 - „Biedna 
mała bogata dziewczynka” - 
serial obycz. 18.15- „Karuze­
la tajemnic” - serial dla mło­
dzieży. 18.40 - „Fudge” - se­
rial komed. 19.00 - „Sunset 
Beach” - serial obycz. 19.45 - 
Prognoza pogody. 19.50 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 20.00
- „Klan McGregorów” - serial 
obycz 20.50 - Prognoza pogo­
dy. 20.55 - „Na zawsze” - -film 
przygód. USA (1989)f22.25 - 
7 mi.nut - wydarzenia dnia.
22.35 - „Biedna mała bogata 
dziewczynka” - serial obycz
23.25 - „Adwokat i prokura­
tor” - serial krymin. 0.15 - Pro­
gram rozrywkowy.
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LTV
8.00 - Twój-czas. 8.30 - 

Ruletka w kawiarni Konrada.
9.05 - Dla dzieci. 10.00 - S. 
„Krewni”. 10.55 - Milioner. 
II. 15 - Tc le kata log. 11.25 - 
Zielone drzewo życia. 17.00 - 
S. „Rodzina Robinsonów”. 
17.25-Dla domu. 18.00-Wia­
domości. 18.10 - Teleartel.
18.40 - Dziennik (rbs.). 18.50
- Telegra. 19.25 - S. „Krewni”.
20.20 - Loteria. 20.30 - Pano­
rama. 21.00 - Drogi. Samocho­
dy. Ludzie. 21.30 -  Film fab. 
„Lata ciemności”. 23.00 - Stop 
kadr. 23.30 - Dziennik wie­
czorny. 23.40 - Studio sporto­
we. 23.50 - Piłka nożna.

LNK
7.15 - Teleshop. 7.30 - 

Poranne koło. 9.00 - Telesklep.
9.05 - S. „Bez domu jest żle”.
9.50 - Miviga przedstawia.
10.00 - S. „Słoneczne wybrze­
że*’. 10.45 - Teleshop. 11.15 - 
Twój wychowanek. 11.45 - Na 
wasze życzenie. 12.00 - Bul­
warowe show. 12.25 - Smacz­
nego. 12.55 - A. Girżadas 
przedstawia. 13.50 - To ci ro­
dzinka. 14.20 - Czerwona li­
nia. 15.50 - Teleshop. 15.30 - 
S. „Skrzydła marzeń”. 16.20 - 
S. „Słoneczne wybrzeże”.
17.10 - S. „Cuda”. 18.00 - S. 
„Bez domu jest żle”. 18.55 - 
Teleshop. 19.00 - S. „Zwario­
wana para”. 19.30 - S. „Ro­
mans radiowy”. 20.00 - Wia­
domości. 20.30 - Sprawy 97/ 
Z  21.30 -S. „Piwowar”. 22.30
- Wiadomości. 22.45 - S. „F/X
- specjalne efekty”. 23.30 - S. 
„Ekipa szybkiego reagowa-

PIĄ TE K .
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7.30 - Kawa czy herbata?

9.05 -  „Miasteczko na grani­
cy” - serial prod. kanadyjskiej.
9.30 - Wiadomości. 9.45 - 
Mama i ja. 10.05 - Rządy dzie­
ci, czyli pajdokracja. 10.30 r 
Kolory - program dla dzieci.
10.55 - Gimnastyka oczu.
11.00 - „Kontratak” - serial 
prod. kanadyjsko-francusko- 
amerykańskiej.' 11.50 - Staw­
ka większa niż szycie - tele­
turniej. 12.10 - Zrób to tak jak 
my. 12.20 - Grajmy w szachy.
12.30 - Magazyn Notowań.
13.00 - Wiadomości. 13.10 - 
Agrobiznes. 13.20 - Telewizja 
Edukacyjna. 13.40 - Oświato­
we informacje. 13.50 - Drogą, 
dróżką, ścieżynką. 14.05 - 
Edukacja nowego wieku.
14.30 - Nasza klasa. 15.00 - 
„Dziewczyna z oceanu” - se­
rial prod. australijskiej. 15.30
- Teatr jak życie. 16.00 - Wia­
domości. 16.10 - Telewizja 
Edukacyjna. 16.20 - „Ja i moje 
życie”. 16.35 - Polska znana i 
mniej znana. 16.50 - „Dokąd 
tak pędzisz, Tugrulu”. 17.15 - 
Sport i zabawa. 17.40 - Bez­
pieczniej. 18.00-Teleexpress.
18.25 - „Jaka to melodia?** - 
teleturniej. 18.50-Flesz. 19.05
- „Tata, a Marcin powie­
dział...” 19.20 - Studio Komi­
tetów Wyborczych. 20.00 - 
Wieczorynka. 20.30 - Wiado­
mości. 21.10- Studio Komite­
tów Wyborczych. 22.10 - Film 
fab. 23.30 - Studio Wyborcze 
TVP-1. 0.00 - Wiadomości.
1.40- „Mięso” - film fab. prod. 
wł.

nia”. 0.15 - Po obu stronach 
muru. 1.05 - Od... do. 1.55 - 
Wiadomości z Hollywoodu. 

BAŁTYCKA TV
8.30- 17.00-B^C. 17.05

- Muzyka. 18.00 «=S._„Tak 
świat się kręci”. 18.55 - Tele­
gra. 19.00-S. „Dallas”. 19.55
- Wiadomości. 20.00 - Polemi­
ka. 20.30 - Humor. 20.55 - Te­
legra. 21.00 - Film fab. „Nie­
ustanna żałoba”. 22.35 - S. 
„Kierunek Południe”. 23.25 - 
S. „Na zdrowie". 24.00 - 8.30
- CNN.

TV-3
8.30- Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara” . 9 .30— S. 
„Droczy i dzielni”. 10715 -̂ S. 
„Marimar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Drużyna A”. 16.30 
-Zaśpiewajmy. 16.55-S. „Na­
reszcie dzwonek”. 17.20 - Ku­
linarne show. J7.45 - Film 
anim. 18.10 - S. „Santa Bar­
bara”. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - S. „Marimar”. 19.45 - 
S. „Uroczy i dzielni”. 20.30 - 
S. „Pełna chata”. 21.00 - S. 
„Słoneczny patrol”. 22.00 - S. 
„X - Files”. 22.50 - Sport.
23.00 - Wiadomości. 23.15 - 
S. „Strefa zmroku”.

WILEŃSKA TV
18.00-Z  Moskwy. 18.30

- Towary i usługi. 18.45 - Wia­
domości. Dziś w miasteczku.
19.05 - Zrób krok. 20.00 - Z 
Moskwy. 20.15 - Film fab. 
„Psy II”. 22.10 - Dzienmk fe­
stiwalu. 22.30 - Wileńska ju­
trzenka. 22.45 - Z Wilna, 23.00
- Z Moskwy. 23.15 - Patrol 
drogowy. 23.30 - Kanał mu­
zyczny,

VILSAT
18.00 - Kalejdoskop zni­

żek. 18.10- S. „Latający leka­
rze”. 18.35 - Maluch, 18.50 -

SO B O T A .
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8.00 - MTR - Magazyn 

Techniki Rolniczej. 8.15 - Z 
Polski. 8.30 - Agrolinia. 9.00
- Wszystko o działce i ogro­
dzie. 9.30 - Wiadomości. 9.45 
1 Tęczowa bajeczka. 10.10 - 
Ziarno - program red. katolic­
kiej dla dzieci i rodziców.
10.35 -5-10-15 start - program 
dla dzieci i młodzieży. 11.30 - 
Z żołnierskiego plecaka. 11.50
- Z kamerą wśród zwierząt.
12.15 - Zielonym do góry.
12.30-U  siebie. 12.50-Gieł­
da. 13.00-Wiadomości. 13.10 
|  „Na szlaku przygody” - film 
dok. prod. australijskiej. 14.00
- Polska Wschód. 14.20 - Walt 
Disney przedstawia. 15.40- 
Randka w ciemno. 16.25 - Je­
śli nie Oxford, to co? 16.55 - 
Pulsar. 17.25 - „Bill Cosby 
show” - serial prod. USA.
18.00 - Tclccxpress. 18.25 - 
Jaka to melodia? - teleturniej.
19.10 - „Słoneczny patrol” - 
serial prod. USA. 20.00 - Wie­
czorynka. 20.30 - Wiadomości.
21.00 - „Zabójcza broń 2” - 
film fab. prod. USA. 23.00 - 
Miss Polonia. 0.00 - Sportowa 
sobota. 0.20 - Miss Polonia.
1.25 - „Błękitny lód” - film fab. 
prod. ang. 3.10- „Nieśmiertel­
ny” - serial prod. USA.

N IE PZ IE I.A - 
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8.00 - Rolnictwo na świe- 

cie. Francja. 8.15- Notowania.
8.45 - Dziś w programie. 8.50 
- Poranek filmowy. 9.15 - Te- 
leranek. 9.45 - „Noe Beckett i 
jego arka” - serial prod. USA.
10.35 - Dom. 10.55 - „Młode 
lwy” - film fab. prod. USA,

Gospodarz w domu. 19.00 - 
Nowości muzyczne. 19.15_- 
Warto odwiedzić. 19.20 - Za­
prasza W. Swietłow. 20.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 20.15 - Z 
Jerozolimy. 21.00 - Puls Wil­
na. 21.15 - Warto, odwiedzić.
21.20 - S. „Sumienie”. 22.30 - 
Koktajl muzyczny. 22.40 - 
Kalejdoskop zniżek; 23.00 - 
Nowości muzyczne. 23.15 - 
Muzyka. 23.45 - Puls Wilna.

I KANAŁ ROSJI
8.00, 11.00, 14.00, 17.00,

23.10 - Wiadomości. '8.15 - S. 
„Dziewczyna o imieniu Los”.
9.00 - Żeby pamiętać... 9.45 - 
Klub podróżników. 10:30 - 
Biblioteka domowa. 10.-35; - 
Smak. 14.20 - Film fab; 14.40
- Festiwal cyrkowy. I5.1G - 
Lego-go. 15.40 - S. „Harry - 
człowiek śniegu”. 16.05 - Do 
lat 16 i więcej/16.30 -Dooko­
ła świata. 17.20 - S. „Dziew­
czyna o imieniu Los”. 18.10 - 
Godzina szczytu. 18.35 - Show 
dżentelmenów. 19.05 - Moja 
rodzina: obmowy. 19.45 - Do­
branoc, dzieci.-20.00 - Czas.
20.45 - Film fab. „Zapomnieć 
Ranguna” . 22.40 - Magia: 
świat nadprzyrodzony. 23.20 - 
Filmdok.

ROSYJSKA TV
7.00.10.00, .13.00, 16:00,

19.00, 22.00 - Wieści. 7.20 - 
Oddział dyżurny. 7.35 - S; 
„Wiatr w plecy”. 8.20 - Naro­
dowy interes. 8.50,9.50,0..I0
- Towary - pocztą. 9.00 - S. 
„Santa Barbara”. 10.20 - Go­
rąca dziesiątka. 11.15- Stare 
mieszkanie. Rok 1995. 12.10
- Moskwa architekta Szechtte- 
la. 12.25 - Ludzie, pieniądże, 
życie. 12.55 - Magazyn nieru­
chomości. 13.20 - Autograf.
13.30 .- Film fab. „Herkules

1958. 12.30 - Franciszka Sta­
rowieyskiego gawędy o sztu­
ce. 12.40 - Dzieci Soboru za- ’ 
dają pytania. 13.00 - Anioł 
Pański - transmisja modlitwy 
Ojca Świętego. 13.20 - Ludz-. 
ki świat 14.00 - Wiadomości.
14.10 - Tydzień. 14.40 - 
„Dziennik wielkich kotów” - 
serial dok. prod. angielskiej.
15.15 - Wiolinem i basem.
15.50 - Od przedszkola do 
Opola. 16.15 - Zaproszenie do 
Teatru TV. 16.30 - „Wojna do­
mowa” - film prod. poi. 17.05
- Reportaż z planu filmu Janu­
sza Zaorskiego „Szczęśliwego 
Nowegb Jorku”. 17.25 - Mi­
liard w rozumie. 18.00 - Tele- 
express. 18.25 - Śmiechu war­
te. 18.50 - Pr. rozr. 19.05 - 
„Dotyk anioła” - serial prod. 
USA. 20.00 - Wieczorynka.
20.30 - Wiadomości. 21.00 - 
„Miłość Sary” - serial prod. 
-USA. 21.50 - Decyzja należy 
do ciebie. 22.30 - Sportowa 
niedziela. 22.50 - Wieczór 
wyborczy.
PONIEDZIAŁEK. 
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7.30 - Kawa czy herbata?

8.00 - Wybory’97.9.05 -”Mur- 
phy Brown” - serial prod. 
USA. 9.30 - Wiadomości. 9.45
- Mama i ja. 10.00 - Szóstka 
na szóstkę - program dla dzie­
ci, 10.25 - Domowe przed­
szkole. 10.55 - Porozmawiaj­
my o dzieciach. 11.00 - „Do­
tyk Anioła” - serial prod. USA.
11.50 - Sceny domowe. 12.15
- Giełda pracy, giełda szans.
12.20 - Magazyn Notowań.
13.00 - Wiadomości. 13.10 - 
Agrobiznes. 13.20-Telewizja 
Edukacyjna.) 13.25 - Łowcy 
tajemnic. 13.35 - Siła tradycji.
13.50-Prawdziwa historia nie­
chcianych pomników. 14.15 - 
Byłem żołnierzem Wehrmach­
tu. 14.30 - Szatnia - program 
dla dzieci. 15.00 - „Dzikie, 
dziwne i nieznane” - serial dok. 
prod. USA. 15.30 - Fronda.

powraca”. 14.55-Kreskówka.
15. LO - Grafoman. 15.20 - Le- 
piej nie bywa. 15.30 - Wasz 
stan. 16.20 - Prawosławny ka­
lendarz. 16.25 - S. „Santa Bar­
bara”.-17.20 - Zatoka morska.
17.40 - Historią pewnego wy­
darzenia. 17.55 - S. „Wiatr w 
plecy”. 19.35 - Narodowy in­
teres. 20.10 - S. „Łagodna 
noc”. 21.15 - Sam sobie reży­
serem. 21.50 - Nasz Puszkin.
22.20 - Dobry wieczór. 23.10
- Oddział dyżurny. 23.25 - W 
czas. 23.30 - Kawiarnia „Obło- 
mow”

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

„Szansa na sukces” - VOX. - 
program rozrywkowy. 9,101 
„Przyrodnicy” - program Joan­
ny Łęskiej. 9.30 - Wiadomo­
ści. 9:40 - Program dnia. 9.45
- Wiadomości -pogoda. 9.50- 
Tcledyski na życzenie. 10.00 - 
„Nasza generacja” . 10.30 - 
„Szafiki” - program dla dzie­
ci. l i .00 - „Boglarczycy” - film 
dok. 12.00 - Ludzie listy piszą.
12.15 - Przegląd prasy polonij­
nej. 12.30 - „Krzyżówka szczę­
ścia” - teleturniej!13.00 - Wia­
domości. 13.15 - „Spis cudzo­
łożnic’’ - film obycz. prod. pol­
skiej. 14.30 - „Evita, Marado- 
na, Polonia”. ,15.10 - „Skar­
biec”. 15,40 - „Auto - Moto - 
Klub”. 15.55 - Omówienie 
programu dnia. 16.00 - Pano­
rama. 1 6 .3 0 - „Ostatni taki 
wojewoda” - film dok. 16.55 - 
Uczmy się,polskiego. 17.30 - 
„Spojrzenia na Polskę?. 17.50
- Teledyski na życzenie. 18.00
- Teleexpress. 18,15 - „Rozal­
ka Olaboga” - serial dla mło­
dych widzów. 18.45-„Muzy­
ka łagodzi obyczaje” - program 
rozrywkowy. 19.15 - „Karol

16.00 - Wiadomości." 16.10 - 
Telewizja Edukacyjna. 16.15 - 
„Hitler - Stalin. Niebezpiecz­
ne związki” - film dok. prod. 
francuskiej. 17.15 - „Moda na 
sukces” - serial prod. USA.
17.40 - Tydzień prezydenta.
18.00 - Teleexpress. 18.25 - 
„Klan” - telenowela TVP.
18.50 - Flesz. 18.55 - Czyta­
dło - poradnik o książkach.
19.10 - Forum - pr. publicy­
styczny. 20.00 - Wieczorynka.
20.30 - Wiadomości. 21.10 - 
Teatr Telewizji - „Puszka Pan­
dory”. 22.30 - Reportaż. 23.05
- Ktokolwiek widział, ktokol­
wiek wie... 23.40 - W centrum 
uwagi. 0.00 - Wiadomości. 
0.15 - „Czy pamiętasz Dolly 
Bell” - film fab. prod. jugosło­
wiańskiej.

W T O R E K .
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7.30 - Kawa czy herbata?

9.05 - „Inny świaf* - serial 
prod. USA. 9.30 - Wiadomo­
ści. 9.45 - Mama i ja - program 
dla dzieci. 10.00 - Mój pro­
gram.na antenie. 10.25 - Do­
mowe przedszkole. 10.55 - 
Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 - „Nie majak w domu” - 
serial prod. australijskiej.
11.50 - Sceny domowe. 12.15
- Ludzie tacy jak my. 12.30 - 
Magazyn Notowań. 13.00 - 
Wiadomości. 13.10 - Agrobiz­
nes. 13.20 - Telewizją Eduka­
cyjna. 13.40 - Przybysze z 
Matplanety. 14.10 - Dzieje jed­
nego wynalazku. 14.30 - Tik- 
Tak - program dla dzieci. 15.00
- „Świat Bobiego” - serial 
prod. USA. 15.30-RAJ-pro­
gram dla młodych widzów.
16.00 - Wiadomości. 16.10 - 
Telewizja Edukacyjna. 16.25- 
,,Dzień, w którym zatrzęsła się 
Ziemia” - film dok. prod. USA.
16.55 - Telewizja Edukacyjna.
17.15 - „Moda na sukces” - 
serial prod. USA. 17.40 - 
Progr. publ. 18.00 - Tele- 
express. 18.25 - „Klan” - tele­
nowela TYP. 18.50 - Lex -

Wielki" - serial historyczny 
prod. franc. 20.15:- „Czy nas 
jeszcze pamiętasz?”. 20.40 - 
Dobranocka. 21.00 - Wiado­
mości. 21.30 - Teatr Satelitar­
ny: „Mąż, żona, dziewczyna i 
złodziej, czyli sceny miłosne^ 
Shakespeare’a’V22;40 - „Pani 
Irena” -- film dok: 23.30 - Pa­
norama. 24.00 - „Trzeciaczęść 
nocy^  - dramat^Wojeiiny 
(1971). 1.50 - „Kasztaniaki” - 
film animowany. 2.00 - „Ka­
rol Wielki” - serial historycz- 

j iy  prod. franc. 3.00 - Wiado­
mości. 3.30 - „Czy nas jeszcze 
pamiętasz?” 4.00 - „W cen­
trum uwagi”. 4;20- Teledyski 
na życzenie. 4.30 - Teatr Sate­
litarny: „Komediaamerykań- 
ska”. 5,40-„Pani Irena” - film 
dok. 6.30 - Panorama. ,7.00 - 
„Muzyka łagodzi obyczaje”.
7.20 - Uczmy się polskiego. 

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsa­

tem. 8.45 - Polityczne graffiti.
8.55 - Poranne- informacje.
9.00 - „Batman” - serial anim. 
dla dzieci 9.30 - „Powrót^Su- 
permana” -- ameryk. serial 
przygód. 10.30 - „Żar młodo-" 
ści” - kanad. serial obycz.
11.30 - „Drużyna „A” - ame- 
ryk. serial sensac. 12.30 -

- „Ostry dyżur” - ameryk. serial 
obycz. 13.30 - M iłość od 
pierwszego wejrzenia. 14.00 - 
Rekiny kart. 14.30 - Ręce, któ­
re leczą. 15.00 - Link Journal - 
magazyn o modzie. 15.30 - 
Drzewko szczęścia dla odważ­
nych 1 teleturniej. 16.00 - „Ma­
ska” - serial anim. dla dzieci.
16.25 - Bractwo Białego Orła.
16.30 - Wolnoć Tomku... - 
magazyn o budownictwie.
17.00 - Informacje. 17.15 - Pi-, 
raci: gra-zabawa. 17,.45 -

■magazyn praw ny.-19.15 - 
Flesz. 19.25 - Nasz generał 
Franciszek Kamiński. 20.00 - 
Wieczorynka. 20.30 - Wiado­
mości. 21.10 - „J.A.G.” - se­
rial prod. USA. 22.05 - Czas 
na dokument. 23.051 Skąd ta 
wrażliwość. 23.40 - W centrum 
uwagi. 0.00 - Wiadomości. 
0 .1 5 -  Studio sport. 1.05 - 
„Skrywane grzechy ojca” - film 
fab. prod. USA.

Ś R O D A .
24 WRZEŚNIA
7.30 - Kawa czy herbata?

9.05 - „Doogie Howser - lekarz 
medycyny” - serial kom. prod. 
USA. 9.30 - Wiadomości. 9.45
- Mama i ja. 10.00 - Studio pod 
pięciolinią - program dla dzie­
ci. 10.30 - Domowe przed­
szkole. 10.55 - Porozmawiaj­
my o dzieciach. 11.00 - „Mila- 
gros” - serial prod. włoskiej.
11.50- Sceny domowe. 12.10
- Dom pełen zwierząt 12.20 - 
Harmonijka ustna i blues.
12.30 - Magazyn Notowań.
13.00 - Wiadomości. 13.10 - . 
Agrobiznes. 13.20 - Czas na 
antyki. 13.40 - Filmówka.
14.00 - Lekcja języka angiel­
skiego. 14.10 - Arcydzieła: 
Paolo Veronese - „Gody w 
Kanie” - serial dok. .prod. an­
gielskiej. 14.30 - Malowanki 
Franka Firanki - progr, dla 
dzieci. 15.00 - „Tajemniczy 
świat Aleksandry” - serial 
prod. USA. 15.30 - Plecak.
16.00 - Wiadomości. 16.10 - 
Tajniki muzyki. 16.20 - Cho­
chlikowe psoty. 16.35 - Oczy­
wiste nieoczywiste. 16.55 - 
Fotografia wg. Izy. 17.15 - 
„Moda na sukces” - serial prod. 
USA. 17.40 - Rzeczpospolita 
Samorządowa. 18.00 - Tele- 
express. 18.25 - „Klan” - tele­
nowela TVP. 18.55 - Filmidło.
19.15 - Flesz. 19.25 - Sprawa 
dla reportera. 20.00 - Wieczo­
rynka. 20.30 - Wiadomości. 
21.10- „Na wojennej ścieżce”
- film fab. prod. USA. 22.45 - 
Cafe fusy. 23.05 - Widziałam.

„Nieustraszony” - ameryk. se­
rial sensac. 18.45- „Skrzydła”
- ameryk. serial komed. 19.15
- „Świat według Bundych” - 
ameryk. serial komed. 19.45 - ' 
Informacje. 20.00 - „Renegat”
- USA (1992). 20.55 - „Klub 
Raj” - USA (1986). 22.45 - 
„Gliniarz i prokurator” - USA 
(1987-1992). 23.45 - Informa­
c je ! biznes informacje. 0;05 -- 
Polityczne graffiti. 0.15 - Sztu­
ka informacji. 0.45 - 4x4 - 
magazyn motoryzacyjny. 1.15
- Muzyka.

RTL-7
8.00 - RTL-7 zaprasza.

8.25 - Tclcshopping. 9.00 - 
Siódemka dzieciakom. 10.05- 
„SunsetBeach” - serial obycz.
10.45 - „Na zawsze” - film 
przygód. USA (1989). 12.30- 
„Fudge” -serial komed. 12.50
- „Adwokat i prokurator” - se­
rial kiymin. 1335 -  Teleshop- 
ping. Ł4rl0 --Muzyka w RTL-
7.14.55 - Teleshopping. 15.20
-  „Klan McGregorów” - serial 
jobycz. 16.05 - „Karuzela ta­
jemnic” - serial dla młodzieży.
16.25 - Siódemka dzieciakom.
17.30 - ^City Life” - serial 
obycz, 18.15 - „Karuzela ta­
jemnic" - serial dla młodzieży.
18.40 -  „Fudge” - serial'ko­
med. 19.00- „Sunset Beach” - 
sęrial obycz. 19.45 - Prognoza 
pogody. 19.50 - 7 minut - wy­
darzenia dnia. 20.00 - „Klan 
McGregorów’’ - serial obycz.
20.50 - Prognoza-pogody.

r. 20.55 -  „Rodzinne błogosła­
wieństwa” -filmobycz. USA-
22.25 1 7 minut - wydarzenia 
dnia. 22.35 - „City Life” - se­
rial obycz^ 23.20 -  National 
Geographic Explorer. 0.10 - 
„Joshua Tree” -.thriller USA 
(1993).

23.40 - W centrum uwagi.
24.00 - Wiadomości. 0.15 - 
Dlaczego? 0.45 - Studio sport
- ligi polskie. 1.15- „W pasz­
czy lwa” - film fab. prod. hiszp.
C Z W A R T E K . 

25 WRZEŚNIA
7.30 - Kawa czy herbata?

9.05 - „Szalone dziewczyny” - 
serial prod. USA. 9.30 - Wia­
domości. 9.45 -  Mama j  ja. 
10:00 - Słowa, stówka i pół­
słówka - teleturniej. 10.30 - 
Domowe przedszkole. 10.55
- Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 - „Cagney i Lacey” - se­
rial prod. USA. 11.50 - Sceny 
domowe. 12.10 - Gotowanie 
na ekranie - magazyn kulinar­
ny. 12.15 - Mamo, coś się sta­
ło. 12.25 - Kwitnące okienko.
12.30 - Magazyn Notowań.
13.00 - Wiadomości. 13.10 | |  
Agrobiznes. 13.20 - Telewizja 
Edukacyjna. 13.25 - Reportaż.
13.35 - Kwadrans z medycy­
ną. 13.50 - „Wśród mgieł i 
wulkanów”. 14.30 - Ciuchcia.
15.00 - „Szczenięce lata Toma 
i Jerry’ego” - serial prod. USA.
15.30 - Migawka „Wyrok na 
życie”. .16.00 |  Wiadomości.
16.10 - Telewizja Edukacyjna.
16.25 - „Dziennik wielkich 
kotów” - fum dok. prod. an­
gielskiej. 16.50 - Piąta pora 
roku. 17.15 - „Moda na suk­
ces” - serial prod. USA. 17.40
- Diariusz rządowy, 18.00 - 
Tclcexpress. 18.25 - Jaka to 
melodia - teleturniej. 18.50 - 
Kwadrans na kawę. 19.05 - 
W spółczesny savoir vivre.
19.20 - Flesz. 19.30 - Credo - 
magazyn katolicki. 20.00 - 
Wieczorynka. 20.30 - Wiado­
mości. 21.10-„Ekstradycja II”
- serial TVP. 22.05 - W intere­
sie publicznym. 22.50 - Kaba­
ret z lamusa. 23.05 - „Kanar” - 
film dok. 23.40 - W centrum 
uwagi. 0.00 - Wiadomości. 
0.10 - „Dama Kameliowa” - 
film fab. prod. franc.-włoskiej 
(1980). 2.05 - „Klan” - teleno­
wela TYP.

Program TVP -1
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W PRASIE POLSKIEJ
W  program ach  kom ite tów  wyborczych n ie  m a ja sn y ch  deklaracji na tem at 
konkordatu i  orzeczenia TK w sprawie aborcji

Więcej na ustach niż w programach
To bardzo znamienne, że komi­

tety wyborcze unikają w swoich pro­
gramach zajęcia stanowiska w dwóch 
kwestiach: ratyfikacji konkordatu i 
aborcji, choć obu w ostatnich czte­
rech latach towarzyszyły ogromne 
społeczne emocje. Tylko nieliczne 
ugrupowania w oficjalnych progra­
mach zajmują wyraźne stanowisko w 
tych sprawach. Dopiero z rozmów z 
przedstawicielami komitetów można 
dowiedzieć się, że większość jest za 
przyjęciem konkordatu; w sprawie 
aborcji są natomiast bardziej zróżni­
cowane stanowiska.

Oczywiście, z wielu wcześniejszych 
wypowiedzi polityków różnych opcji i ich 
zachowań w ustępującym parlamencie 
można wywnioskować, jak posłowie ich 
ugrupowań głosować będą w nowym Sej­
mie nad ratyfikacją konkordatu albo orze­
czeniem Trybunału Konstytucyjnego w 
sprawie nowelizacji ustawy aborcyjnej. Po­
dobnie w  zależności od tego, czy partie 
opierają swoje programy na wartościach 
chrześcijańsldeh, czy innych, nietrudno 
przewidzieć, jakie będą podejmować de­
cyzje ich parlamentarzyści w kwestiach 
światopoglądowych i na jakich podsta­
wach budować swoje relacje z Kościo­

ły łem hierarchicznym Byćmożei politycy 
uznali to za wystarczającą deklarację wy­
borczą, ale niewykluczone, że na takąkon- 
strukcję programu wpłynął także fakt, iż 
dyskusja o tych sprawach w kampanii nie 
jest przez wyborców oczekiwana Na przy­
kład z badań „Rzeczpospolitej”  przepro­
wadzonychw sierpniu pizez sopocką Pra­
cownię Badań Społecznych wynika, że 
tylko 2 procent respondentów było zainte­
resowanych polityczną dyskusjąoratyfi- 
kacji konkordatu oraz stosunkach z Ko­
ściołem W badaniach CBOS tylko 7 pro­
cent ankietowai^h uznało, żespór o abor­
cję powinien być tematem kampanii, 57 
procent było zaś przeciwnego zdania.

Ale już dziś wiadomo, że nowy par­
lament będzie musiał zająć się tymi 
kwestiami. Po pierwsze dlatego, że po 
czterech latach ód podpisania konkor­
datu nie odbyło się jeszcze głosowanie 
nad ustawą ratyfikującą. Po drugie, w 
czerwcu TrybunafiConstytucyj ny orze­
kł, ze niektóre punkty znowelizowanej 
w 1996 roku ustawy aborcyjnej są 

.sprzeczne z konstytucją, w tym dopusz­
czający aborcję ze względów społecz- 
nycKTesfi wciągu pół roku Sejmńle 
zajmie stanowiska wobec orzeczenia 
TK, wejdzie ono w życie.

Konkordat: siedem do 
trzech

O kóniecznościratyfikacji konkor­
datu w swoim programie wyborczym 
napisała tylko Unia Wolności: „Opowia­
damy sięza przyjęciem konkordatu wraz 
z ustawami towarzyszącymi”. Alaszyb- 
kiej ratyfikacji konkordatu chcą także 
AWS, ROP, PSL, które w  programach 
odwołują się do wartości chrześcijań­
skich, jak i trzy inne komitety wyborcze.

Jacek Kurski, rzecznik ROP, nazy­
wa skandalem i hipokryzją zachowanie 
SLD w sprawie konkordatu. - Sojusz obie­
cywał, że po przyjęciu konstytucji, niemal 
w czasie wizyty papieża w Polsce, raty­
fikuje konkordat, ale wszystko tylko po 
to, aby mobilizować antyklerykalny elek­
torat Również rzecznik AWS Tomasz Ty- 
wonek uważa, że zachowanie SLD w 
sprawie konkordatu było podyktowane 
chęcią mobilizacji antyklerykalnego i an­
tykościelnego elektoratu. Aleksander 
Bentkowski, rzecznik PSL, przypomina, 
że jego Stronnictwo od początku opowia­
dało sięza przyjęciem ustawy ratyfikują­
cej konkordat razem z ustawami niezbęd­
nymi dla jego funkcjonowania.

Za ratyfikacją konkordatu są także:
. Unia Prawicy Rzeczpospolitej (Michał 

Wojciechowski: „Ratyfikować i nie za­
wracać dłużej: głowy”); Blok dla Polski 
(Andrzej Gąsienica-Makowski: „Nie- 
uchwalenie konkordatu to skandal mię-,

dzynarodowy i państwowy. Według no­
wej konstytucji ratyfikacja jest obowiąz­
kiem konstytucyjnym”) oraz Krajowa 
Partia Emerytów i Rencistów, o czym 
zapewnia szef sztabu Tomasz Mamiński.

Bezpośredniego odniesienia do raty­
fikacji konkordatu nie ma w programie 
SLD i Unii Pracy, dla których warunkiem 
przyjęcia dokumentu jest uchwalenie 
ustaw okołokonkordatowych (oczywiście 
w wersji przez nie proponowanej). Da­
riusz Klimaszewski, szef biura prasowe­
go SdRP, mówi:, Jeśli będą ustawy oko- 
łokonkordatowe, możemy rozmawiać o 
tym, co dalej z konkordatem. Jeśli nie, to 
być może trzeba będzie odwołać się do 
referendum’\  Uważa, że „Kościół godząc 
się na deklarację wyjaśniającą przyznał 
SLD rację, że konkordat, o czym Sojusz 
mówił od początku, jest nieprecyzyjny”.

Piotr Marciniak z Unii Pracy : „Pod­
jęliśmy wysiłek wypracowania kompro­
misu przez ustawy okołokonkordatowe, 
aby mimo istnienia konkordatu zacho­
wać laicki charakter państwa. Kościół 
i większość parlamentarna odrzuciła go, 
dlatego UP będzie głosowała przeciw 
ratyfikacji konkordatu”.

Jedynie Krajowe Porozumienie 
Emerytów i Rencistów RP nie ma jed­
nolitego stanowiska ani w sprawie kon­
kordatu, ani aborcji, a ewentualni po­
słowie będą głosować w obu sprawach
- jak mówi rzecznik Artur Sandauer - 
„każdy zgodnie z własnym sumieniem”.

Aborcja: trwały podział

- Tylko w programach dwóch komite­
tów wyborczych jest bezpośrednie odnie­
sienie do aborcji. I są to dwa przeciw­
stawne stanowiska deklarowane prZez 
SLD i AWS.

„Prawu powinno służyć ustawodaw­
stwo dotyczące planowania rodziny, wa­
runków przerywania ciąży, przyjęte przez 
Sejm w 1996 roku: Problem przerywania 
ciążychcemy ograniczać przez propago­
wanie oświaty seksualnej, poradnictwo 
oraz dostępność środków antykoncepcyj­
nych’̂  - głosi Sojusz. W związku z  tym 
Dariusz Klimaszewski zapewnia, że po­
słowie Sojuszu w  nowym Sejmie będą 
głosować za odrzuceniem orzeczenia TK, 
c ^li przywróceniem ustawy z  1996roku, = 
która dopuszcza przerywanie ciąży ze 
względów społecznych.

AWS natomiast poprze orzeczenie 
Trybunału, tak by przywrócić ustawę z 
1993 roku. W programie AWS zapisa­
no: „Podstawą ładu Rzeczypospol itej jest 
prawo naturalne, w tym prawo dó ży­
cia każdego człowieka od poczęcia do 
naturalnej śmierci”.

Za przyjęciem orzeczenia TK opo­
wiada się także kilka innych komitetów.
- To głównie za sprawą senatorów 
PSL, a także „S” i UW, skierowano do 
Trybunału Konstytucyjnego noweliza­
cję ustawy aborcyjnej - przypomniał 
Aleksander Bentkowski - i to oczywi­
ste, że będziemy głosować za przywró­
ceniem ustawy z 1993 roku.

Również ROP, deklaruje Jacek 
Kurski, będzie głosować za orzecze­
niem TK. - Uznajemy, że ustawa z 7 
stycznia 1993 roku o planowaniu rodzi­
ny, ochronie płodu ludzkiego i warun­
kach dopuszczalności przerywania cią­
ży, która w czterech przypadkach do­
puszcza aborcję - gdy ciąża jest wyni­
kiem kazirodztwa, gwałtu, gdy zagraża 
życiu lub poważnie zdrowiu kobiety oraz 
płód jest ciężko i nieodwracalnie uszko­
dzony -jest właściwym kompromisem 
między światem katolickim a resztąspo- 
łeczeństwa. (Pewne niejasności co do 
stanowiska ROP w sprawie aborcji 
wynikły niedawno w związku z wywia­
dem Jana Olszewskiego dla „Cosmo- 
politan”, ale w rozmowie z KAI lider 
ROP podtrzymał poglądy, prezentowa­
ne powyżej także prżez rzecznika.)

Za orzeczeniem TK opowiadają się 
także Blok dla Polski i UPR, ta ostatnia 

‘ m.in. dlatego, że decyzje Trybunału po­
winny być ostateczne. Michał Wojcie­

chowski, UPR: „Projekt konstytucji Unii 
Polityki Realnej przewiduje ochronę ży­
cia - wyjątkiem jest tylko prawomocny 
wyrok skazujący za morderstwo. Pra­
wo dziecka nie narodzonego do życia nie 
może być poddane pod głosowanie”.

Przeciw orzeczeniu TK, podobnie jak 
SLD, glosowałaby UP, z której inicjatywy 
w 1996roku doszło do nowelizacji ustawy 
aborcyjnej. Piotr Marciniak: Jesteśmy za 
odrzuceniem orzeczenia TK, mimo że 
Unia opowiada s ię za ostateczność iąj ego 
orzeczeń. Ale w tym wypadku Trybunał 
wypowiedział się nie w kwestii prawnej, 
zgodności ustawy z konstytucją, ale w 
kwestii merytorycznej, politycznej, wykra­
czając poza jego kompetencje.

Stanowiska w sprawie orzeczenia 
Trybunału Konstytucyjnego nie zajęła 
Unia Wolności. W UW - przyznaje 
rzecznik Andrzej Potocki -są różne po­
glądy na temat tego, czy trudne warun­
ki społeczne mogą być ustawowo uzna­
ną podstawą do legalnej aborcji.

Nie ma zdania także KPEiR; szef 
sztabu Tomasz Mamiński uważa, że 
aborcja powinnabyć dopuszczalna tyl­
ko w dwóch przypadkach: gdy ciąża jest 
wynikiem gwałtu albo zagrożone jest 
zdrowie i życie kobiety.

Chrześcijańskie, świeckie, 
laickie

W sierpniowym liście pasterskim po­
święconym min. sprawie wyborów bisku­
pi powiedzieli, że nie będą wskazywać, na 
kogo głosować, ale nie jest im „obojętne, że 
niektóre ugrupowania nawiązują w swych 
programach do katolickiej nauki społecz­
nej, inne natomiast wraz z wartościami 
chrześcijańskimi odrzucają programowo 
zasady tej nauki”. Dla Kościoła hierarchicz­
nego- i oczywiście wyborców - jest to nie­
wątpliwie sygnał, na jakich podstawach re­
prezentanci tych ugrupowań w nowym par- 
lamenciebędą budować ustawodawstwo i 
jak układać się będą stosunki państwo-Ko­
ściół.

Na chrześcijańskie wartości w swo­
ich programach powołują się trzy komitety. 
W drugim zdaniu programu AWS napisała: 
„Możemy stworzyć nowoczesne, sprawie­
dliwe i suwerenne państwo. Państwo bu­
dowane na patriotycznych i chrześcijań- 
slćch wartościach, na umiłowaniu wolno­
ści”. ROP w założeniach programowych 
zadeklarował: „Nasz program opieramy na 
tradycji chrześcijańskiej i zasadach społecz- 

- ncj nauki Kościoła”. PSL wyjaśniło w de­
klaracji ideowej, że źródła tuchu ludowego 
wyrastają m.in. z „uznania zasad etyki 
chrześcijańskiej i humanizmu chrześcijań­
skiego, jako trwałej podstawy kształtowa­
nia norm życia państwowego i międzyna­
rodowego”, ale także„ że przywiązanie do 
tolerancji powoduje, iż PSL stawia „na pań­
stwo neutralne światopoglądowo”.

UW'zadeklarowała natomiast, że 
będzie „przeciwstawiać się zarówno ten­
dencjom do tworzenia państwa ate­
istycznego, jak i wyznaniowego, reali­
zować zasadęprzyjaznego rozgranicze­
nia państwa i Kościoła oraz współpracy 
dla dobra wspólnego”.

W programie wyborc2ym SLD o śto- 
sunkach państwo - Kościół napisano: „W 
pluralistycznym światopoglądowo Soju­
szu Lewicy Demokratycznej opowiada­
my się za świeckością państwa. Bez 
względu na wyznawany światopogląd 
wszyscy ludzie muszą być równo trakto­
wani”. Unia Pracy w dokumencie pro­
gramowym deklaruje: „Państwo powin­
no zachować laicki charakter, ale nie uni­
kać współdziałania z Kościołami, misja 
religijna Kościołów nie może być reali­
zowana z rygorem przymusu instytucji 
pfaństwowych. Opodatkowanie Kościo­
łów i duchownych powinno uwzględniać 
ich misjęreligijnąoraz działalność chary­
tatywną, ale nie może to oznaczać roz­
budowy przywilejów finansowych”.

Ewa K. CZACZKOWSKA 
„Rzeczpospolita”

Stanisław Tym

Nowa koalicja?
O kazuje się, że będę głoso­

wał na SLD, ponieważ będę glo­
sował na UW. A że UW chce zbli­
żenia z AWS, więc widzę, że SLD 
do AWS ma blisko. Dlatego nowa 
koalicja SLD-PSL-UW-AWS jest 
oczywista.

, lQ zy  integracja polskiego rol­
nictwa z rolnictwem Unii Europej­
skiej jest (czyli będzie) dla nas ko­
rzystna? Dla nas, dla polskiego rol­
nictwa. Takie pytanie dostało w 
telewizorze od dziennikarzy Biuro 
Polityczne Peeselu. Ja wiem, że 
nie ma takiego biura, ale ja  w skró­
cie tak nazywam Pawlaka, Zycha, 
Strąka, Pęka, Struzika i innych pe- 
eselowskich jajogłowych, czyli 
twardogłowych, bo te jaja są na 
twardo. Otrzymali zatem pytanie. 
Odpowiadał chyba Strąk. Chyba, 
bo oni mi się mylą. Tylko Pawlak 
mi się nie myli, bo on się zawsze 
myli. Odpowiedź mogła być tylko 
jedna: bardzo opłacalna będzie 
taka integracja. Na czym będzie 
polegać ta opłacalność? - padło 
kolejne pytanie. Będziemy mieć 
zachodnie, nowoczesne technolo­
gie - była odpowiedź. A czy rol­
nictwo Unii Europejskiej może 
mieć też jakieś korzyści ze wspó­
łpracy z polskim rolnictwem?

No, trzeba uczciwie przyznać, 
że trudne pytanie. Ale Strąk nie 
pęka. Bierze rozbieg, wyskakuje w 
górę, kręci cztery i pół obrotu w 
pozycji kucznej ze śrubą Podkań- 
skiego i odpowiada: oczywiście, że 
rolnictwo unii będzie miało korzyść 
ze współpracy z. nami. I Strąk lą­
duje pewnie, bez zachwiania. Od- 

-powiedź jest w dychę! Wszyscy to 
czują. Czuje to Pawlak, czuje to 
Zych, czuje to Pęk. Sęk w tym, źe 
dziennikarze są jak buldogi. Zagry­
zą, a nie popuszczą. Konkretnie? 
Jakie korzyści? Strąk i inni wiedzą, 

/że trzeba coś odpowiedzieć. Róż­
ne korzyści -  pada odpowiedź 
wstępna. Dziennikarze czekają na 
dałszy ciąg. Mamy zatem dalszy 
ciąg: rolnicy unii będą się mogli od 
nas wiele nauczyć. Tak jest! Taka 
padła odpowiedź; wiele od nas na­
uczyć. Ale w tym momencie, było 
już wiadomo, że dziennikarze nie 
popuszczą i zadadzą sakramental­
ne „konkretnie, czego się n a ­
uczyć?” Przed telewizorami w Pol­
sce jak w strucli. Czyli - jakby ma­
kiem zasiał. -  Czego się będą mo­
gli od nas nauczyć?

- Będą się mogli od nas nauczyć 
stosunku do pracy i podejścia do 
życia - odpowiedział Peesel. W tym 
momencie w większości polskich 
domów kineskopy w telewizorach 
wyłączyły się samoczynnie. Bo- 
wiemelektrony gnające z tą infor­
macją poczuły, że są wykorzysty­
wane w sprawie niegodnej. Elek­
tron jest malutki, ale nie jest taki 
głupi. Gdy niesie Taką odpowiedź, 
to jego kwarkom spiny się odwra­
cają, a stała Plancka nagle robi się 
zmienną i koniec. Kineskop staje 
się szary. „Stosunku do pracy będą 
się mogli od nas nauczyć” - powia­
da Peesel. Ten sam, który upomniał 
się za marnie pracującymi, żeby 
słabe zboże uznać im za dobre. Ten 
sam, który przez pół wieku (pod 
inną nazwą, ale tylko pierwsza li­
tera była inna) robił wszystko wraz 
z PZPR-em, żeby nas odzwyczaić 
od prący. W PRL nic było bezro­
bocia! - krzyknie mi na to pani Sie- 
rakowskaTra^przykład. Wszyscy 
mieli pracę! Otóż w moim przeko­
naniu pracę mieli nieliczni. Lwia 
większość była tylko zatrudniona i - 
nic nic robiła, bo nie było co robić. 
Mieli płacę, ale nie mieli pracy. Stąd 
powstało najsłynniejsze hasło PRL: 
czy się stoi, czy się leży - dwa ty­
siące się należy.

„Będą mogli nauczyć się od nas 
stosunku do pracy i podejścia do ży­
cia”. Ciekawe tyiko, czy z tej moż­
liwości będą chcieli skorzystać? 
O czyw iście, zwariow ać każdy 
może, nawet zachodnioeuropejski 
rolnik w całej swej zbiorowości. 
Tylko po co nam Wtedy ich nowo­
czesne technologie, jeśli oni przej­
mą nasz stosunek do pracy? Pe­
eselu, Peeselu! Na coś się trzeba 
zdecydować. Siedząc na podwórku 

. okolonym płotem, nie można wi­
dzieć jednocześnie horyzontu. Chy­
ba że ten płot uznać za horyzont, jak 
uznaje się u  nas dotychczas. Kro­
wę za stado, a rower za nowocze­
sność w domu i w zagrodzie.

Od PSL łatwo przejść do SLD, 
bo tojcoal i cj a rządząca się swoimi 
prawami. Józef Oleksy z SLD wła­
śnie powiedział do mnie z telewizo­
ra, że programy SLD i UW są zbież­
ne. Dodał, że tzw. drugi plan Bal­
cerowicza jest niczym innym jak 
tylko powtórzeniem tego, co SLD 
dawno ma w programie. Oczywi­
ście! Mnie się zdaje, że już pierw­
szy plan Balcerowicza był dokład­
nym powtórzeniem tego, co PZPR 
m iała w ' program ie - że „tylko 
marksistowsko-leninowska partia, 
umacniając w gospodarce kolek­
tywnej socjalistyczne stosunki pro- 
dukcji, może doprowadzić masy 
pracujące do Wzrostu zaufania dla 
przewodniej roli partii”. I zauważ­
cie, jak to się logicznie zamyka: tyl­
ko partia może doprowadzić do 
przewodniej roli partii!

Ja powiem więcej. Te progra­
my są tak zbieżne, że Alganow 
chciał się koniecznie-spotykać z 
Mazowieckim i Geremkiem. Ale oni 
ciągle byli zajęci, a to rozmowami z 
Helmutem Kóhlem, a to z Jose 
M arią Aznarem, a to ze Szwedami 
z Moderata Ungdom i czasu nie „ 
mieli. I wtedy Ałganow mówi do 
Oleksego: Józek, ja  się. z tobą spo­
tkam, bo przecież twój program i 
Mazowieckiego są identyczne!

Okazuje się, że będę głosował na 
SLD, ponieważ będę głosował na 
UW. A że UW chce zbliżenia z AWS, 
więc widzę, że SLD do AWS ma bli­
sko. Dlatego nowa koalicja SLD- 
PSL-UW-AWS jest oczywista. Do 
AWS przyłączy się ROP i mamy jak 
za PRL - Sejm monolit. Tylko dwóch 
posłów z Mniejszości Niemieckiej w 
opozycji!

Wszyscy ogłaszają publicznie, z 
panem prezydentem na czele, na 
kogo będą głosować, więc i ja to 
zrobiłem. Więcej powiem: ponieważ 
w niedzielę 21 września będę pew­
nie w Szczecinie albo w Gorzowie 
Wielkopolskim, więc przyjdzie mi 
głosować na program SLD, odda­
jąc  głos na Lechosława Goździka 
(legendarny, uczciwy partyjny z 
Października *56!) lub na Jerzego 
Wierchowicza z Gorzowa. Obaj z 
UW, której pogram... itd.

Na koniec bezpłatna reklama: 
Ruch Unii Rzeczpospolitej Akcji - 
RURA - jako jedyne ugrupowanie 
polityczne daje gwarancję: żadnych 
nowych ubytków. Zwykła partia na­
wet po namoczeniu nie usunie niektó­
rych plam: RURA dzięki systemowi 
aktywatorów skutecznie likwiduje 
wszystko po praniu mózgu. Niezastą­
piona do podłóg i łazienek, likwiduje 
nieświeży oddech i nie rysuje po­
wierzchni jak inne zwykłe ołówki. 
RURA z podwójnym ostrzem wygoli 
dokładnie, a RURA ze skrzydełkami 
delikatnie wchłania całą wilgoć i spra­
wia, że pupa każdego wyborcy jest 
idealnie sucha. Pełna gęstej, mlecznej 
pulpy owocowej z wiórków dorsza! 
RURA! Ijuż po wszystkim!

TYM
„Wprost'*
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W. Brytania

Referendum konstytucyjne w Walii
W Walii odbyło się w czwartek 

referendum konstytucyjne, które 
rozstrzygnie w jaki sposób ta jed­
na z czterech składowych części 
Zjednoczonego Królestwa będzie 
rządzona w przyszłości

Wyborcy odpowiadał i na pytanie, 
czy chcą ustanowienia zgromadzenia 
parlamentarnego bez prerogatyw po­
datkowych i inicjatywy ustawodaw­
czej, wybieranego na czteroletnią ka­
dencję. Wybory członków tego zgro­
madzenia odbywałyby się na zasadzie 
mieszanej ordynacji wyborczej /więk- 
szościowo-proporcjonalnej/.

11 września Szkoci w podobnym 
referendum zadecydowali o przywró­
ceniu parlamentu w Edynburgu po bli­
sko trzystu latach.

Walia została formalnie włączona 
do angielskiego systemu prawnego i 
politycznego w okresie panowania 
Henryka VIII w 1536 r. na mocy tzw. 
Aktu o Unii (The Act of Union), ale 
faktycznie utraciła niezależność w 
1301 r.

Granica między Anglią a Walią na

rzeczce Sevem od dawna nie ma cha­
rakteru politycznego, lecz jedynie admi­
nistracyjny. Stosunkowo większą odręb­
ność zachowała północna Walia, gdzie 
wpływy nacjonalistów są większe niż na 
południu.

Walijczycy zachowali odrębność ję­
zykową i kulturową. Po walijsku mówi 
ok. 18 proc. ludności. Gospodarka Walii 
jeszcze do niedawna była zdominowana 
przez górnictwo węgla i hutnictwo. 
Obecnie Walia z pewnym powodzeniem 
przestawia się na nowoczesny przemy­
sł, zabiegając o zagraniczne inwestycje.

W referendum z 1979 r. Walijczy­
cy odrzucili ideę decentralizacji rządów 
/dewolucji/. Tym razem wynik trudno 
przewidzieć, a wpływ referendum 
szkockiego na walijskie może przechy­
lić szalę na „tak”.

Gdyby sprawy przybrały taki obrót 
to w Cardiff powstanie 60-osobowe 
zgromadzenie parlamentarne. Organ 
ten będzie gospodarować budżetem w 
wysokości 7 mld funtów (tyle z budże­
tu centralnego przeznacza się na Walię 
i jej potrzeby), a także ustalać, w jaki

sposób dostosować ustawy parlamen­
tu westminsterskiego do lokalnych wa­
runków.

Walia nadal będzie reprezentowa­
na w parlamencie w Londynie przez 
40 posłów, a jej interesów w Unii Eu­
ropejskiej będzie bronił minister rzą­
du brytyjskiego ds. Walii, urzędujący 
w Cardiff.

Przeciwna dewohicji dla Walii jest 
opozycyjna partia konserwatywna, któ­
ra w tym regionie, podobnie jak w 
Szkocji, nie ma ani jednego posła. Jej 
lider William Hague ostrzegł Walijczy­
ków, że grozi im zmarginalizowanie w 
ramach Zjednoczonego Królestwa, a 
samo zgromadzenie nazwał „forum 
gadulstwa”.

Partia Pracy traktuje referendum 
w Walii jako jeden z elementów pro­
gramu modernizacji państwa, które­
go ważnym elementem jest decentra­
lizacja władzy. Niektórzy biznesmeni 
walijscy kwestionują celowość utwo­
rzenia zgromadzenia, argumentując, 
że obecne organizacje rządowe dość 
skutecznie zabiegają o inwestycje, a

cała operacja oznacza rozmnożenie 
biurokracji i dodatkowe koszty.

Rząd wskazuje, że utworzenie 
zgromadzenia oznaczać będzie likwi­
dację niektórych agencji pararządo- 
wych (tzw. quangos) odpowiedzial­
nych za różne aspekty życia w Walii, 
których funkcje przejmie zgromadze­
nie. Quangos krytykowano za to, że 
nie podlegają demokratycznej kontroli, 
działają w sposób niejawny i mają za 
duże uprawnienia. Inni argumentują, 
że jeśli Walijczycy odrzucą ideę de­
centralizacji, to na dłuższą metę prze­
grają, ponieważ podobne zgromadze­
nia powstaną w Anglii i w samym 
Londynie.

W obozie zwolenników dewohicji 
jest Partia Pracy, liberalni demokraci i 
walijscy nacjonaliści - Plaid Cymru. Ci 
ostatni chcą nadać walijskiemu poczu­
ciu odrębności nowy wymiar nie ogra­
niczający się do historii i języka. Czte­
rech laburźystowskich posłów wyłama­
ło się z polityki partyjnej i wezwało do 
głosowania na „nie” w czwartkowym 
referendum.

Albania

Strzelanina w 
parlamencie

Poseł opozycyjnej Partii De­
mokratycznej został postrzelony 
w czwartek w parlamencie pod­
czas kłótni z deputowanym rzą­
dzącej Partii Socjalistycznej; ran­
nego odwieziono w stanie kry­
tycznym do szpitala.

Był to najpoważniejszy incydent 
polityczny w Albanii od czerwco­
wych wyborów, które generalnie 
przytłumiły powszechne strzelaniny 
w tym kraju.

Przewodniczący parlamentarnej 
komisji obrony Azem Hajdari został 
trafiony pięcioma kulami z pistoletu 
przez socjalistę Gafura Mazreku. 
Broczącego krwią Hajdariego prze­
wieziono do szpitala wojskowego.

Obaj posłowie pobili się we wto­
rek podczas gorącej debaty parla­
mentarnej nad poniesieniem VAT; 
pokłócili o prawo do zabrania głosu. 
Później-wydawało się, że doszli do 
zgody; prasa zamieściła w środę 

. zdjęcia, na których Hajdari i Mazre­
ku wymieniająuścisk dłoni.

Hajdari, cieszący się wśród Al- 
bańczyków statusem bohatera, był 
przywódcą rewolty studenckiej w 
1990 r. i współzałożycielem Partii 
Demokratycznej, która w 1992 r. 
zwyciężyła komunistów w wyborach. 
Należał do najbardziej lojalnych zwo­
lenników byłego prezydenta Salego 
Berishy.

Berisha, który ustąpił po zwycię­
stwie socjalistów w czerwcowych 
wyborach, oskarżył swego następcę 
na urzędzie, prezydenta Rexhepa 
Mejdaniego oraz wiceprzewodniczą­
cego parlamentu Namika Doklego o 
zorganizowanie zamachu na Hajda­
riego.

„Ten atak zorganizowali przestęp­
cy, którzy są teraz u władzy” - napi­
sał Berisha w oświadczeniu. „To było 
polityczne zabójstwo zorganizowane 
przez Mejdaniego i Doklego - 
oświadczył. Uderzyli w Hajdariego, 
symbol demokracji. To jest czyn 
przestępczy popełniony z premedy­
tacją. Wzywam wszystkich Albań-* 
czyków, by wycofali poparcie dla tej 
bandy.”

Mazreku został wzięty przez po­
licję na przesłuchanie. Jeśli zostanie 
przeciwko niemu wysunięte oskar­
żenie, prokurator bądzie musiał naj­
pierw zwrócić się do parlamentu o 
uchylenie immunitetu.

Zamach

Dziewięciu zabitych w Kairze

Co najmniej trzech turystów zo­
stało zabitych, a wielu odniosło rany 
w wyniku zamachu bombowego, któ­
rego w czwartek w południe dokona­
li islamscy fundamentaliści przed 
Muzeum Egipskim w centrum Kairu.

Zamachowcy wrzucili bombę zapa­
lającą do wnętrza autokaru turystyczne-'

go zaparkowanego przed muzeum.
Bezpośrednio po zamachu doszło do 

wymiany strzałów między zamachow­
cami i policjantami. Ostrzelany został 
także drugi autokar. Nie wiadomo, ja­
kiej narodowości byli turyści. Niektóre 
agencje piszą o Amerykanach, inne o 
Niemcach.

Policja podała, że zdołała areszto­
wać trzech zamachowców. Dwaj inni 
został i ranni, ale jeszcze ich nie odna­
leziono.

NA ZDJĘCIU: wrak autokaru 
po zamachu bombowym w Kairze.

FoL EPA-ELTA

Muzyka

Elton John o przyczynach swych fobii
Tygodnik „Der Spiegel” zwró­

cił uwagę, że Elton John, śpiewa­
jąc podczas ceremonii pogrzebowej 
księżnej Diany, był opanowany, 
choć doprowadził do lez nawet ro­
dzinę królewską i wiedział, że pa­
trzy na niego 2,5 mld ludzi. Nato­
miast na ceremonii pogrzebowej 
Gianniego Yersace w Katedrze 
Mediolańskiej byl bliski załamania 
nerwowego.

Artysta odparł na odnośne pyta­
nia tygodnika, że podczas ceremonii w 
Opactwie Westm insterskim powiedział 
sobie: musisz to wytrzymać, bo ona też 
by wytrzymała, gdyby role były odwró­
cone. Pragnął dobrze zaśpiewać dla 

1 Diany i czuł konieczność skupienia. 
Jeśli zaś chodzi o Yersace, wyjaśnił: 
„Chcieliśmy wkrótce razem pojechać 
na wakacje. Byliśmy ze sobą tak moc­
no związani, że wraz z nim umarła 
część mojego życia”.

Jedno z pytań dotyczyło niecodzien­
nych zwyczajów Ełtona Johna, który np. 
na krótki urlop we Francji zabrał setki 
marynarek zaprojektowanych przez 
Yersace a także wielką ilość okularów, 
pedantycznie posegregowanych według 
kolorów oprawek i szkieł. Wyjaśnił, że 
gdy był mały, jego rodzice często kłócili 
się i wpadali przy tym do jego pokoju. 
Zamykał się więc i otaczał różnymi rze­
czami, które trzymał w absolutnym po­
rządku. To go uspokajało. Być może 
stąd wynika potrzeba obcowania z wiel­
kimi ilościami rzeczy.

Wyznał, że zawsze czuł strach 
przed ojcem, który był w Royal Air For- 
ce i mówił, że ze swoimi zainteresowa­
niami muzycznymi w najlepszym razie 
skończy w poprawczaku. „Chciał, bym 
robił coś porządnego, np. wstąpił do ar­
mii. Siedziałem całkowicie zdezoriento­
wany i słuchałem muzyki. Muzyka była 
jedynym stałym elementem w moim

życiu. Nawet kiedy stałem się na całe­
go narkomanem, potrafiłem każdego 
wieczora wyjść na scenę.”

Uzależnienie od kokainy zaczęło 
się około 1974r. Był to pierwszy nar­
kotyk, który polubił, ponieważ usuwał 
jego zahamowania przed rozmowa­
mi. Miał poczucie, że może bez trudu 
nawiązywać kontakty z innymi. Skoń­
czyło się jednak na całkowitym osa­
motnieniu i wielkiej paranoi. Czasa­
mi odczuwał taki strach, że potrze­
bował 15 minut na pójście do kuchni 
po butelkę whisky.

Na kolejne depresje reagował pod­
różami do coraz innych krajów i wy­
szukiwaniem sobie nowego kochanka. 
Wreszcie na początku obecnej dekady 
wyrwał się z narkotykowego koszma­
ru, ponieważ po 16 latach potrafił zdo­
być się wreszcie na wypowiedzenie 
trzech słów: „I need help” (potrzebuję 
pomocy).

Kurierem
•Zapisem pragmatycznych idei 

chińskiego reform atora Deng 
Xiaopinga w statucie Komunistycz­
nej Partii CbinJ wyborem nowych 
władz partyjnych zakończył się w 
Pekinie 15. zjazd rządzącej w tym 
kraju partii. Jak podkreśla agencja 
Reutera, przywódca partii Jiang Ze- 
min odniósł zwycięstwo polityczne, 
eliminując z rządzącej elity partyj­
nej dwóch rywalizujących z nim we­
teranów: przewodniczącego parla­
mentu, Qiao Shi i gen. Łiu Bfuagu- 
inga, który dotychczaswchodzil w 
skład Biura Politycznego i był wi­
ceprzewodniczącym Centralnej 
Komisji Wojskowej.

^^iUczestnłćy międzynarodowej 
konferencji w Oslo przed południem 
formalnie przyjęli tekst Traktatu w 
sprawie powszechnego zakazu stoso­
wania min przeciwpiechotnych.Trak­
tat ten ma być podpisany w grudniu 
w Ottawie. Dokument zaaprobowało 
89 delegacji, mimo że USA oświad­
czyły w środę, iż nie przyłączą się do 
konwencji? chwilą wyłożenia jej tek­
stu do podpisu w grudniu w Ottawie. 
Poza USA kilka innych liczących się. 
państw odmówiło podpisania układu, 
przede wszystkim Rosja, Chiny i In­
die, które nie przysłały do Oslo.

_ swych delegacji.
p  •Amerykański miliarder żydow­

skiego pochodzenia In lng Mosko- 
witz zJożyl w Sądzie Najwyższym Izra­
ela wniosek o pozostawienie l l  ży-_ 
dowskich osadników iw dwóch do­
mach, które ubiegłej niedzieli zajęli 
w arabskiej dzielnicy Ras al-Amud. 
Moskowitz chce w ten sposób zapo­
biec akcji policyjnej, zapowiedzianej 
przez premiera Benjamina Netanja- 
hu, jeśli osadnicy nie opuszcządobro- 
wolnie tych domów. Werdykt Sądu 
Najwyższego spodziewany jest w  pią­
tek. Ze względu na wagę sprawy zaj­
mie się nią trzyosobowy komplet sę­
dziowski.

Rano - według nieoficjalnych in­
formacji - doszło do porozumienia 
między- osadnikami żydowskimi oku­
pującymi d|wa domy w dzielnicy Ras 
al-Amud a rządem izraelskim. Na 
mocy tego porozumienia osadnicy 
mieli wyrazić zgodę na opuszczenie 
domów w zamian za uznanie ich pra­
wa własności do tych budynków. Na 
miejsce osadników mieliby przybyć 
studenci, którzy zajęliby się renowa­
cją domów. Nie jest jednak jasne, czy 
ci studenci mieszkaliby na stałe w 
owych domach czy tylkóprzebywali- 

: by tam przez kilka godzin dziennie.
•C o najmniej 26 górników naro­

dowości rosyjskiej i ukraińskiej zginę- 
ło w wyniku eksplozji w kopalni węgla 
wosadzie Barentsburg na jednej z wysp 
w regionie Svalbard, na Morzu Ark- 
tycznym -podały lokalne władze.

•Czeczeński pluton egzekucyj­
ny, wykonał w obecności kilku tysię­
cy osób wyrok śmierci na dwóch męż­
czyznach na centralnym placu Gro­
źnego. To druga w ciągu dwóch ty­
godni publiczna egzekucja w  stolicy 
Czeczenii. Dwaj mężczyźni zostali 
skazani na śmierć przez islamski sąd 
szariacki za zamordowanie w czerw­
cu 3-osobowej rodziny: matki i dwoj­
ga dzieci.

•Policja zakończyła śledztwo w 
pierwszej sprawie o pranie brudnych 
pieniędzy na Węgrzech. Jak się oka­
zało, przestępcy rosyjscy współdziałali 
z firmą węgierską i bankiem łotew­
skim w legalizowaniu pieniędzy po­
chodzących z defraudacji wRosji -po* 
dał dziennik „Magyar Hirlap”. W 
ostatnich dniach na Węgrzech zaczął 
obowiązywać zaostrzony kodeks kar­
ny, w.którym pranie brudnych pienię­
dzy po raz pierwszy występuje jako 
przestępstwo. Wyrok sądu będzie za* 
tern na Węgrzech precedensowy.
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Zmarł minister zdrowia 
Ryszard Jacek Żochowski

Minister Zdrowia i Opieki Spo­
łecznej Ryszard Jacek Żochowski 
zmarł po długiej i ciężkiej chorobie 
w środę ok. 17 w lecznicy Minister­
stwa Zdrowia w Warszawie -podało 
Centrum Informacyjne Rządu. 
Miał 56 łat. Był prof. dr hab. nauk 
medycznych o specjalizacji kardio­
logia.

Przebywający w Kaliszu prezy­
dent Aleksander Kwaśniewski oświad­
czył, że minister zdrowia był osobą, któ­
ra dla Polski uczyniła bardzo wiele. 
„Nie szczędził ani swojego czasu, ani 
talentu, żeby poprawiać sytuację służ­
by zdrowia. Wiemy, jak trudne było to 
zadanie, wiemy, ile było zaniedbań i kło­
potów. Oddał tem, nie tylko swój czas, 
ale również całego siebie” - powiedział 
prezydent Stefan Zajączkowski, rzecz­
nik ministra, powiedział, że Żochowski 
był „wspaniałym człowiekiem i wspa­
niałym szefem”. Jego zdaniem, naj­
większym osiągnięciem ministra było 
doprowadzenie do uchwalenia ustawy 
ubezpieczeniowej - „Konstytucji Staż- * 
by Zdrowia”. Poinformował, że według 
zagranicznych specjalistów, ustawa ta 
jest oceniana jako jedenz lepszych tego 
typu aktów prawnych w Europie.

W czasie piastowania przez zma­
rłego urzędu ministra zdrowia, środo­
wiska lekarskie protestowały przeciw- 

„ ko złej sytuacji finansowej służby zdro­
wia. Domagały się nawet jego dymisji. 
Minister przypominał protestującym 
lekarzom, że reforma w służbie zdro­
wia już się rozpoczęła i trzeba dopiero 
poczekać na jej efekty. „Poprawiliśmy 
stan techniczny szpitali, lekarzom nigdy

nie obiecywałem złotych gór*’ - mówił.
. Przedstawił - jak  sam twierdził - 

„pierwszą, realną alternatywę na lep­
sze, pełne satysfakcji zawodowej i fi­
nansowej życie” dla lekarzy.

Żochowski urodził się 19 V I1941 
w Warszawie. W 1964 ukończył war­
szawską Akademię Medyczną, w któ­
rej później przez wiele lat był wykładow­
cą. Po habilitacji, w 1978 r. objął kie­
rownictwo Oddziału Kardiologii Central­
nego Szpitala Klinicznego MSW, gdzie 
był lekarzem m.in. byłego szefa MSW 
Czesława Kiszczaka. Praktykował tak­
że w poradni lekarskiej przy Kancelarii 
Prezydenta. Minister zdrowia od 1993 
r. - w rządzie Waldemara Pawlaka. 
Funkcjętępełnił nieprzerwanie w gabi­
netach Józefa Oleksego i Włodzimie­
rza Cimoszewicza.

W latach 1980-1990 członek 
PZPR. Poseł na Sejm z listy SLD od 
października 1991, wicęprzewodn iczą- 
cy Komisji Nadzwyczajnej do rozpa­
trzenia projektu ustawy o ochronie 
prawnej dziecka poczętego (do V 
1993). Prezes Towarzystwa Lekar­
skiego Warszawskiego (1987-1994); 
członek Komisji Profilaktyki ZG Pol­
skiego Towarzystwa Kardiologiczne­
go, Rady Społecznej Fundacji Ekume­
nicznej „Tolerancja”, Nowojorskiej 
Akademii Nauk; przewodniczący ko­
misji ds.ieków i sprzętu medycznego

- Rady Ochrony Zdrowia przy Prezy­
dencie RP. Autor ponad 160 prac na­
ukowych, publikowanych w kraju i za 
granicą, Był m.in. stypendystą Siriai 
H osp i tal of Detroit Wayne State Uni- 
versity (1974-75).

Wvhoh>

Jaki rząd po wyborach - 
kto z kim?

Jaki rząd po wyborach - kto z 
kim? -pytają polityków dziennkarze.
- Zdecydują o tym wyborcy, odpowia­
dają przedstawiciele partii i snują 
rozważania. Wśród scenariuszy są 
m.in. takie: AW”S”-ROP-UW, łub 
zamiast UW - PSL, albo tzw. koali­

c j a  konstytucyjna czyli SLD-PSL- 
UW-UP. Może być też powtórka 
minionych 4 łat: SLD-PSL. Mówi się 
także o koalicji UW-UP-PSL.

Przewodniczący AW „S” Marian 
Krzaklewski wykluczył utworzenie ko­
alicji z UW „bezpośrednio po wybo­
rach” . Jednak część polityków zg 
AW”S” m.in. związanych z Ruchem 
Stu, chętnie widziałaby wspólny rząd 
AW”S”-UW-ROP. Niestety politycy 
ROP patrzą na Unię niechętnym okiem, 
podobnie jak i działacze UW na Ruch. 
Prawdopodobna jest zatem koalicja 
AW”S”-ROP-PSL.

Szef SdRP Józef Oleksy jestzwo- 
lennikiem tzw. koalicji konstytucyjnej, 
co oznacza, żenowy rząd utworzyłyby 
SLD, PSL, UW i UP. O możliwości 
współpracy SLD i UW mówj premier 
Włodzimierz Cimoszewicz. Choć 
wspólne rządy Sojuszu i PSL określa­
ne sąjako„trudne”, Leszek Miller nie 
wykluczył powtórki po wyborach.

Liderowi UW Leszkowi Balcero­

wiczowi bliższa jest współpraca z 
AW ’S” niż z SLD. Chce - jak mówi - 
by reformy dokończyła „koalicja po­
sierpniowa”. Unia nie jest jednak jed­
nomyślna. Nie zgadzam się na podział 
zbudowany na historycznej zasadzie i 
nie złożęnigdy takiej dekalaracji, że ni­
gdy z SLD, a tylko z AW”S -twierdzi 
Jacek Kuroń.

UP nicmiałaby nic przeciwko ko­
alicji konstytucyjnej. Jej liderzy są prze­
konani tylko o jednym: nie chcą koali- 
cji z ROP lub z  Unią Prawicy Rzecz­
pospolitej. Według szefa UP Ryszarda 
Bugaja,.UP „nie ma zahamowań ide­
ologicznych” i mogłabyutworzyć rząd 
tak z AWMS” jak i z  SLD. Bugaj nie 
wykluczył również koalicji UW-UP- 
PSL. Wśród polityków UP najbardziej 
otwarty okazał się Zbigniew Bujak, 
który mówił, że UP „może zawrzeć 
koalicję nawet z diabłem”.

Prezes PSL Waldemar Pawlak nie 
chce mówić, kogo widziałby jako swo­
jego koalicjanta. Czeka do 21 września.

N ajlepsza koalicja to samą
-  AW”S", lub sama UW r  mówił ostat­

nio Lech Wałęsa. Jego zdaniem, najle-
- piej gdyby rządziło jedno ugrupowanie 

prawicy z poparciem innych. Tylko , jak 
poparcie do tego uzyskać?” - zastana­
wiał sięb. prezydent.'

Bezpieczeństwo

Sprawa inwigilacji prawicy 
do prokuratury

Urząd Ochrony Państwa zło­
żył w środę do P rok u ra tu ry  Wo­
jewódzkiej w W arszawie donie­
sienie w spraw ie dom niem anej 
inwigilacji prawicowej opozycji 
w 1993 r. Inform ując o tym 18 
bm. szef Komisji ds. Służb Spe­
c ja ln y c h  J e rz y  C iem n iew sk i 
(UW) odmówił podania jak ich ­

kolw iek  szczegółów w niosku, 
gdyż ma on klauzulę najwyższej 
tajności.

Ciemniewski powiedział jedynie, 
że we wniosku UOP zwraca się do 
prokuratury, oy rozważyła możliwość 
Wszczęcia śledztwa w sprawie „prze­
kroczenia uprawnień przez urzędnika 
państwowego”.

Koszykówka

Start mistrzostw Litwy
W rozpoczynających się dzisiaj 

V mistrzostwach Ligi Koszyków­
ki Litwy, podobnie jak i w roku 
ubiegłym, weźmie udział 10 zespo­
łów. W końcu każdego tygodnia 
odbędzie się 9 spotkań - dwie dru­
żyny rozegrają po jednym meczu, 
zaś pozostałe 8 - po dwa.

Od 19 września do 20 grudnia 
wszystkie drużyny rozegrają między 
sobą po dwa spotkania. Zostaną wy­
łonione cztery najlepsze zespoły, któ­
re wezmą udział w zawodach o Pu­
char Bałtyku, a także będą uczestni­
czyć w rozgrywkach finałowych. 
Pozostałe sześć drużyn razem z czte­
rema drużynami ligi A będą walczyć 
o Puchar Litwy. Nowi mistrzowie 
LKL zostaną wyłonieni na początku 
maja roku przyszłego.

Puchar Koraca
Koszykarze Polonii Parte Prze­

myśl już w rundzie wstępnej Pucharu 
Koraca odpadli z tego turnieju. W 
meczu rewanżowym we własnej hali 
przegrali z zespołem Sparta Praga 
67:75 (30:36). Pierwsze spotkanie tych 
drużyn również wygrali Czesi 63:60.

Puchar Ronchetti
Koszy karki Foty-Porto Gdynia w 

spotkaniu rewanżowym ponownie 
pokonały wysoko BK Strakonice 
82:48 (45:32). Pierwszy mecz w Stra- 
konicach gdynianki wygrały 78:38. 
Zespół Fota-Porto awansował do za­
sadniczej części rozgrywek grupo­
wych, gdzie jego rywalkamibędą dru­
żyny Slovana Bratysława i Centra 
Banka Zagrzeb.

Piłka ręczna

Znowu remis
Reprezentacja Polski ponownie 

zremisowała w towarzyskim meczu 
piłki ręcznej mężczyzn ze Szwajcarią 
20:20 (13:9). Pierwszy mecz tych dro­
żyn zakończył się wynikiem 25:25.

Szachy 

' Sukces Polonii
• Szachiści PoloniLPKO BP War­
szawa po dramatycznym spotkaniu 

"pokonali w finale rozgrywek elimina­
cyjnych klubowego Pucharu Europy 
zespół mistrza Mołdawii Chess Team 
Rezina-Gaz 3:3 i play-off 4:2. Poloni­
ści jako pierwszy zespół polski w hi­
storii rozgrywek klubowego Pucharu

Europy awansowali do grona ośmiu fi­
nalistów imprezy. Turniej finalistów od­
będzie się na przełomie listopada i grud­
nia w Kazaniu.

Inf. wl.
Piłka nożna

Puchar Federacji
We środę rozegrano pierwsze spo­

tkania 1/8 finału Pucharu Federacji Pi­
łkarskiej Litwy. Lider rozgrywek ponic- 
wieski Ekranas w Kownie pokonał miej­
scowy Inkaras 1:0. Wileński Żalgiris grał 
w Kłajpedzie z Atlantascm. Spotkanie 
zakończyło się remisem 1:1. Zacięty 
pojedynek stoczyły wileńskie zespoły 
Lokomotywa-Vilbana i Panerys. Zwy­
ciężyli piłkarze Panerysu 3:2. Wiłkomier- 
ska Vienybe pokonała 4:1 zespół Visa- 
ginas. Wileński zespół Andas-Żalgiris 2 
wygrał na wyjeździć z kowieńskim Atle- 
tasem2:l.

Ogółem w tym dniu gospodarze po­
nieśli sześć porażek. Dainava z Ol i ty 
przegrała z kowieńską drużyną Ranga- 
Politechnika 0:2, mariampolska Suduva 
- z zespołem FBKKaunas aż 1:5, ekipa 
Kauno Jegeriai - z szawelską Karedą 

„ 0:6.
Mecze rewanżowe odbędą się 8 

października.

W sobotę Żalgiris 
gra z Ekranasem

W  najbliższą sobotę zostanie ro­
zegrana szósta kolejka spotkań mi­
strzostw Ligi Piłkarskiej Litwy. W 
Wilnie na stadionie „Żalgirisu” o 
godz. 17.00 gospodarze boiska będą 
podejmowali lidera tegorocznych roz­
grywek - poniewieski Ekranas. W 
sześciu dotychczasowych meczach 
piłkarze z Poniewieża zdobyli 16 pkt, 
wygrywając 5 spotkań i jedno remi­
sując. W tym spotkaniu należy ocze­
kiwać zaciętej walki o punkty. Inne 
zespoły wileńskie grają na wyjeździe. 
Geleżinis Yilkas w Msaginasie zmie­
rzy się z Interasem-AE, Panerys - w 
Szawlach z Karedą, a Lokomotywa- 
Y ilbana wystąpi w Taurogach prze­
ciwko piłkarzom Taurasa.

Liga Mistrzów
We środę nastąpiła inauguracja roz­

grywek Ligi Mistrzów. Jak wiadomo bie­
rze w niej udział 24 drużyn, drogą loso­
wania podzielonych na sześć grup. Po 
rozegraniu spotkań każdyz każdym na 
“własnym boisku i na boisku przeciwni­
ka zostaną wyłonione po dwa najlepsze 
zespoły w każdej z grup, które przejdą 
do następnej fazy rozgrywek.

Obrońca tytułu Borussia Dortmund 
po wyjazdowym, skromnym zwycię­
stwie 1:0 nad Galatasarayem Stambuł 
prowadzi w tabeli grupy A. W drugim 
spotkaniu tej grupy Sparta Praga - AC 
Parma żadnej z drużynhic udało się zdo­
być gola.

Grad bramek padł w meczach w

grupie B. Zwycięstwa świętowały dro­
żyny wyżej notowane, ale na uwagę 
zasługują rozmiary wygranej finalisty 
poprzedniej edycji Ligi Mistrzów - Ju- 
yentusu Turyn nad Feyenoordem Rot­
terdam 5:1. W drugim spotkaniu tej gru­
py piłkarze FC Koszyce przegrali z an- 
gielskim klubem Manchester United
03;

Niespodziewanym liderem grupy C 
zostało Dynamo Kijów, które na wy­
jeździe pokonało PSV Eindhoven 3:1. 
Była to jedna z największych niespo­
dzianek środowych meczów. W dru­
gim spotkaniu tej grupy Newcastle 
United po emocjonującym meczu wy­
grał z FC Barcelona 3:2. W tym spo­
tkaniu po 50 minutach gry wydawało 
się, że wicemistrzowie Anglii sensacyj­
nie znokautują Katalończyków. Po 
trzech bramkach Kolumbijczyka Fau- 
stino Asprilli, wicemistrzowie Hiszpa­
nii otrząsnęli się jednak z letargu i za­
chowując więcej silw emocjonującej 
końcówoe byli bliscy doprowadzenia do 
remisu.

Real Madryt zgodnie z oczekiwa­
niami pokonał wysoko RosenborgTron- 
dheim 4:1 i po pierwszej kolejce jest 
liderem grupy D. Niespodzianką jest 
natomiast porażka 0:1 FC Porto z 
Olympiakosem Pireus.

Faworyci rywalizacji w grupie E 
odnotowali udany start, Piłkarze Paris 
Saint Germain pokonali IFK Goeteborg 
3:0, a Bayem Monachium zwyciężył 
Besiktas Stambuł 2:0.

Piłkarze Sportingu Lizbona objęli 
prowadzenie w tabeli grupy F. Portu­
galczycy, wygrywając 3:0 z AS Mo­
naco, wyprzedzają korzystniejszym bi­
lansem bramek Bayer 04 Leverkusen. 
Niemcy pokonali z trudem na własnym 
boisku mistrzów Belgii LierseBK-1:0.

Następne mecze w Lidze Mi­
strzów zostaną rozegrane 1 paździer­
nika. Wczoraj na boiskach Europy od­
były się mecze turnieju Pucharu Zdo­
bywców Pucharów. Waiszawska Le­
gia po wyeliminowaniu Glenavonu 
wczoraj grała z włoską drożyną z Vin- 
cenzy.

Awans w rankingu FIFA
Polska reprezentacja piłkarska po 

niedawnym zwycięstwie nad Węgra­
mi 1:0 awansowała na 50 miejsce w 
rankingu FIFA (45,62 pkt). Prowadzą, 
podobnie jak miesiąc wcześniej Bra- 
zylijczycy (72,24 pkt), a na drugie miej-3 

Kscepowrócili Niemcy (63,36 pkt). Na 
trzecim miejscu są Rumuni (62,65 pkt).

Najbliżsi przeciwnicy kadry trene­
ra polskiej reprezentacji Janusza Wój­
cika (24 września w Olsztynie) - piłka­
rze Litwy są wyżej notowani od pol­
skiego zespołu i mając 48,24j>ktzaj- 
mują 43 pozycję. Rywale Polaków w 
grupie 2 eliminacji mistrzostw świata 
zajmująnaśtępujące miejsca: Anglia- 
7(60,70 pkt), Włochy r 12 (58,92 pkt), 
Gruzja - 94(3233 pkt), Mołdawia -125 
(20,43 pkt).

Następny ranking ógłoszony zosla- 
nie 15 października.

M. R.

Jeździectwo

W  posiadłości Pranasa Szilalisa
W posiadłości Pranasa Szilali-- 

są w rejonie soleczhickim trzy dni 
trwały mistrzostwa Litwy w trój­
boju jeździeckim na młodych ko­
niach.

Liczne grono uczestników wal­
czyło nie tylko o medale mistrzostw 
kraju, ale też pokaźne nagrody pie­
niężne, ufundowane przez miłośników 
koni rejonu solecznickiego, a przede 
wszystkim przedsiębiorcę Stanislova- 
sa Vaitkevicziusa. Dzięki tym ludziom 
została urządzona wspaniała, zdaniem 
specjalistów, trasa crossu na poziomie 
międzynarodowym, którą wszyscy 
jeźdźcy, z wyjątkiem zawodniczki Iru- 
tc Onuczinaitc, pokonali pomyślnie. 
Jest to rzadki wynik w trójboju.

W pierwszym dniu zawodów 
uczestnicy współzawodniczyli w 
ujeżdżaniu. Najlepszy wynik osiągnął 
jeździec klubu sportowego rejonu ponie- 
wieskiego Darius Czepcie z Lordem.

Nazajutrz zawody odbywały się w 
malowniczych okolicach doliny Mere- 
czanki. Trasę konkurencji bez punktów 
karnych pokonał wspomniany Darius 
Czepele. Naruszył jednak regulamin za­
wodów (na dystansie stracił kask i bez 
niego jechał dalej, co jest rażącym na­
ruszeniem przepisów) i nic ziściła się na­
dzieja na zdobycie tytułu mistrza Litwy.

Mistrz został wyłoniony po par- 
coursic. Aczkolwiek w-tej konkuren­
cji przedstawiciel Stadniny Mariam- 
polskiej Vytautas Martinaviczius z 
Dakarem „zarobił” 10 punktów kar­

anych, dużajezerwa punktów umoż­
liwiła mu jednak zdobycie tytułu mi­
strza kraju (62,60 p.k.). Wręczono 
mu złoty medal oraz 1200 litówna- 
grody pieniężnej. Srebrnym meda­
lem udekorowany został trener ko­
wieńskiej szkoły sportowej „Marva” 
Kęstutis Simonaviczius z Ridcm - 
71,42 p.k. Nagrody za zdobycie trze­

ciego miejsca przypadły wychowan­
ce Kęstutisa - Sonacie Barsżkety- 
te z Wersalem - 77,62 p.

Zawody pod kierownictwem 
gł.sędziego i gospodarza Pranasa Szi­
lalisa przebiegały sprawnie, stwotzonc 
zostały dobre warunki zarówno dla za­
wodników, jak i rumaków, zorganizo­
wano wieczornicę. Po zawodach spor­
towcy i trenerzy wyrazili życzenie, aby 
przybyć tu również w roku przyszłym.

Poza trójbojem reprezentantki jaz­
dy figurowej walczyły o nagrody „Pu­
charu Solecznik”. Zwyciężyła przed- 
stawiciclka gospodarzy Raminta Saka- 
lauskiene, która wyprzedziła swą tre- 
nerkę Laimutc Szilaliene.

Reprezentacja parcoursu Litwy 
udaje się do Pragi, aby wziąć udział w 
mistrzostwach świata o puchar Volvo, 
natomiast jeździec ZSA „Apela” z re­
jonu wileńskiego Vincas Civinskasz.r  
Febem i Grandem pojechał do Belgii, 
gdzie po raz pierwszy w dziejach kraju 
weźmie udział w mistrzostwach świa- 
taw jeździectwie na młodych koniach.

Mecask)vas PREISZEGOLAYICZIUS
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AKTUALNOŚCI 
KULTURALNE

Teatry
Młodzieżowy.

Dziś o godzinie 19.00 zapowiada 
się premiera „Śmierć komiwojażera”. 
Jutro i w niedzielę „Zwycięstwa Nor­
mandów” (godzina l&OO). 
Akademicki Dramatyczny.

Rozpocznie dziś swój kolejny se­
zon sztuką „RS. Sprawa O.K.” W nie­
dzielę o godzinie 12.00 dzieci obej­
rzeć mogą „Czipolino”. Wieczorem- 
przedstawienie premierowe - „Miste- 
rie miłości”.

Vaidilos.
W niedzielę wystąpi tu dziecięca 

estradowa grupa (godz. 12.00).
Lele.

W sobotę „Bajka o żółwiątku” 
(godz. 12.00). O godz. 14.00 - „Sigu- 
te”. W niedzielę - „Wesele pająka” 
(godz. 14.00).

Koncerty
Filharmonia.

Dziś nastąpi tu otwarcie sezonu. 
Zainauguruje go Litewska Narodowa 
Orkiestra Symfoniczna (godz. 18.00). 

Kościół św. Kazimierza.
W niedzielę o godzinie 13.00 pro­

fesor Leopoldas Digrys oraz chór 
chłopców „Ażuoliukas” wykonają 
„Mszę Adwentową” wybitnego kom­
pozytora czeskiego Petra Ebena, dni 
muzyki którego w dniach 19-23 wrze­
śnia przebiegać będą w Wilnie.
Pałac Pracowników Sztuki.

W poniedziałek odbędzie się tu 
również koncert mtizyki Ebena, któh 
ry zgromadzi szerokie grono wyko­
nawców: V.Sziugżdiniene, N.Gołu- 
biew, A.yizgirda, G.Kviklys i in. 

Akademia Muzyczna.
W uczelni tej muzykę tegoż kom­

pozytora czeskiego zaprezentuje dziś 
o godz. 19.00 chór słuchaczy AM, 
kwartet smyczkowy z  Kowna. Udział 
wezmą A.Vasiliauskas (fortepian) oraz

Kościół Bernardynów.
Jutro o godzinie 20.00 - godzina 

muzyki kościelnej.
Wystawy

Muzeum Sztuki Stosowanej 
(Arsenalo 3).

Dziś otwarta tu zostanie wystawa 
fotograficzna ̂ Zachowanie starówki 
Salzburga”( Austria).

Polska G aleria Artystyczna 
(Iszganytojo 2/4).

Malarstwo Soni Zengel.
Pałac Pracownikow Sztoki (Di- 

dżioji 31).
„Ptaki, zwierzęta, ludzie”-  tak się 

nazywa ekspozycja poświęcona Świa­
towemu Dniu Ochrony Zwierząt.

Rosyjska Galeria (Bokszto 4).
Ekspozycja malarstwa, grafiki, 

miniatur.
Galeria Medali (szv. Jono 11).
Autorska wystawa malarstwa 

Arvydasa Bagdżiusa.
Centrum Sztoki Współczesnej 

(Vokiecziu 2).
Nadal czynny jest bogaty pokaz 

„Lietuvos daile - 97. Galerie prezen­
tuj ą”.Dziś natomiast otwarty zosta­
nie międzynarodowy festiwal „Di- 
mensija O”.

Galeria „Arka” (Auszros Var- 
to 7).

Polecamy uwadze autorską wy­
stawę plastyka białoruskiego Iwana 
Miedwiediewa „Powojenne Wilno lat 
1947-1957”.

Święto w Parku 
Sereikiskim

W sobotę Centrum Kultury Et­
nicznej organizuje w naszym mieście 
święto jesieni pt.”Bal maskowy”. O 
godzinie. 16.00 od Biblioteki im .. 
M.Mażvydasa wyruszy aleją Giedy­
mina wesoły pochód maskowy. W 
programie tego święta są gry, zaba-

Nie ma wariantów.

J e s t  tylko „fax informator”
Bezpłatna informacja faxem przez całą dobę! 

Nasze służby pracują od godz. 00 do 24.
I tak na okrągło.

Informacja w trzech językach - 
litewskim, rosyjskim, angielskim.

(22) 250707 
(27) 798138

--Szerzą) o usługach świadczonych przez NK: 
te1,(22) 22 79 25, t e l : / f a * ^ ' ^ ^ ^ 8 #  ^  
tel./fax(21)43  45 84

Wykaz wszystkich rodzajów 
działalności Nr 99 

Wykaz nowości Nr 4444

Baza wszystkich danych w „Internecie* 
http://www.nkm.lt

^ K r y t y c ż f f i l l n i .  - - 
i godziny we wrześniu
■ . 22, poniedziiłęk (21.00-22.00), 
%$2r9jponiedziałek (18.00-19.00).

Litewska Służba Hydrometeoro­
logiczna przewiduje na 19 września 
zachmurzenie zmienne, lokalne opa­
dy. Wiatr południowo-zachodni, za­
chodni, 7-12 m/sek. Temperatura 14- 
16 stopni.

20 września be!z opadów, 21 
września - przelotne opady. Tempe­
ratura w nocy 5-10, w dzień I2rl7 
stopni.

KOWARY
1854

DystTybutoPtFabryki Dywanów „KOWARY”, 
oferuje w sprzedaży fiuifowęj i detalicznej szeroki 
asortyment wykładzin dywanowych po atrakcyjnych 
cenach.

Adres hurtowni: Vilnius, Senasis Traku.pl.
^  14 km (AB CHEMIJA) tel. (8-22) 42-72-70 

faz (8-22) 42-79r50 od godz. 9 do 17.

______________________________  (Ząm.J037)

KALENDARIUM
x Piątek (19.IX) jest 262 dniem 

1997 r. Do końca roku pozostało 103 
dni.

x Znak Zodiaku - Panna.
x Imieniny: Januarego, Konstan­

tego, Teodora.
x Wschód Słońca - 6.59, zachód 

-  19.26. Długość dnia 12 godz. 27 
min.

x Księżyc. Pełnia - od 16 wrze-

I  in _ .ii i lim I III H l g i p s  m

Dystrybutor Spł. z o.o. NIDA GIPS oferuje 
w sprzedaży hurtowej i detalicznej płyty 

kartonowo-gipsowe, wełnę mineralną Rocwool 
profile metalowe , kleje i szpachle gipsowe.

Adres hurtowni: Vilnius Senasis Traku pL 
14 km (AB CHEMIJA) tel.(8-22)42-72-70 
(8-22)42-79-50 od godz. 9 do 17. ,m

W Sądzie Dzielnicowym rejonu 
wileńskiego 07 10 1997 o godz. 930 
zostanie rozpatrzona sprawa cywil­
na z powództwa Józefy Gajduko- 
wicz przeciwko pozwanej Janinie 
Denisowej o wyegzekwowanie 9.600 
L t

Sędzia V. Dovidaitis 
___________________ (Zam. 1078)

uab AHAVA
Pylimo 60, Vilnius
Tel. (8-22) 62 89 77, (8-290) 3 61 i

MIĘDZYNARODOWE 
USŁUGI TRANSPORTOWE

P rzew ozim y ładunki do 
. Niemiec, Holandii I Belgii

Przedsiębiorstwo „Vigute” od­
nawia meble twarde i miękkie. 
Sprzedaje antykwaryczne.

Vilnius, ul. Meistru 11, tel. 23- 
64-65, (8-298)70-462.

(Zam. 1023)

Wyrazy 
głębokiego współczucia

Waldkowi
SOBOLEWSKIEMU

z powodu śmierci Ojca 
składają uczniowie klasy 2 „f" -Sr.A. Śr.

im. fVL Syrokomli 
wraz z rodzicami

SIEC I TE LE K O M U N IK A C YJN E

•  TELEFONY 
KOMÓRKOWE

•  ODBIORNIKI 
INFORMACJI

•  RÓŻNE 
DODATKI

•  DUŻY WYBÓR

DOSTĘPNE
CENY U!
tr u te k c ,.

UAB “VSR’
Vilnius, Kalvafiji| 125,4C 
("Tauragnij" st.), lel./TaRs. 72 34 90

Sprzedam ciągnik T-40 z< 
sprzętem doczepo wym.

Tel. 47-90-21 po 19,57-35-42.
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